



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

RAPORT DE ACTIVITATE

Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, Galați

AN ȘCOLAR 2024-2025

Nr. înreg. 5688/14.10.2025

Director,



Prezentat în CP: 15.10.2025

Aprobat în CA: 17.10.2025



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

CAPACITATEA INSTITUȚIONALĂ

MANAGEMENTUL STRATEGIC

În anul școlar 2024-2025 toate documentele manageriale au fost concepute în conformitate cu politicile educaționale europene și naționale, cu obiectivele strategice din planul managerial al Inspectoratului Școlar Județean Galați pentru anul școlar 2024-2025, cu consultarea tuturor partenerilor sociali.

Planul managerial, proiectul de curriculum, proiectul privind activitatea extrașcolară și toate celelalte documente de proiectare respectă profilul școlii și au fost întocmite pornind de la punctele slabe identificate în urma raportului de activitate din anul școlar trecut și a analizei de nevoi identificate de comisiile care au funcționat în școală, în corelare cu obiectivele din PAS și au fost aprobate în Consiliul de Administrație al unității de învățământ. În stabilirea curriculumului în dezvoltare locală s-a asigurat concordanța între diferitele module tehnologice și solicitările cadrelor didactice, au fost analizate în cadrul ariei curriculare Tehnologii și au fost propuse teme care să contribuie la dezvoltarea nivelului de pregătire profesională a elevilor.

Promovarea imaginii școlii s-a realizat prin mediatizarea tuturor activităților și proiectelor desfășurate de școală, pe site-ul școlii și pe pagina de facebook a liceului, în presa locală, la posturi de radio, prin activitățile desfășurate în parteneriat cu alte instituții, prin editarea de materiale de promovare (pliante, broșuri), prin derularea de proiecte educaționale în parteneriat cu alte unități de învățământ, în special cu clase gimnaziale, în scopul orientării școlare a elevilor de clasa a VIII-a către școala noastră, prin participarea la Târgul educațional pentru învățământul tehnologic liceal și profesional.

Au fost încheiate convenții/contracte cu agenții economici de profil, în vederea desfășurării practicii elevilor, organizații nonguvernamentale, dar și parteneriate cu instituții de învățământ superior, ONG-uri care au ca obiect de activitate educația.

Au fost actualizate Regulamentul Intern și Regulamentul de organizare și funcționare a Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu”, în conformitate cu Regulamentul cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin OME nr. 5726/06.08.2024, Codul de Etică, au fost elaborate instrumente de lucru și proceduri în vederea eficientizării activității la toate nivelele manageriale. Toate aceste documente au fost aduse la cunoștința angajaților și asumate prin semnătură.

Documentele școlare au fost încheiate corect și la timp (completarea cataloagelor, planificările calendaristice anuale și semestriale, proiectele unității de învățare, planificările temelor de consiliere, orarul școlii, raportul de analiză pe anul școlar 2024-2025, planul managerial pentru anul școlar 2024-2025, planurile de activitate ale comisiilor de lucru).

Una din preocupările constante ale conducerii școlii este asigurarea sistemului de protecție și securitate a elevilor și a personalului școlii, prin actualizarea procedurilor de acces în instituție, realizarea unor legitimații de acces (eventual, carnete de elev) personalizate cu fotografie pentru toți elevii și angajații școlii, monitorizarea programului personalului de pază și a serviciului pe școală, precum și respectarea legislației în vigoare referitoare la comunicarea cu mass-media respectând principiul transparenței și asigurării accesului la informații de interes public.

Conducerea s-a preocupat permanent de asigurarea siguranței elevilor în vederea desfășurării activității în școală în condiții de siguranță cât și pentru pregătirea școlii în vederea susținerii examenelor naționale.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

De asemenea, s-a asigurat transparența informației referitoare la activitatea școlii, la oferta educațională a școlii, prin actualizarea permanentă a site-ului școlii, reorganizarea spațiilor de afișare a informațiilor pentru elevi și cadre didactice, îmbunătățirea serviciilor de relații cu publicul.

Orarul școlii a fost întocmit în timp util, inițial un orar provizoriu până la definitivarea încadrărilor profesorilor iar apoi, în cel mai scurt timp, orarul definitiv, astfel încât elevii și profesorii, au beneficiat de orar din prima zi de școală. La întocmirea orarului s-a ținut cont de buna desfășurare a procesului instructiv-educativ, orarul școlii fiind corelat cu orarul altor școli, unde își desfășoară activitatea o parte din profesorii școlii noastre.

Nu au existat suprapuneri de ore și nici clase de elevi sau profesori necuprinși în programul școlii.

Modificările survenite în încadrarea membrilor unor arii curriculare au fost operate din mers, fără a periclita buna desfășurare a programului de învățământ.

Proiectul de încadrare cu personal didactic, statul de funcții și celelalte documente privind evidența personalului didactic, didactic-auxiliar și nedidactic au fost realizate corect, conform normativelor legale în vigoare, aprobate în Consiliul de Administrație și transmise la termenele stabilite de departamentele de specialitate de la ISJ Galați.

Evaluarea personalului didactic și nedidactic pentru activitatea din anul școlar 2024-2025 în vederea stabilirii calificativelor anuale s-a desfășurat, conform calendarului aprobat prin OME nr. 3189/27.01.2021 pentru modificarea și completarea Metodologiei de evaluare anuală a activității personalului didactic și didactic auxiliar, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.143/2011/ și a ordinului nr. 4813/2020 din 30 iulie 2020 și în baza hotărârii Consiliului de Administrație. Toți angajații din categoria personalului nedidactic, didactic auxiliar și didactic au primit calificativul **Foarte Bine**, cu excepție în care un cadru didactic a fost evaluat cu Satisfăcător. De asemenea, evaluarea personalului didactic și didactic-auxiliar s-a desfășurat în condițiile legii, iar rezultatele au fost aduse la cunoștința personalului, nefiind înregistrată nicio contestație.

RESURSE MATERIALE ȘI FINANCIARE

Baza materială:

Anul școlar 2024-2025 a început în cele mai bune condiții pentru elevii și cadrele didactice ale școlii. Au fost igienizate și recondiționate spațiile școlare, în sensul eficientizării utilizării lor.

Baza materială utilizată a constat din:

- cabinet mecanică, cabinet încercări mecanice și măsurări tehnice, cabinet protecția mediului, cabinet sudură și prelucrări la rece/cald, cabinet electronică, cabinet electromecanică, cabinet electromedicale, cabinet limba engleză, laborator biologie-chimie, laborator chimie, laborator fizică, laborator informatică, laborator AEL, cabinet geografie, 2 cabinete limba română, 2 cabinete matematică, cabinet limba franceză, cabinet economie, cabinet religie, sală de clasă, sală de sport, bibliotecă școlară, cabinet medical, cabinetul psihologului școlar, sala multimedia. Toate acestea sunt dotate corespunzător asigurării unor condiții foarte bune de desfășurare a activităților școlare și extrașcolare.

Baza logistică conține pe lângă cele 2 cabinete de informatică (cu câte 25+1 calculatoare fiecare), dotarea cu laptopuri/calculatoare a tuturor cabinetelor cadrelor didactice și a spațiilor



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

administrative din școală : direcțiune, secretariat, contabilitate, bibliotecă, toate calculatoarele fiind conectate la rețeaua de internet.

Există săli de clasă dotate cu table inteligente (sălile 004, 013 și 202) primite prin proiectul ROSE și o tablă inteligentă în sala Multimedia, primită ca dotare prin proiectul Corect. În scopul derulării la standarde ridicate a activității instructiv educative, în perioada lucrului în sistem on-line, școala a primit un număr de 130 de laptopuri donate prin proiect ROSE-105 exemplare și respectiv 25 cumpărate de către unitatea de învățământ, alături de care se mai adaugă și un număr de 5 tablete pe care elevii din medii dezavantajate le pot utiliza pe parcursul întregului an școlar. Activitatea consiliului profesoral cât și a consiliului de administrație se poate transmite și on-line atunci când este imperios necesar prin intermediul celor două camere de video conferință, primite de la Inspectoratul Școlar Județean, tot prin proiect ROSE. De asemenea, prin proiectul SmartLab s-au echipat sălile 012 și 013 cu aparatură și mobilier.

STAREA DE SĂNĂTATE ÎN RÂNDUL ELEVILOR

Preocupările școlii pentru sănătatea elevilor și prevenirea îmbolnăvirii acestora s-au concretizat prin:

- sprijinul acordat cabinetului medical școlar pentru desfășurarea în bune condiții și conform programului a serviciilor de medicină generală destinate elevilor instituției;
- prelucrarea Regulamentului de Organizare Intern, a Normelor de sănătate și securitate a muncii în laboratoare, ateliere, sală de sport, măsuri de igienizare și reabilitare termică a spațiilor școlare.

MANAGEMENTUL PERSONALULUI

Activitățile de management al personalului desfășurate în anului școlar 2023-2024 au cuprins:

- încheierea de contracte individuale cu personalul angajat
- stabilirea de sarcini concrete pentru toate categoriile de personal, în concordanță cu capacitățile și interesele acestora și conform nevoilor de funcționare și dezvoltare a instituției noastre. Aceste sarcini au fost elaborate și sunt cuprinse în fișa postului a fiecărui angajat.
- elaborarea planului de încadrare și a statelor de funcții astfel încât toate posturile didactice să fie acoperite cu personal calificat care să garanteze o educație de înaltă calitate pentru elevii școlii iar personalul nedidactic să asigure o bună administrare și funcționare a școlii
- Autoevaluarea, evaluarea colegială și evaluarea personalului pe baza fișelor de evaluare/autoevaluare unice care au permis o evaluare unitară conținând criterii identice pentru toate categoriile de personal didactic și nedidactic.
- Sprijinirea formării și dezvoltării profesionale a personalului instituției.

Situația încadrării cu cadre didactice pune în evidență preocuparea permanentă de a pune la dispoziția elevilor un corp profesoral cu un înalt nivel de pregătire și implicare în viața școlii.

Distribuția pe categorii de personal, pentru anul școlar 2023-2024, a fost următoarea:

Tip de personal	Tip de încadrare	2024-2025	
		Nr.	%
Personal didactic	Titulari	22	
	Viabilitate post	4	



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

	Suplinitori	6	
	Pensionari	7	
	Didactic asociat	7	
	Pensionari asociați	5	
Personal didactic auxiliar	Titulari	8 POSTURI/7 TITULARI	
Personal nedidactic	Titulari	16 POSTURI/1 4 TITULARI	

Personal didactic-auxiliar:

Funcția	Număr norme	Număr persoane
Administrator financiar-S (contabil-șef)	1	1
Administrator financiar-S	0	0
Administrator patrimoniu	1	1
Bibliotecar-M	1	1
Informatician-SSD	1	1
Secretar șef-S	1	1
Laborant -S	1	1
Tehnician - M	1	1

Personal nedidactic:

Funcția	Număr norme	Număr persoane
Îngrijitoare	8	8
Muncitor de întreținere	4	4
Portari	2	2



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi, 19.11.2024 în urma întrunirii Comisiei de management al burselor, numită prin Decizia nr. 45/18.09.2024, în vederea analizării solicitărilor pentru acordarea burselor elevilor nou înmatriculați în cadrul unității de învățământ: Liceul Tehnologic ”Aurel Vlaicu” Galați, clasa 9 Ap, an școlar 2024-2025.

Comisia s-a întrunit în baza articolului 10(7) a, Ordinului privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor 5518/11.07.2024, care prevede următoarele: ”Lista elevilor care beneficiază de burse sociale poate fi revizuită lunar, la cererea beneficiarilor, după cum urmează: se adaugă listei beneficiarilor de burse sociale acei elevi care fac dovada încadrării în condițiile prevăzute și în baza art. 20(1) „ Elevii care beneficiază de burselor prevăzute la art. 1, transferați de la o unitate de învățământ la alta în timpul cursurilor dintr-un an școlar, vor fi eliminați de pe lista beneficiarilor de burse din unitatea de proveniență și vor fi adăugați pe lista beneficiarilor de burse din unitatea de învățământ unde s-au transferat.

De asemenea, întrunirea Comisiei de management al burselor s-a realizat și pentru respectarea articolului 17(2) al OME 5518/11.07.2024, care prevede că, ”elevii străini înscriși în învățământul preuniversitar din România pot beneficia de burse, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și ale prezentei metodologii.”

I. 1) La clasa 10 C liceu, vine prin transfer la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu de la Liceul Tehnologic ”Paul Dîmo”, conform aprobării cererii de transfer nr. 5891/31.10.2024, eleva **Puciu Denisa-Florina**, beneficiară de bursă socială venituri mici. **Eleva este înmatriculată cu data de 5 noiembrie 2024 prima zi de curs din modulul 2.**

2) La clasa 11 B liceul pleacă prin transfer la Liceul Tehnologic „Radu Negru” de la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, conform aprobării cererii de transfer nr 6288/15.11.2024, elevul **Sandu Mario-Raul**, beneficiar debursă socială venituri mici. **Elevul a plecat din data de 18 noiembrie 2024 în timpul modului 2.**

II. La clasa 9Ap – școală profesională a Liceului Tehnologic ”Aurel Vlaicu” Galați, au fost înmatriculați 2 (doi) elevi proveniți din Ucraina, și anume: Panchu S. Maksym și Polyakov O. Vladyslav.

1) Elevul Panchu S. Maksym a fost înscris ca audient și apoi a fost înmatriculat conform adresei ISJ Galați nr. 14197/07.11.2024, înregistrată la L.T.A.V. cu nr. 6195/08.11.2024 privind echivalarea studiilor.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Mama elevului mai sus menționat a înregistrat la secretariatul L.T.A.V., Cererea bursă socială pentru elevi din familii monoparentale nr. 6325/18.11.2024, anexând la cerere copii ale actelor de stare civilă și copie a Hotărârii de divorț de tatăl Panchu Serghei Pavlovici, împreună cu celelalte documente prevăzute de legislație.

2) Elevul Polyakov O. Vladyslav a fost înscris ca audient și apoi a fost înmatriculat conform adresei ISJ Galați nr. 14195/07.11.2024, înregistrată la L.T.A.V. cu nr. 6194/08.11.2024 privind echivalarea studiilor.

Dirigintele clasei 9Ap a înaintat tabelul cu cei doi beneficiari ai bursei tehnologice, înregistrat cu nr. 6326/18.11.2024, Panchu S. Maksym și Polyakov O. Vladyslav, **elevi înmatriculați începând cu data de 08 noiembrie 2024.**

Comisia de managementul burselor înaintază spre aprobare prezentul proces-verbal cu elevii care vor beneficia de bursă pentru anul școlar 2024-2025.

Prezentul proces-verbal a fost întocmit în 2 exemplare, 1 dosar pentru CA un exemplar pentru dosarul comisiei de managementul burselor.

COMISIA:

Președinte: Bolborea Daniela-Iulia

Membri: Grecu Diana

Covalea Marinela

Atanasiu Mariana

Neghină Maricica

Zubașcu Raluca

Buruiana Maria

Lungu Viorica-Steluța

Bujoreanu Mariana

Întocmit,

Mariana Bujoreanu



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

ACTIVITATEA ARIILOR CURRICULARE/COMISIILOR METODICE ȘI DE LUCRU

RAPORT DE ACTIVITATE CEAC
AN ȘCOLAR 2024-2025

Obiectivele Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității în anul școlar 2024 - 2025 au fost următoarele:

OBIECTIV FUNDAMENTAL

Implementarea unui sistem de management al calității bazat pe o politică, o structură organizată și o documentație care să permită monitorizarea, evaluarea, intervenția preventivă și îmbunătățirea continuă a calității.

OBIECTIVE GENERALE

v/ Corelarea politicii de asigurare a calității în educație cu orientările promovate la nivel național, european și mondial

v/ Asigurarea predării, învățării și cercetării de calitate în scopul dezvoltării personale și profesionale a elevilor

v/ Realizarea unui proces educativ de calitate

v/ Dezvoltarea unei culturi a calității în unitatea de învățământ atât la nivelul personalului didactic cât și al elevilor

OBIECTIVE SPECIFICE

1. Îmbunătățirea continuă a procesului instructiv — educativ
2. Buna relaționare a actorilor procesului educativ
3. Optimizarea calității ofertei educaționale realizate de unitatea școlară și a nivelului standardelor educaționale atinse de elevi
4. Optimizarea procesului de formare continuă a cadrelor didactice
5. Asigurarea distribuirii informațiilor privind cultura calității



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

6. Stabilirea criteriilor și inițierea analizei și evaluării pe baza criteriilor de calitate pe discipline, catedre, nivele
7. Asigurarea feedback-ului din partea elevilor, părinților și personalului unității
8. Asigurarea informării și evaluarea satisfacției grupurilor semnificative de interes (elevi, părinți, cadre didactice, comunitate locală)
9. Revizuirea și optimizarea politicilor și strategiilor educaționale la nivelul unității școlare
10. Propunerea măsurilor de optimizare a calității educației oferite de unitatea școlară

ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE DE CEAC

1. Reactualizarea componenței CEAC și distribuirea sarcinilor de lucru

- a fost stabilită noua componență a CEAC
- au fost stabilite responsabilitățile concrete ale membrilor CEAC

2. Documentele proiective ale comisiei au fost revizuite și actualizate în conformitate cu metodologiile în vigoare și anume:

- au fost stabilite obiectivele CEAC pentru anul școlar 2024-2025

■ a fost elaborat planul operațional pentru anul școlar 2024-2025

3. Întocmirea raportului anual de evaluare internă a calității pentru anul școlar 2024-2025

În vederea elaborării acestui raport:

- au fost colectate dovezile necesare întocmirii raportului

-a fost realizată evaluarea internă pe baza indicatorilor de performanță

- a fost elaborat planul de îmbunătățire pentru anul școlar 2024-2025

- au fost centralizate și interpretate chestionarele publicate de ARACIP pe platforma <https://calitate.aracip.eu>, chestionare care au fost aplicate părinților și elevilor în anul școlar 2024-2025

4. Desfășurarea activităților cuprinse în planul de îmbunătățire:



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Reducerea absenteismului și abandonului școlar

-În vederea realizării acestei activități:

-Psihologul școlii a pregătit, aplicat, analizat și interpretat chestionarele cu privire la absenteism, apoi formulează concluzii pe care le aduce la cunoștința corpului profesoral.

-Psihologul școlii consiliază elevii problemă cu privire la cauzele/motivele care l-au determinat să absenteze. Motivează elevii să fie prezenți la ore explicându-le importanța prezenței la ore pentru prezent și pentru viitor.

-Aplicarea de chestionare elevilor privind gradul de satisfacție a actului instructiv educativ

■ În cadrul orelor de consiliere și orientare au fost abordate teme referitoare la planificarea carierei, antivioolență, managementul învățării, prevenirea comportamentelor de risc, conform planificării.

-Elaborarea/ revizuirea procedurilor Comisiei pentru evaluarea și asigurarea calității În vederea realizării acestei activități:

-a fost actualizată procedura privind accesul persoanelor în incinta unității de învățământ

5. Actualizarea datelor referitoare la unitatea noastră pe platforma

<https://calitate.aracip.eu> În acest sens:

- au fost introduse pe platformă rezultatele obținute în urma centralizării chestionarelor aplicate părinților și elevilor, chestionare obligatorii pentru finalizarea RAEI pentru anul școlar 2024-2025
- ■ au fost actualizate datele de pe platformă referitoare la personalul didactic din unitatea noastră
- s-a completat pe platformă secțiunea referitoare la evaluarea unității școlare pe baza indicatorilor existenți la toate ciclurile de învățământ existente
- ■ s-au introdus activitățile de îmbunătățire a calității preconizate pentru anul școlar 2024-2025
- ■ s-a inițializat RAEI pentru anul școlar 2024-2025



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

6. Analiza rezultatelor obținute de elevii claselor a 12a zi și a XII-a seral, la Bacalaureat 2024-2025

S-a realizat baza de date cu parcursul absolvenților, conținând locurile de muncă, sau unitățile școlare, sau universitare a elevilor care au absolvit clasele a XII-a și a XIII a, în anul școlar 2024-2025.

7. Întocmirea graficului de asistențe la ore a membrilor comisiei CEAC și desfășurarea asistențelor conform planificării realizate.

8. Colectarea, selectarea, păstrarea și verificarea materialelor și dovezilor

I. Scurtă prezentare descriptivă a activității

Activitatea comisiei a avut în vedere faptul că sistemul de asigurare a calității trebuie să devină un instrument fundamental al dezvoltării instituționale și profesionale arătând unde se pot aduce îmbunătățiri astfel încât acestea să devină ținte strategice pentru dezvoltarea ulterioară a unității.

Pe parcursul anului școlar membrii comisiei s-au preocupat de completarea dosarului comisiei urmărind documentația elaborată de Inspectoratul Școlar, de A.R.A.C.I.P. și de cunoaștere a acesteia, de elaborarea unor proceduri pentru diverse activități, de întocmirea raportului anual de evaluare internă a calității.

II. Lista activităților desfășurate în anul școlar 2024-2025

—Proiectarea activităților de învățare în conformitate cu nevoile elevilor;

—Proiectarea activităților compartimentelor și comisiilor pe baza colectării feedback-ului din partea beneficiarilor;

Îmbunătățirea activității didactice prin utilizarea rezultatelor activităților metodice sau de cercetare științifică, desfășurate la nivel local, regional;

— Planificarea activităților extracurriculare cu implicarea cadrelor didactice, a elevilor, a părinților și a altor membri ai comunității;

— Stimularea lucrului în echipă, evaluarea performanțelor personalului didactic, didactic auxiliar și administrativ și acordarea recompenselor în funcție de calitatea serviciilor prestate;

—Întocmirea obiectivă a rapoartelor de autoevaluare de la nivelul comisiilor și utilizarea rezultatelor pentru optimizarea activității;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Întrunirea comisiei pentru întocmirea documentelor necesare;
- Realizarea de interasistențe de către membrii comisiei;
- Realizarea de proceduri pentru punerea în practică a politicilor educaționale, respectându-se cerințele interne si externe si asigurând cadrul calității; – Îmbunătățirea funcționalității spațiilor școlare;
- S-au încărcat pe platforma ARACIP documentele unității;
- Completarea documentelor CEAC (Manualul calității, Procedurilor);
- Colectarea datelor statistice ale unității și a rapoartelor de activitate ale comisiilor cu caracter permanent în vederea realizării Raportului de monitorizare anual; – S-au aplicat chestionarele selectate;
- S-au prelucrat: Fișe de observație a lecțiilor, Fișe de monitorizare a orarului, Fișe de monitorizare a cataloagelor, Chestionare pentru profesori, roluri și eficiența în comisii, portofoliile profesorilor, portofoliile elevilor;
- Pe parcursul perioadei s-au ținut zece ședințe de lucru conform proceselor-verbale din dosarul comisiei.

III. Analiza SWOT a activității comisiei

PUNCTE TARI

- completarea portofoliului comisiei cu documentația necesară;
- centralizarea și interpretarea chestionarelor aplicate părinților și elevilor în vederea îmbunătățirii climatului instructiv-educativ din unitate;
- întocmirea raportului anual de evaluare internă a calității la termenul stabilit
- obținerea calificativului foarte bine la toți indicatorii verificați cu ocazia vizitei de evaluare externă periodică ARACIP, în vederea atestării nivelului calității oferite.

PUNCTE SLABE

- lipsa de interes a unor părinți față de evoluția la învățătură și purtare a elevilor.

AMENINTĂRI

- munca în această comisie necesită un volum foarte mare de timp si datorită supraîncărcării cu alte activități școlare și extrașcolare, existând posibilitatea ca să nu fie îndeplinite toate sarcinile la termenul stabilit;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

– criza de timp a părinților datorată actualei situații economice care reduce implicarea familiei în viața școlară. Acest lucru se reflectă atât în relația profesor-elev cât și în performanța școlară a elevilor.

OPORTUNITATI

– întâlnirile frecvente de câte ori este cazul între cadrele didactice și părinții elevilor.

IV. Soluții posibile – elaborarea unor propuneri de îmbunătățire a monitorizării activităților desfășurate pentru a se putea realiza o evaluare internă cât mai corectă;

– o mai bună colaborare a membrilor comisiei cu toate cadrele didactice, cu consiliul elevilor și al părinților pentru a ușura și eficientiza munca acestei comisii;

– aplicarea și valorificarea în continuare a chestionarelor de identificare a gradului de satisfacție a beneficiarilor în legătură cu serviciile oferite de unitate;

– centralizarea exemplelor de bună practică oferite de reprezentanții catedrelor și popularizarea acestora.

RESPONSABIL COMISIE,

Prodan Emanuela-Gabriela



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Rezultatele învățării

II.2.1. Promovabilitatea la sfârșitul anului școlar

Evaluarea elevilor s-a realizat prin utilizarea instrumentelor de evaluare, în conformitate cu nevoile individuale învățare, cu standardele specifice pentru toate disciplinele și la toate clasele, pornind de la administrarea testelor inițiale la toate clasele, analiza rezultatelor și realizarea planului de urmărire a progresului elevilor, pe termen scurt, mediu și lung și luarea în consecință, a măsurilor de reglare.

SITUAȚIA STATISTICĂ A ELEVILOR ÎN ANUL ȘCOLAR 2024-2025

DISTRIBUȚIA MEDIILOR ELEVILOR LA SFARȘITUL ANULUI SCOLAR PE CICLURI DE ÎNVĂȚĂMÂNT

**LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI**

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;

**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII**

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr.

677/2001

SITUAȚIA STATISTICĂ LA SFÂRȘITUL ANULULUI ȘCOLAR															
2024-2025															
Clasa	înscriși	plecați		mutați disciplinar	veniți		elevi rămași	repetenți iunie	corigenți	SN	repetenți septembrie după corig	total repetenți iun+sept	total elevi promovați după corig	promova bilitate	
		retrași	transferați		transferați	mutați disciplinar									
9A	18	0	0	0	0	0	18	0	0	0	0	0	18	100,00	
9B	24	0	0	0	0	0	24	0	0	0	0	0	24	100,00	
9C	17	0	0	0	2	0	19	1	0	0	0	1	18	94,74	
TOTAL	59	0	0	0	2	0	61	1	0	0	0	1	60	98,25	
10A	16	0	0	0	0	0	16	0	0	0	0	0	16	100,00	
10B	24	0	1	0	1	0	24	0	0	0	0	0	24	100,00	
10C	17	1	0	0	2	0	18	1	0	0	0	1	17	94,44	
TOTAL	57	1	1	0	3	0	58	1	0	0	0	1	57	98,15	
TOTAL CICLU INFERIOR	116	1	1	0	5	0	119	2	0	0	0	2	117	98,20	
11A	21	0	0	0	1	0	22	0	4	1	1	1	21	95,45	
11B	25	0	1	0	1	0	25	0	0	0	0	0	25	100,00	
TOTAL	46	0	1	0	2	0	47	0	4	1	1	1	46	97,73	
12A	24	0	0	0	0	0	24	0	0	0	0	0	24	100,00	
12B	25	1	1	0	0	0	23	1	0	0	0	1	22	95,65	
TOTAL	49	1	1	0	0	0	47	1	0	0	0	1	46	97,83	
TOTAL CICLU SUPERIOR	95	1	2	0	2	0	94	1	4	1	1	2	92	97,78	
TOTAL LICEU ZI	211	2	3	0	7	0	213	3	4	1	1	4	209	97,99	
IXA	30	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	0	30	100,00	
XA	30	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	0	30	100,00	
XIA SEM I	30	0	0	0	0	0	30	1	0	0	0	1	29	96,67	
TOTAL CICLU INFERIOR	90	0	0	0	0	0	90	1	0	0	0	1	89	98,89	
XIA - SEM II	29	0	0	0	1	0	30	2	0	0	0	2	28	93,33	
XIB - SEM II	30	0	0	0	0	0	30	1	0	0	0	1	29	96,67	
TOTAL	59	0	0	0	1	0	60	3	0	0	0	3	57	95,00	
XIIA -	30	0	0	0	0	0	30	3	0	0	0	3	27	90,00	
XIIB	30	0	0	0	0	0	30	0	0	2	1	1	29	96,67	
TOTAL	60	0	0	0	0	0	60	3	0	2	1	4	56	93,33	
XIII A	27	0	1	0	0	0	26	0	0	0	0	0	26	100,00	
XIII B	28	0	0	0	1	0	29	0	0	3	2	2	27	93,10	
TOTAL	55	0	1	0	1	0	55	0	0	3	2	2	53	96,55	
TOTAL CICLU SUPERIOR	174	0	1	0	2	0	175	6	0	5	3	9	166	94,96	
TOTAL LICEU SERAL	264	0	1	0	2	0	265	7	0	5	3	10	255	96,93	
TOTAL LICEU SERAL	235	0	1	0	2	0	236	7	0	5	3	10	226	95,76	
XIA FR	30	1	0	0	0	0	29	3	0	3	3	6	23	79,31	
XIIA FR	30	0	0	0	0	0	30	1	0	0	0	1	29	96,67	
XIII A FR	30	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	0	30	100,00	
TOTAL CICLU SUPERIOR	90	1	0	0	0	0	89	4	0	3	3	7	82	91,99	
TOTAL LICEU FR	90	1	0	0	0	0	89	4	0	3	3	7	82	91,99	
9A.p. profesională	16	0	0	0	0	0	16	6	0	0	0	6	10	62,50	
10A.p. profesională	25	1	0	0	0	0	24	2	0	0	0	2	22	91,67	
11A.p. Profesională	22	0	1	0	0	0	21	0	0	0	0	0	21	100,00	
TOTAL	63	1	1	0	0	0	61	8	0	0	0	8	53	84,72	
TOTAL ȘC. PROF - ZI	63	1	1	0	0	0	61	8	0	0	0	8	53	84,72	
AN IA	30	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	0	30	100,00	
AN IB	30	3	0	0	0	0	27	0	0	0	0	0	27	100,00	
TOTAL	60	3	0	0	0	0	57	0	0	0	0	0	57	100,00	
AN IIA	30	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	0	30	100,00	
AN IIB	30	1	0	0	0	0	29	0	0	0	0	0	29	100,00	
TOTAL	60	1	0	0	0	0	59	0	0	0	0	0	59	100	
TOTAL ȘC.POSTLICEALĂ	120	4	0	0	0	0	116	0	0	0	0	0	116	100,00	
AN IEM	24	1	0	0	0	0	23	0	0	0	0	0	23	100,00	
TOTAL	24	1	0	0	0	0	23	0	0	0	0	0	23	100,00	
AN IIEM	28	0	0	0	0	0	28	0	0	0	0	0	28	100,00	
TOTAL	28	0	0	0	0	0	28	0	0	0	0	0	28	100,00	
TOTAL ȘC. MAÎSTRÎ	52	1	0	0	0	0	51	0	0	0	0	0	51	100,00	
TOTAL ELEVÎ	771	9	5	0	9	0	766	22	4	9	7	29	737	95,08	



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr.

677/2001



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

SITUAȚIA STATISTICĂ LA SFÂRȘITUL ANULUI ȘCOLAR																			
2024 - 2025																			
CU MEDII ȘI ABSENȚE																			
Clasa	înscriși	elevi rămăși	repetenți iunie	corigenți	SN	repetenți septembrie după corig	total repetenți iun+sept	fete	total elevi promovați după corig	fete	Medii generale					Absențe			
											5,00-5,99	6,00-6,99	7,00-7,99	8,00-8,99	9,00-9,99	10	total	nemotivate	motivate
9A	18	18	0	0	0	0	0	0	18	6	0	4	7	3	4	0	1751	455	1296
9B	24	24	0	0	0	0	0	0	24	18	0	2	1	8	13	0	906	268	638
9C	17	19	1	0	0	0	1	0	18	8	0	0	6	9	3	0	1323	434	889
TOTAL	59	61	1	0	0	0	1	0	60	32	0	6	14	20	20	0	3980	1157	2823
10A	16	16	0	0	0	0	0	0	16	6	0	2	9	5	0	0	1593	609	984
10B	24	24	0	0	0	0	0	0	24	17	0	0	2	11	11	0	774	223	551
10C	17	18	1	0	0	0	1	0	17	5	0	1	11	5	0	0	1949	823	1126
TOTAL	57	58	1	0	0	0	1	0	57	28	0	3	22	21	11	0	4316	1655	2661
TOTAL CICLU INFERIOR	116	119	2	0	0	0	2	0	117	60	0	9	36	41	31	0	8296	2812	5484
11A	21	22	0	4	1	1	1	1	21	3	0	5	3	9	4	0	1249	424	825
11B	25	25	0	0	0	0	0	0	25	21	0	1	4	10	10	0	1279	474	805
TOTAL	46	47	0	4	1	1	1	1	46	24	0	6	7	19	14	0	2528	898	1630
12A	24	24	0	0	0	0	0	0	24	8	0	0	7	15	2	0	926	525	401
12B	25	23	1	0	0	0	1	1	22	17	0	1	2	10	9	0	1088	791	297
TOTAL	49	47	1	0	0	0	1	1	46	25	0	1	9	25	11	0	2014	1316	698
TOTAL CICLU SUPERIOR	95	94	1	4	1	1	2	2	92	49	0	7	16	44	25	0	4542	2214	2328
TOTAL LICEU ZI	211	213	3	4	1	1	4	2	209	109	0	16	52	85	56	0	12838	5026	7812
IXA	30	30	0	0	0	0	0	0	30	16	7	16	6	1	0	0	835	803	32
XA	30	30	0	0	0	0	0	0	30	19	15	13	2	0	0	0	760	754	6
XIA - SEM I	30	30	1	0	0	0	1	1	29	11	3	18	7	1	0	0	334	301	33
TOTAL CICLU INFERIOR	90	90	1	0	0	0	1	1	89	46	25	47	15	2	0	0	1929	1858	71
XIA - SEM II	29	30	2	0	0	0	2	1	28	10	14	11	3	0	0	0	1078	1068	10
XIB - SEM II	30	30	1	0	0	0	1	1	29	11	8	12	8	0	1	0	529	525	4
TOTAL	59	60	3	0	0	0	3	2	57	21	22	23	11	0	1	0	1607	1593	14
XIIA	30	30	3	0	0	0	3	1	27	17	10	14	3	0	0	0	1341	1334	7
XIIB	30	30	0	0	2	1	1	0	29	8	10	14	5	0	0	0	531	530	1
TOTAL	60	60	3	0	2	1	4	1	56	25	20	28	8	0	0	0	1872	1864	8
XIII A	27	26	0	0	0	0	0	0	26	18	0	15	11	0	0	0	605	600	5
XIII B	28	29	0	0	3	2	2	0	27	12	0	19	7	1	0	0	371	369	2
TOTAL	55	55	0	0	3	2	2	0	53	30	0	34	18	1	0	0	976	969	7
TOTAL CICLU SUPERIOR	174	175	6	0	5	3	9	3	166	76	42	85	37	1	1	0	4455	4426	29
TOTAL LICEU SERAL	264	265	7	0	5	3	10	4	255	122	67	132	52	3	1	0	6384	6284	100
TOTAL LICEU SERAL	235	236	7	0	5	3	10	4	226	111	64	123	37	1	1	0	6384	6284	100
XIA FR	30	29	3	0	3	3	6	3	23	13	3	20	0	0	0	0	371	369	2
XIIA FR	30	30	1	0	0	0	1	0	29	16	14	15	0	0	0	0	88	87	1
XIII A FR	30	30	0	0	0	0	0	0	30	22	2	28	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL CICLU SUPERIOR	90	89	4	0	3	3	7	3	82	51	19	63	0	0	0	0	459	456	3
TOTAL LICEU FR	90	89	4	0	3	3	7	3	82	51	19	63	0	0	0	0	459	456	3
9A.p. profesională	16	16	6	0	0	0	0	6	1	10	2	0	2	5	1	0	2403	2127	276
10A.p. profesională	25	24	2	0	0	0	2	0	22	7	0	9	6	6	1	0	5540	3776	1764
11A.p. profesională	22	21	0	0	0	0	0	0	21	2	3	8	8	2	0	0	986	866	120
TOTAL	63	61	8	0	0	0	8	1	53	11	3	19	16	13	2	0	8929	6769	2160
TOTAL ȘC. PROF - ZI	63	61	8	0	0	0	8	1	53	11	3	19	16	13	2	0	8929	6769	2160
AN IA	30	30	0	0	0	0	0	0	30	26	0	0	0	22	8	0	17	17	0
AN IB	30	27	0	0	0	0	0	0	27	21	0	0	0	21	6	0	5	5	0
TOTAL	60	57	0	0	0	0	0	0	57	47	0	0	0	43	14	0	22	22	0
AN IIA	30	30	0	0	0	0	0	0	30	20	0	0	0	17	13	0	0	0	0
AN IIB	30	29	0	0	0	0	0	0	29	22	0	0	0	0	29	0	0	0	0
TOTAL	60	59	0	0	0	0	0	0	59	42	0	0	0	17	42	0	0	0	0
TOTAL ȘC. POSTLICEALĂ	120	116	0	0	0	0	0	0	116	89	0	0	0	60	56	0	22	22	0
AN IEM	24	23	0	0	0	0	0	0	23	1	0	0	0	23	0	0	34	34	0
TOTAL	24	23	0	0	0	0	0	0	23	1	0	0	0	23	0	0	34	34	0
AN IIEM	28	28	0	0	0	0	0	0	28	0	0	0	0	4	24	0	21	21	0
TOTAL	28	28	0	0	0	0	0	0	28	0	0	0	0	4	24	0	21	21	0
TOTAL ȘC. MAȘTRI	52	51	0	0	0	0	0	0	51	1	0	0	0	27	24	0	55	55	0
TOTAL ELEVII	771	766	22	4	9	7	29	10	737	372	86	221	105	186	139	0	28687	18612	10075

Numărul total de absențe pentru anul școlar 2024-2025 a fost de circa 28687 din care motivate 37,5%, în valoare de 10075, număr aflat tot în creștere, față de anul școlar anterior.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

REZULTATELE LA EXAMENELE NAȚIONALE 2024-2025

Situația elevilor/candidaților înscriși la examenul de bacalaureat

PROMOTIE 2024-2025 + PROMOTIE ANTERIOARA

Situația candidaților la examenul de bacalaureat

Forma de învățământ	Nr. elevi înscriși	Nr. elevi prezenți	Nr. elevi neprezenți	Nr. elevi eliminați	Număr de candidați repuși	Din care cu medii:		Nr. elevi reușiți	Din care cu medii:				
						< 5	5 - 5.99		6 - 6.99	7 - 7.99	8 - 8.99	9 - 9.99	10
Zi	47	46 (97,8 %)	1 (2,13 %)	0 (0 %)	21 (45,6 %)	13 (61,9 %)	8 (38, 1%)	25 (54,3 %)	16 (64 %)	6 (24 %)	3 (12 %)	0 (0%)	0 (0%)
Seral	4	2 (50%)	2 (50%)	0 (0 %)	2 (100 %)	2 (100 %)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
Frecvență reducă	2	2 (100 %)	0 (0%)	0 (0 %)	2 (100 %)	2 (100 %)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
TOTAL	53	50 (94,3 %)	3 (5,66 %)	0 (0 %)	25 (50%)	17 (68%)	8 (32 %)	25 (50%)	16 (64 %)	6 (24 %)	3 (12 %)	0 (0%)	0 (0%)

PRO
MO
TIE
2024
-
2025



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Situatia candidatilor la examenul de bacalaureat

Forma de invatamant	Tipul probei (obligatoriu sau la alegere)	Initiala probei	Disciplina	Fel examinare (scris, competente)	Candidati inscrisi	Candidati reusiti	Din care cu note						Nu mar de cand idati resp insi	Num ar cand idati nepr ezen tati	Nu mar can did ati elim inati
							5 - 5.99 Ince pato r Calif .	6 - 6.99 Med iu	7 - 7.99 Avan sat	8 - 8.99 Expe rim.	9 - 9.99 -	10			
Zi	Obli gato rie	A)	Limba română	Com peten țe	33	33 (100 %)	0 (0%)	2 (6,0 6%)	11 (33, 33%)	20 (60, 61%)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0 %)
TOTAL proba A)					33	33 (100 %)	0 (0%)	2 (6,0 6%)	11 (33, 33 %)	20 (60, 61 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)
Zi	Obli gato rie	C)	Limba engleză	Com peten țe	32	32 (100 %)	0 (0%)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0%)	32 (10 0%)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0 %)
TOTAL proba C)					32	32 (100 %)	0 (0%)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0%)	32 (10 0%)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)
Zi	Obli gato rie	C)	Limba franceză	Com peten țe	1	1 (100 %)	0 (0%)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0%)	1 (10 0%)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0 %)
TOTAL proba C)					1	1 (100 %)	0 (0%)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0%)	1 (10 0%)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)
Zi	Obli gato rie	D)	Competen țe digitale	Com peten țe	33	33 (100 %)	0 (0%)	3 (9,0 9%)	18 (54, 55%)	12 (36, 36%)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0 %)
TOTAL proba D)					33	33 (100 %)	0 (0%)	3 (9,0 9%)	18 (54, 55 %)	12 (36, 36 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)
Zi	Obli gato rie	E)a)	Limba română	Scris	33	33 (100 %)	12 (36, 36%)	9 (27, 27 %)	5 (15, 15%)	6 (18, 18%)	1 (3,0 3%)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0%)	0 (0 %)
TOTAL proba E)a)					33	33 (100 %)	12 (36, 36 %)	9 (27, 27 %)	5 (15, 15 %)	6 (18, 18 %)	1 (3,0 3%)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)	0 (0 %)



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Zi	Obligatorie	E)c	Matematică	Scris	33	29 (87,88%)	5 (17,24%)	9 (31,03%)	8 (27,59%)	5 (17,24%)	2 (6,9%)	0 (0%)	4 (12,12%)	0 (0%)	0 (0%)
TOTAL proba E)c)					33	29 (87,88%)	5 (17,24%)	9 (31,03%)	8 (27,59%)	5 (17,24%)	2 (6,9%)	0 (0%)	4 (12,12%)	0 (0%)	0 (0%)
Zi	Alegere	E)d	Biologie	Scris	29	24 (82,76%)	14 (58,33%)	6 (25%)	1 (4,17%)	2 (8,33%)	1 (4,17%)	0 (0%)	5 (17,24%)	0 (0%)	0 (0%)
TOTAL proba E)d)					29	24 (82,76%)	14 (58,33%)	6 (25%)	1 (4,17%)	2 (8,33%)	1 (4,17%)	0 (0%)	5 (17,24%)	0 (0%)	0 (0%)
Zi	Alegere	E)d	Fizică	Scris	4	3 (75%)	0 (0%)	0 (0%)	1 (33%)	1 (33%)	1 (33%)	0 (0%)	1 (25%)	0 (0%)	0 (0%)
TOTAL proba E)d)					4	3 (75%)	0 (0%)	0 (0%)	1 (33%)	1 (33%)	1 (33%)	0 (0%)	1 (25%)	0 (0%)	0 (0%)

**PROMOTIE
ANTERIOARA**

Situatia candidatilor la examenul de bacalaureat

Forma de invatamant	Nr. elevi inscrisi	Nr. elevi prezenti	Nr. elevi ne prezentati	Nr. elevi eliminati	Numar de candidati respinsi	Din care cu medii:		Nr. elevi reusiti	Din care cu medii:				
						< 5	5 - 5.99		6 - 6.99	7 - 7.99	8 - 8.99	9 - 9.99	10
Zi	14	13 (92,86%)	1 (7,14%)	0 (0%)	8 (61,54%)	6 (75%)	2 (25%)	5 (38,46%)	5 (100%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
Seral	4	2 (50%)	2 (50%)	0 (0%)	2 (100%)	2 (100%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
Frecvență redusă	2	2 (100%)	0 (0%)	0 (0%)	2 (100%)	2 (100%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)
TOTAL	20	17 (85%)	3 (15%)	0 (0%)	12 (70,59%)	10 (83,33%)	2 (16,67%)	5 (29,41%)	5 (100%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE AL CONSILIERULUI EDUCATIV PENTRU

ANUL ȘCOLAR 2024-2025

Liceul Tehnologic ”Aurel Vlaicu” a funcționat în anul școlar 2024-2025 cu **30 de clase**.

Pe parcursul acestui an, activitatea educativă școlară și extrașcolară s-a desfășurat în conformitate cu planul managerial elaborat la începutul anului școlar, dar și ținând cont de cerințele și necesitățile educative apărute ulterior. Activitățile educative au ținut cont de interesele, preferințele, abilitățile, aptitudinile, motivațiile și nevoile de formare profesională ale elevilor noștri.

Activitatea educativă s-a desfășurat conform planificării calendaristice prezentate de către diriginți. Profesorii claselor au colaborat cu profesorii diriginți, cu consilierul educativ și cu elevii aleși în consiliul Școlar al Elevilor, realizând numeroase activități educative, incitante și cu un impact educațional deosebit. Planificările anuale și calendaristice, unitățile de învățare și proiectele didactice au fost realizate în conformitate cu Programa școlară de Consiliere și orientare și Curriculumul Național și au fost predate la timp.

S-au realizat documentele specifice de planificare a activității educative: *Planul managerial, Calendarul activităților educative extrașcolare și extracurriculare, Planificarea ședințelor cu părinții, Programul activităților dedicate luptei împotriva violenței, Programul activităților antidrog, Planul de activități al comisiei diriginților etc.*, în elaborarea acestora avându-se în vedere următoarele **obiective**:

- întocmirea documentelor de lucru ale consilierului educativ, ale diriginților și corelarea temelor propuse cu cerințele clasei de elevi;
- utilizarea unor strategii didactice, în cadrul orelor de dirigenție, astfel încât elevul să se poată exprima, să fie ascultat și îndrumat eficient;
- implicarea diriginților în activități educative extrașcolare, atât în format fizic, cât și în sistem online (dezbateri, concursuri, proiecte etc.) și valorificarea acestora din punct de vedere educativ;
- implicarea activă a elevilor într-o gamă variată de activități extracurriculare, educative, care să-i dezvolte personal, să le cultive stima de sine, un stil de viață sănătos, competitivitatea, îmbunătățindu-le competențele de comunicare și relaționare
- alegerea aplicațiilor digitale potrivite pentru activitățile desfășurate cu elevii
- atragerea sprijinului părinților în vederea realizării unui parteneriat real școală-familie.

I. ACTIVITATEA COMISIEI METODICE A DIRIGINȚILOR



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

La nivelul Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu” Galați, în anul școlar 2024-2025, a fost stabilită **Comisia Ariei Curriculare Consiliere, Orientare și Activități Extrașcolare (Comisia Metodică a Diriginților).**

Nr. crt	CLASA	PROFESOR
1.	9A	TOFAN DANIELA
2.	9B	NEGHINĂ MARICICA
3.	9C	ANGHELE DESILIA
4.	10A	BOROSAC CĂTĂLINA
5.	10B	RUSU MARIANA
6.	10C	ATANASIU MARIANA
7.	11A	CODREȘ CARMEN
8.	11B	ZUBAȘCU RALUCA
9.	12A	COVALEA MARINELA
10.	12B	GRECU DIANA
11.	9Ap	POPESCU ROMULUS
12.	10Ap	LUNGU VIORICA
13.	11Ap	BURUIANĂ MARIA
14.	IXA	ANGHEL CORINA
15.	XA	MITREA GABRIELA
16.	XIA	TOFAN DANIELA
17.	XIB	DUMIROV LUMINIȚA
18.	XIIA	PRODAN EMANUELA
19.	XIIB	DARIE IOANA
20.	XIIIA	VIȘAN MIRELA
21.	XIIIB	MAZILU LIDIA
22.	IA	GĂMAN STELA
23.	IB	VARLAN OANA
24.	IIA	NEAGU MARIA
25.	IIB	TUDORANCEA ANIȘOARA
26.	IME	FĂTU RĂDIȚA
27.	IIME	DUMITROV LUMINIȚA
28.	11AFR	TUDORANCEA ANIȘOARA
29.	12A FR	ANGHEL CORINA
30.	13A FR	PRODAN EMANUELA

Responsabilul comisiei a fost prof. Tofan Daniela. Membrii comisiei au întocmit corect și la termenul stabilit **planificările**, conform Programei de Consiliere și Orientare-anexa 5287/09.10.06. S-au completat corect documentele activității dirigintelui. O atenție deosebită a fost acordată optimizării relației de comunicare elev-profesor, școală-familie, mai ales în contextul pandemiei.

S-a urmărit, astfel, o colaborare continuă și eficientă cu familia, prin organizarea ședințelor cu părinții. În cadrul lectoratelor cu părinții s-a avut în vedere: alegerea comitetelor de părinți,



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

prezentarea **Regulamentului Intern al școlii, semnarea Contractelor de parteneriat părinți-școală în cazul elevilor claselor a IX-a**, prezentarea **situației școlare a elevilor** (rezultatele obținute la testele inițiale și evoluția acestora pe parcursul semestrului), **participarea la activități extrașcolare și discutarea problemelor cu care se confruntă aceștia.**

Toți diriginții au urmărit: educarea elevilor în spiritul respectării drepturilor fundamentale ale omului, al demnității și toleranței, cultivarea sensibilității față de problematica umană, valorile morale și civice, însușirea valorilor culturii naționale și universale, atât în cadrul orelor de consiliere și orientare, cât și prin încurajarea participării elevilor, alături de diriginții lor, la activitățile extrașcolare organizate cu diverse ocazii. De asemenea, s-a realizat un bun management al colectivelor de elevi și a existat o preocupare pentru aspectul claselor. În ceea ce privește conduita elevilor, s-a avut în vedere respectarea Regulamentului Intern și a Statutului Elevului. Au avut loc înștiințări adresate părinților, cu precădere în cazul elevilor-problemă, legătura școală-părinți-comunitate fiind realizată permanent astfel încât să nu existe raportări majore de cazuri de violență.

În **cadrul Comisiei pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, responsabilul Neghină Maricica** a întocmit Planul de măsuri de prevenire și combatere a violenței în școală pentru anul școlar 2024-2025, a întocmit și aplicat chestionare elevilor, atât în format word cât și online, a efectuat analiza în domeniul siguranței școlare și am făcut raportarea lunară către ISJ Galați și Compartimentul siguranță școlară – Poliția română.

Dezvoltarea personală și profesională a diriginților s-a realizat prin :

- Programul de activitate al comisiei Diriginților
- Organizarea Comisiei metodice a diriginților
- Integrarea elevilor de clasa a IX-a (informarea elevilor în legătură cu proiectele educative ale școlii, cu privire la drepturile și îndatoririle ce le au în calitate de elevi;
- Derularea diverselor proiecte educative, inclusiv a celor dedicate Zilei Educației, Săptămânii Educației Globale, diverselor zile comemorative
- Prezentarea dificultăților întâlnite în realizarea planificărilor la dirigenție
- Consilierea și îndrumarea în activitatea de dirigenție de către consilierul educativ al școlii și directorul școlii;
- Diseminarea informațiilor transmise la cercul metodic în cadrul ședințelor comisiei metodice la nivel de unitate;
- Participarea cadrelor didactice la diverse workshopuri, simpozioane, cursuri de perfecționare pe teme educative, adaptate contextului actual și învățământului în sistem online

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE – AN ȘCOLAR 2024-2025

I. Domeniul educație civică, voluntariat, proiecte caritabile

- 1.Proiect – „*Oameni conectați pentru o planetă incluzivă*”, în cadrul Săptămânii Educației Globale 18-24.11.2024– clasele 9C, 10B-prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- 2.Seminare tematice- ” *Informăm ca să nu dezinformăm!*” (martie 2025), ” *Fakenews-ul -o problemă actuală!*” (mai 2025) clasele 9B, 10B- prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

3. „Dăruim din suflet pentru semenii noștri”- prof. Covalea Marinela
4. „Atenție la grupul de prieteni!”- prof. Covalea Marinela
- 5.„, Învăț și salvez!Drogurile distrug vieți,, -12A prof. Covalea Marinela
6. „Stop fumatului !,, - 12A- prof. Covalea Marinela
7. „Stop schimbărilor climatice, start climatului schimbării!”- 12A- prof. Covalea Marinela
- 8.„Est-ce que tu speak franglais? ” înreg.nr. 5062/26.09.2024- prof. Zubașcu Raluca
9. PV nr. 15/29.09.2024 – „Parle-moi la paix”- prof. Zubașcu Raluca
- 10.PV nr. 34/05.11.2024 și PV nr. 98/28.11.2024 „Alegem EAI- Echilibru .Armonie. Încredere”- prof. Zubașcu Raluca
- 11.PV nr. 44/21.11.2024 – „Conexiuni pentru viitor: construind o planetă incluzivă” - prof. Zubașcu Raluca
12. PV nr. 4641/25.11.2024 – activități de voluntariat în cadrul campaniei „Time to move” din cadrul serviciului european EURODESK- prof. Zubașcu Raluca
- 13.PV nr. 168/25.03.2025 – „La semaine de la Francophonie ”- prof. Zubașcu Raluca
- 14.PV nr. 187/ 16.04.2025 și PV nr. 188/17.04.2025 – „Experiențe de împărtășit în „biblioteca vie”. Experiența de elev și de student” – perspective și recomandări de la elevii absolvenți - prof. Zubașcu Raluca
15. PV nr. 6499/28.11.2024 – Săptămâna fructelor și legumelor donate - prof. Zubașcu Raluca
16. PV nr.6966/20.12.2024 – „Suntem și noi copii.. ”. - prof. Zubașcu Raluca
17. PV nr. 2710/24.12.2024 – Campania umanitară De la inimă la inimă, dăruiește bucurie copiilor- prof. Zubașcu Raluca
18. Săptămâna educației globale- ”O planetă mai curată”- 9A, 9B, 10B-20.11.2024- prof. Tudorancea Anișoara
19. „Fii responsabil pe stradă!”-29.11.2024 clasele 9B,11B , 12A- prof. Tudorancea Anișoara
20. „Dacă aș fi ziarist pentru o zi ”- redacția ziarului ”Viața liberă” 26.11.2024 clasele 9A,9B,11B , 12A- prof. Tudorancea Anișoara
- 21.Prevenirea traficului de ființe umane în rândul adolescenților-„ Nu fi și tu o victimă ! ”- dezbateri 11B , 12A decembrie 2024- prof. Tudorancea Anișoara
22. Traficul de ființe umane –februarie 2025 clasele 11B , 12A- prof. Tudorancea Anișoara
23. „Planeta noastră, viitorul nostru” (Să combatem împreună schimbările climatice.)-plantarea de flori în grădina școlii, reciclare plastic, carton, deșeuri menajere și hârtie - aprilie-mai 2025 - prof. Tudorancea Anișoara
- 24.Comemorarea Holocaustului, dezbateri "Copiii Holocaustului", 9B- prof. Anghel Corina
25. Ziua Națională, "Eroi care au făcut România Mare", 10B- prof. Anghel Corina
26. Ziua Europei, "Provocări și soluții pentru Europa de astăzi ", dezbateri, 11B- prof. Anghel Corina
27. Organizare excursie "Să cunoaștem aria protejată din munții Bucegi" , mai 2025 – prof. Atanasiu Mariana
28. Vizită la Adăpostul HELP LĂBUȘ!, cu elevii clasei 10C, cu donații de hrană pt căței- prof. Atanasiu Mariana
29. PV nr. 14/27.09.2024 - “Pacea prin diversitate lingvistică”- prof. Găman Stela
30. PV nr. 29/21.10.2024 – ”Halloween-digging into the legend”- prof. Găman Stela
31. PV nr. 40/20.11.2024 – Săptămâna educației globale: “Peace and non-violence for the children of the world”- prof. Găman Stela
- 32.„Dascălii de ieri și de azi”(16.10.2024 – cl.11A) – nr. înregistrare 25/16.10.2024- prof. Mitrea Gabriela



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- 33., *Educația prin familie – educația prin școală - autoeducația*” (25.10.2024-cl. 9C) – nr. înregistrare 30/25.10.2024- prof. Mitrea Gabriela
- 34., *Pregătire profesională. Carieră. Succes*”(20.11.2024-cl.11A)–nr.înregistrare 41/20.11.2024- prof. Mitrea Gabriela
- 35., *Consecințele globalizării*”(21.11.2024-cl.12B)–nr.înregistrare 42/21.11.2024- prof. Mitrea Gabriela
- 36., *Relațiile interumane. Comunicarea*”(14.02.2025-cl.10A) - nr. înregistrare 157/14.02.2025- prof. Mitrea Gabriela
- 37., *Valorizarea apei. Gestionarea eficientă a resurselor de apă*”(02.04.2025-cl.12B)- nr.înregistrare 171/02.04.2025- prof. Mitrea Gabriela
- 38., *Starea emotivă – stare nativă sau consecință a stresului/educației*”(04.04.2025-cl.10A)- nr.înregistrare 172/04.04.2025- prof. Mitrea Gabriela
39. *„Aptitudini, dorințe și preocupări*”(23.06.2025-cl.9C)-nr.înregistrare 276/23.06.2025- - prof. Mitrea Gabriela
40. *Alegem EAI-Echilibru. Armonie.Încredere ,elevii liceului-* 05.11.2024- prof. Prodan Emanuela
41. *„STOP fumatului! ”* Clasa 9B- 21.11.2024- prof. Prodan Emanuela
42. *”Sănătate înainte de toate”*– 19.09.2024 – cls. 12B- prof. Neghină Maricica
43. *”Stop fumatului”* - 21.11.2024 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
44. *”Oxygen pentru generațiile viitoare”* – 22.11.2024 – cls. 11B- prof. Neghină Maricica
45. *”P.A.V. - Prudență.Anturaj.Viitor”* – 26.11.2024 – cls. 9B, 11B- prof. Neghină Maricica
46. *”Empatie, incluziune, acceptare”* – 27.11.2024 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
47. *”De la copii, pentru copii”* – 28.11.2024 – cls. 9B, 11B- prof. Neghină Maricica
48. *”Educație emoțională”* – 19.12.2025 – elevii LTAV- prof. Neghină Maricica
49. *”Iubirea în diverse culori”* – 20.02.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
50. *”Experiențe de împărtășit în biblioteca vie - voluntariatul”* – 06.03.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
51. *”Codul bunelor maniere”* – 20.03.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
52. *”Jocuri interactive de echipă”* – 30.04.2025 – cls. 9B, 10B, 11B, 12B- prof. Neghină Maricica
53. *”Și noi suntem copiii Europei”* – 09.05.2024 – cls 9B- prof. Neghină Maricica
54. *”Campionatul prieteniei – Jocuri interactive de echipă”* – 05.05.2025 – elevii LTAV- prof. Neghină Maricica
55. *”Schimbările climatice – Jocuri interactive de echipă”* – 06.05.2025 – cls. 9B, 11B, 12B- prof. Neghină Maricica
56. *”Concurs Eco-Creativitate”* – 07.05.2025 – elevii LTAV- prof. Neghină Maricica
57. *”Rolul pădurii în contextul schimbărilor climatice”* – 08.05.2025 – cls. 9B, 11B, 12B- prof. Neghină Maricica
58. *”Eficiența energetică”* – 09.05.2025 – cls. 9B, 10B- prof. Neghină Maricica
59. *”Parcul Natural Bucegi – Specii și habitate”* – excursie 17-18.05.2025 – cls 9B- prof. Neghină Maricica
60. *”Stop consumului de droguri”* – 29.05.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
61. *Fluviul Dunărea – Reflexia diamantului albastru”* – 17.06.2025 – cls 11B- prof. Neghină Maricica
62. Participare gratuită, cu o echipă 4 elevi, în *Tabăra de Ledership pentru Mediu Eco* Provocarea- prof. Neghină Maricica
63. *„Autocunoașterea și dezvoltare personală”*- cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
64. *Planificarea carierei-* cls.11Ap- prof. Neagu Maria



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

65. „Ce îmi place să fac, ce mă interesează?”- cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
66. „Drogurile - Între mit și realitate”- cls. 10A, 11A- prof. Neagu Maria
67. “Doar eu pot decide pentru mine”- cls. 10A, 11A- prof. Neagu Maria
68. „Pot să aleg, dar ce aleg?”- cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
69. „Stă în puterea noastră!”- cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
70. “Stil de viață sănătos „ - cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
71. „Înfrumusețarea spațiului verde” -cls. 11B2- prof. Varlan Oana
72. „Siguranța deplasării în vehicule” -cls.10B- prof. Varlan Oana
73. „Siguranța rutieră: ciclism responsabil” -cls. 11B2- prof. Varlan Oana
74. Siguranța rutieră în drum spre casă – cls. 11B- prof. Varlan Oana
75. Necenzurat -cls. 11B2- prof. Varlan Oana
76. Descoperirea propriei persoane – cls. 10B- prof. Varlan Oana
77. Cauzele abuzului de drog -cls. 11B- prof. Varlan Oana
78. Nu crede în vise false spune nu traficantilor -cls. 10B- prof. Varlan Oana
79. Naivitatea costă-cls. 10B - prof. Varlan Oana
80. Pădurile - Clima - Schimbare- cls. 12B- prof. Varlan Oana
81. Analiza prejudecăților și discriminării din școală - elevii LTAV, Curajul de a fi tu!- cls. 10B- prof. Varlan Oana
82. „Fă cinste identității tale!”, -cls. 11B- prof. Varlan Oana

Activități antiviolență

1.Proiect educațional local - „Creativitate vs bullying” -prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana

Activități:

- „Postăm antiviolență!” – martie 2025 – articole, desene, fotografii – elevi ai claselor 9A, 9B, 10A, 10B, 11A, 11B- prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- „Comunic și găsesc soluții” – mai 2025 – dezbateri pentru îmbunătățirea comunicării, studii de caz – elevi ai claselor 9B, 10A- prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- „Regulamentul este prioritatea mea!”- iunie 2025 – portofoliu – elevi ai claselor 11A, 11B - prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- 5. Activități de voluntariat desfășurate în cadrul Campaniei umanitare „De la inimă la inimă, dăruiește bucurie copiilor”, decembrie 2024- prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- 6. Săptămâna fructelor și legumelor donate –SNAC- noiembrie 2024– donații clasa 10B, 11A - prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- 7. „Violenta nu te face mai puternic”- 12A prof. Covalea Marinela , prof. Tudorancea Anișoara
- 8. „Violența nu este o soluție !”, aprilie-mai clasele 9A , 12A , 9Ap- prof. Tudorancea Anișoara
- 9. Organizare activitate "LTAV - o școală fără violență " în cadrul Proiectului Educational "Revoluția relațiilor non-violente. Alegem EAI - echilibru, armonie, încredere", la care au participat elevii clasei 10C , 9C, 9Ap- prof. Atanasiu Mariana
- 10.„Agresivitatea verbală-bullyingul în familie și în societate”(22.05.2025-cl.10C)-nr.înregistrare 257/22.05.2025- prof. Mitrea Gabriela
- 11.„Stres – agresivitate – violență. Cauze - efecte”(18.12.2024-cl.9C)–nr.înregistrare 135/18.12.2024- prof. Mitrea Gabriela
- 12. ”Spune NU violenței”– 03.10.2024 – cls 9B- prof. Neghină Maricica



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

13. *”Toleranța – virtute sau slăbiciune?”* – 13.11.2024 – cls. 12B- prof. Neghină Maricica
14. *”Urme în suflet, anti-bullying”* – 22.11.2024 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
15. *”Educație fără bullying”* – 25.11.2024 – cls. 9B, 11B- prof. Neghină Maricica
16. *”Arta teatrală, alternativă la violență”* – 13.12.2025 – elevii LTAV- prof. Neghină Maricica
17. *”Strategii anti-volență la nivelul clasei”* – 16.12.2025 – cls. 9B, 11B- prof. Neghină Maricica
18. *”Noi suntem promotorii toleranței”* – 11.04.2025 – cls. 10B- prof. Neghină Maricica
19. *”Bullyingul nu este amuzant”* – 14.04.2025 – cls. 12B- prof. Neghină Maricica
20. *„,Violența naște violență!”*- cls.12B- prof. Varlan Oana
21. *Violența în familie* -cls. 11B- prof. Varlan Oana

II. Domeniul științific

1. *Proiectul local de pregătire remedială* – bacalaureat și recuperarea lacunelor – activități remediale desfășurate săptămânal la toate clasele de liceu zi din încadrare, în funcție de un grafic stabilit
2. *Creșteri/ reduceri de prețuri* – din cadrul săptămânii financiare- 12Aa-prof. Covalea Marinela
3. *Concurs disciplinar - Paradoxuri și curiozități matematice* în cadrul săptămânii Școala altfel-12Aa-prof. Covalea Marinela
4. *„Să știi mai multe să fii mai bun”* -12B2- prof. Varlan Oana

III. Domeniul cultural-artistic

1. Proiect educațional local – *„Să nu uităm magia Crăciunului!”* – serbarea de Crăciun, activități artistice, piesă de teatru, activități de voluntariat – elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 10A, 10B, 11A, 11B, 12B
2. *Secret Santa* – activitate de socializare, culturală – clasele 11A, 9B
3. Proiect educațional local *„Balul Bobocilor”*- activități de socializare, bal, concurs – elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 9Ap, 10B, 11A, 12B
4. Activități desfășurate în cadrul Proiectului *Cercul de lectură*
 - *Pe urmele Luceafărului românesc: ”Eminescu, reperul etern”, „Eminescu în viziunea mea”, „Eminescu, poet universal”, Colaj de versuri „Și te-ai dus, dulce minune...”*- 15.01.2025- elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 10B, 11A, 11B
 - *Ziua Scriitorilor Europeni- 25.03. 2025* – Activitate desfășurată în parteneriat cu Biblioteca V. A. Urechia
 - *Mărțișor literar- ”Din dragoste pentru Nichita”* - Recital de poezie, concurs expoziție de fotografii și desene- martie 2025, elevi ai claselor 9B, 10B
 - *Recenzii de carte* – martie-aprilie 2025- elevi ai claselor 10B, 12B, 11A, 11B
5. Activități desfășurate în cadrul Proiectului - *Cercul de teatru*
 - *Preselecții pentru trupa de teatru*- octombrie 2024
 - *Piesa tematică de Crăciun*- noiembrie-decembrie 2024
 - *Piesa „Piatra din casă”*, după Vasile Alecsandri – februarie-mai 2025,



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Număr dramatizat prezentat în cadrul Târgului de Oferte „Cariera” – aprilie 2025
- Reprezentare în cadrul Cercului de chimie- fizică – Galați- 15.05.2025
- Participarea la Festivalul de Teatru pentru Licee- Galați, mai, 2025 – mențiune

6. Proiectul „Școli Ambasador ale Parlamentului European în România”

-Activități desfășurate împreună cu ambasadorii juniori:

-,*Vreau să fiu ambasador!*, 15.10.2024- activitate de prezentare a proiectului, de reconstituire a echipei de proiect;

-EPAS-ÎNTRE

ASPIRAȚIE ȘI REALITATE!, 8.11.2024- prezentare detaliată a programului, a manualului și a strategiilor de lucru pentru acest an școlar

- *UE la un link distanță!*, 11.12.2024 -

informarea ambasadorilor juniori de către ambasadorii seniori cu privire la sursele de informare în legătură cu realitatea UE, activitățile Parlamentului European

- *UE-între Pro și Contra!* - 16 01.2025 – dezbateri privind importanța Uniunii Europene, joc de rol

- *UE și România! Ce*

face UE pentru mine? - 5.03.2025 - evidențierea beneficiilor Uniunii Europene, rolul UE în educație, economie și drepturile cetățenilor.

- *Europa între trecut și prezent* - 12.03.2025 – dezbateri, informări despre moneda euro, strategii economice adoptate de UE, discutarea unor posibile aspecte legislative, filmulețe de prezentare, Kahoot, broșuri realizate de elevi.

- *Votul, un drept european fundamental* - 4.05.2025 - Ambasada Ungariei/recepția hotelului Millenium, Budapesta – manifestarea dreptului la vot de către ambasadorii juniori majori, dezbateri privind dreptul la vot

- *Tinerii și Europa!* - 12.05.2025, platforma meet (online) - Ambasadorii Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu” s-au întâlnit cu ambasadorii Colegiului Tehnic „Nenițescu” din Brăila, pentru o nouă activitate cu tema: „Cetățean european.Cetățean activ”; atelier interactiv: „Ce face UE pentru mine”.

- *Turul virtual al Parlamentului European*,13.04.2025, la Liceul Tehnologic „Tudor Vladimirescu”, Com.Tudor Vladimirescu, Galați- informarea elevilor de la liceul din mediul rural în legătură cu rolul Parlamentului European, instituțiile aferente

-*Aducem Parlamentul European și în casa noastră!*, 15.04.2025, la Liceul Tehnologic „Traian Vuia”, Galați - diseminarea activităților proiectului, prezentarea prin metode atractive a rolului Parlamentului European: ppt-uri, Kahoot, Quizz.

- *Informăm pentru că am fost informați!*, 5.05.2025 - prezentarea activității ambasadorilor de la Strasbourg din data de 2.05.2025, diseminarea activității, informațiile noi pe care le-au obținut tinerii despre Parlamentul European, ca urmare a acestui eveniment.

- *Informăm ca să nu dezinformăm!* - 20.03.2025 –discutarea unor situații concrete de dezinformare, în urma cărora se pot lua decizii greșite

- *Fakenews-ul -o problemă actuală!* - 11.05.2025, în colaborare cu Centrul Europe Direct, Galați

- discuții pragmatice cu ambasadorii, într-un dialog deschis și efervescent - modalitatea prin care identificăm dezinformarea, cum abordăm și reacționăm la dezinformare, exemple concrete.

- *Celebrăm Europa prin joc și cunoaștere!* - 9.05.2025 - Treasure Hunt, inițiat de ambasadorii juniori care i-au provocat pe colegii lor din școală să descopere lucruri inedite legate de Europa, „comorile” Europei

Activitatea 2:



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Galați-Brăila-Europa!- 10.05.2025- online(meet)- Activitatea i-a avut ca protagoniști pe ambasadorii juniori de la cele două licee partenere-„Aurel Vlaicu”din Galați și „Nenițescu”, Brăila. Scopul activității a fost acela de a promova valorile, simbolurile și beneficiile apartenenței la Uniunea Europeană. 7. Proiectul internațional „Euroscola ”- *Excursie tematică Strasbourg* – 30.04-5.05.2025- Dezbateri „Climate Change”- 2.05.2025, în cadrul Parlamentului European – 12 ambasadori juniori, 2 ambasadori senior
- 8. ”*Arta prin ochii copiilor*” – 29.11.2024 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
- 9. ”*Magazin literar – Mihai Eminescu*” – 16.01.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
- 10. Semnificația zilei de ”*Vinerea Mare*”-cls.11B- prof. Varlan Oana

PROIECTE EDUCATIVE DERULATE PE PARCURSUL ANULUI ȘCOLAR 2024-2025:



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Nr.crt.	Denumirea proiectului	
	Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr.	
1.	„Drogurile îți curmă visurile,, 677/2001	Neagu Maria Magdalena Ciupercă Silviana
2.	„Proiect Antidrog – PAV-Prodență. Anturaj. Viitor,,	Neghină Maricica Ciupercă Silviana
3.	„Proiect intervenție antibullying - Educație fără bullying”	Neghină Maricica Ciupercă Silviana
4.	„Revoluția relațiilor non-violente. Alegem EAI - Echilibru. Armonie. Încredere,,	Agreci Andreea Neghină Maricica
5.	„Discriminarea, flagelul ce trebuie combătut”	Varlan Oana Georgiana Ciupercă Silviana
6.	„Stereotipuri despre mine”	Varlan Oana Georgiana Ciupercă Silviana
7.	„Stereotipuri vs prejudecăți,,	Varlan Oana Georgiana Ciupercă Silviana
8.	„Există egalitate de șanse și de tratament între femei și bărbați?”	Varlan Oana Georgiana Ciupercă Silviana
9.	„Descoperirea (r)omului de lângă noi,,	Varlan Oana Georgiana Ciupercă Silviana
10.	„Creativitate versus bullying”	Codreș Carmen Mariana Rusu Mariana
11.	„Violența nu este o soluție!,,	Agreci Andreea
12.	„Împreună prindem curaj!,,	Ciupercă Silviana Bolborea Daniela Iulia Codreș Carmen Rusu Mariana
13.	„Impactul schimbărilor climatice asupra mediului,,	Ciupercă Silviana Bolborea Daniela Iulia Varlan Oana Georgiana Neghină Maricica
14.	„Program de consilieri psihopedagogică pentru părinți”	Ciupercă Silviana Agreci Andreea
15.	Cercul de teatru- Trupa de teatru „Contraste”	Ciupercă Silviana Codreș Carmen Rusu Mariana
16.	Cercul de lectură „Prolectura”	Ciupercă Silviana Codreș Carmen Rusu Mariana
17.	„De la copii pentru copii”	Ciupercă Silviana Zubașcu Raluca Neghină Maricica Agreci Andreea Bolborea Iulia Daniela



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

18.	„Est-ce que tu speak franglais?”	Ciupercă Silviana Zubașcu Raluca Vornicescu Doinița Bolborea Daniela Găman Stela
19.	„Identificarea anxietății la adolescenți,,,,	Ciupercă Silviana Bolborea Daniela Varlan Oana Georgiana
20.	„Alegerea carierei- între vis și realitate,,	Ciupercă Silviana Neagu Maria- Magdalena
21.	Proiectul internațional ”Școli Ambasador ale Parlamentului European în România”– 6 ambasadori seniori	Rusu Mariana, Ciupercă Silviana, Codreș Carmen, Anghel Corina, Gurău Mirela, Bolborea Daniela-Iulia
22.	Proiect european mobilitate - Erasmus+ „Stagii de practică în domeniul Electronică și Automatizări, conform standardelor dezvoltării durabile”	dir. Ciupercă Silviana, dir. adj. Bolborea Daniela, prof. Tofan Daniela, prof. Codreș Carmen Mariana, prof. Rusu Mariana
23.	Proiect local în cadrul săptămânii Educației Globale, tema „Oameni conectați pentru o planetă incluzivă”,	dir. Ciupercă Silviana, dir. adj. Bolborea Daniela-Iulia, prof. Neagu Maria, Codreș Carmen, Rusu Mariana, Neghină Maricica, Lungu Viorica, Zubașcu Raluca, psih. Agreci Andreea, Tudorancea Anișoara, Mitrea Gabriela
24.	Proiect județean –Campania umanitară „De la inimă la inimă, dăruiește bucurie copiilor”, decembrie 2024, Ediția a IX-a - CJRAE Galați	dir. Ciupercă Silviana, dir. adj. Bolborea Daniela-Iulia, psih. Agreci Andreea, Neagu Maria– profesori voluntari: Tofan Daniela, Codreș Carmen, Zubașcu Raluca, Rusu Mariana, Tudorancea Anișoara, Neghină Maricica, Borosac Cătălina
25.	Proiect județean: Târgul de oferte educaționale „Cariera”, aprilie 2025;	dir. Ciupercă Silviana, dir. adj. Bolborea Daniela-Iulia, psih. Agreci Andreea, cons. ed. Neagu Maria, prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana, Gurău Mirela
26.	Proiectul internațional „Euroscola”- Excursie tematică Strasbourg – 30.04-5.05.2025- Dezbateri „Climate	dir. Ciupercă Silviana, dir. adj. Bolborea Daniela- Iulia, prof. Rusu



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

	Change”- 2.05.2025, în cadrul Parlamentului European	Mariana, prof. Codreș Carmen Mariana
27.	Proiectul local de pregătire remedială – bacalaureat și recuperarea lacunelor – activități remediale desfășurate săptămânal la toate clasele de liceu zi din încadrare, în funcție de un grafic stabilit	dir. Ciupercă Silviana, dir. adj. Bolborea Daniela-Iulia, prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana, prof. Ciupercă Silviana, prof. Grecu Diana, prof. Covalea Marinela, prof. Darie Ioana, prof. Borosac Cătălina
28.	Proiect – Festivalul Interjudețean de teatru – „De pe scena școlii, pe scena vieții”	dir. Ciupercă Silviana, dir. adj. Bolborea Daniela-Iulia, prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
29.	Proiect de parteneriat cu Biblioteca V.A.Urechia	dir. Ciupercă Silviana, prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana, bibl. Catan Cătălina
30	”Învăț și salvez” – Proiect de acordare a primului ajutor, în parteneriat cu ONG – Asociația Voluntarii Gălățeni	Ciupercă Silviana Neghină Maricica
31.	Proiectul ”Suflet langa suflet”-CPEJ	Lungu Viorica
32.	Proiect „Viitorul planetei și conștiința noastră!,,	Prodan Emanuela

PREMII ALE ELEVILOR

1. **Mențiune** - Festivalul Interjudețean de teatru – „De pe scena școlii, pe scena vieții” – Trupa de teatru „Contraste” –, prof. coord. Rusu Mariana, Codreș Carmen

2. CDS – Limba și literatura română

Eseul structurat – tehnici de redactare- clasa a XII- a A FR

Literatură, teatru, film – clasa a XIII-a A FR

3. Concurs „Știu si Aplic”- **Faza județeană Premiul I, Faza națională-Iași-Premiul I**-elevii Dima Marian Renato și Carp Cătălin, prof. îndrumător Lungu Viorica

4. **Premiul I** - IVANOVICI DORINA – Faza județeană, OLIMPIADA NAȚIONALĂ - ARIA CURRICULARĂ ”TEHNOLOGII”, domeniul PROTECȚIA MEDIULUI, prof. îndrumător Neghină Maricica

5. **Premiul II** - HUZUM REBECA ANGELICA – Faza județeană, OLIMPIADA NAȚIONALĂ - ARIA CURRICULARĂ ”TEHNOLOGII”, domeniul PROTECȚIA MEDIULUI; prof. îndrumător Neghină Maricica



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

6. **Mențiune - DĂNILĂ MARIA-DENISA** – Faza județeană, CONCURSUL NAȚIONAL „ȘTIU ȘI APLIC” Ediția a X-a, prof. îndrumător Neghină Maricica
7. **Premiul III:** Popa Lavinia Mihaela, Roșu Andreea-Denisa, Liceul Tehnologic Aurel Vlaicu, Galați, Jud. Galați, prof. coord. Varlan Oana-Georgiana - la Concursul Național „Drepturile Copilului”,
8. **Premiul III:** Popa Lavinia Mihaela; Mențiune: Roșu Andreea Denisa; Premiul III: Matei Ana Maria Ștefania;
9. **Premiul I** - Guțu Alexandra Andreea - Proiect Regional "România Europeană - Oameni, Locuri, Fapte - între trecut, prezent și viitor" - organizat de Palatul Copiilor Galați, în luna Mai 2025 - prof. Coordonator Varlan Oana-Georgiana
10. **Premiul III-** CONCURSUL DE CULTURĂ TEHNICĂ ÎN DOMENIUL STUDIULUI TEHNICILOR DE AUTOMATIZARE ROBOTECH, 25 – 26 aprilie 2025, Liceul „Ștefan Procopiu” Vaslui, elevi: Șerban Dorin, Lefter Aris, Pămînt Ionuț-Alexandru clasa a 11-a A, cu lucrarea „Braț robotic”, prof. îndrumător Anghela Desilia
11. **Mențiune** - CONCURSUL DE CULTURĂ TEHNICĂ ÎN DOMENIUL STUDIULUI TEHNICILOR DE AUTOMATIZARE ROBOTECH, 25 – 26 aprilie 2025, Liceul „Ștefan Procopiu” Vaslui, elevi: Bugeac Ionuț -alexandru, Corobană Robert-Gabriel, clasa a 11-a A, cu lucrarea „Captarea și redarea sunetelor”- prof. îndrumător Anghela Desilia
12. **Premiul II** - CONCURSUL DE CULTURĂ TEHNICĂ ÎN DOMENIUL STUDIULUI TEHNICILOR DE AUTOMATIZARE ROBOTECH, 25 – 26 aprilie 2025, Liceul „Ștefan Procopiu” Vaslui, elevi: Toderășcu Adrian-Costel, clasa a 10-a A, Iurașcu Toader clasa a 10-a C, cu lucrarea „Robot HEXAPOD”- prof. îndrumător Anghela Desilia
13. **Premiul special-** Târgul de oferte educaționale „Cariera”, aprilie 2025; coordonatori: dir. Ciupercă Silvana, dir. adj. Bolborea Daniela-Iulia, psih. Agreci Andreea, cons. ed. Neagu Maria, prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana, Gurău Mirela etc.

Programe desfasurate de prof. psih, Agreci Andreea:

- „Învăț cu C.A.P.!” program pentru formarea de abilități privind utilizarea tehnicilor de muncă intelectuală și stimularea motivației pentru învățare, desfasurat la clasele 9-10;
- "Școala este șansa ta!"-program de prevenire a abandonului școlar/creșterea motivației pentru învățare, desfășurat la clasele 9-11;
- „Diferența o facem noi” - program de asistență și consiliere a copiilor cu CES, derulat la clasele 9-12;
- „Viitorul este acum!” - program de informare, consiliere și orientare a carierei elevilor din clasele terminale;
- „Rămâi la școală! Școala este șansa ta!”, program pentru prevenirea absenteismului și a abandonului școlar, derulat la clasele 9-11 ;
- „Fii în formă pentru școală!”, program pentru adaptarea elevilor de clasa a 9 a.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- **„Împreună prindem curaj”**-program de consiliere, cu activități de consiliere de grup, formarea unui grup de mediatori, activități de team building și sportive de echipă pentru prevenirea bullying-ului și construirea unor relații sănătoase în mediul școlar, derulat la clasele 9-11;
- **„Violenta nu e o soluție!”**-program de informare și prevenție asupra violenței școlare, derulat la clasele 9-11
- **„DĂ ESC dificultăților tale!”**program de consiliere pentru gestionarea emoțiilor, desfășurat la clasele 9-11;
- **„Fii activ, nu captiv!”**, program de consiliere pentru prevenirea comportamentelor de risc, desfășurat la clasele a 10 a.

II. RAPORT DE ACTIVITATE AL CONSILIULUI ȘCOLAR AL ELEVILOR

În luna octombrie 2024 au fost organizate alegeri pentru stabilirea reprezentantului elevilor în Consiliul de Administrație al LTAV, dar și pentru stabilirea componenței Biroului executiv al CȘE – alegerea președintelui și a secretarului

REPREZENTANTUL ELEVILOR ÎN CA: **Necula Maricel, clasa 11A**

COMPONENȚA BIROULUI EXECUTIV:

Prin derularea procedurii interne de alegere a Consiliului, prin îndeplinirea principiilor transparenței, a egalității de șanse și libertății, s-a conturat următoarea structură de conducere a C.S.E.:

- Președinte: **Necula Maricel, clasa 11A**
- Vicepreședinte: **Lungu Flavius, clasa 11A**
- Secretar: **Necula Valentina, clasa 11A**

OBIECTIVE:

Obiectivele propuse de membrii Consiliului Școlar Elevilor în anul școlar 2024-2025;

- Integrarea elevilor de clasa a noua în atmosfera școlii
- Realizarea de activități care să pună în valoare interesele, cunoștințele și aptitudinile elevilor
- Implicare în proiecte de voluntariat în activitățile proiectului ”Școli-ambasador ale Parlamentului European în România”;
- Adaptarea elevilor la învățarea în sistem online
- Implicarea în proiecte care să promoveze imaginea școlii în comunitate
- Participarea președintelui CȘE la ședințele organizate la nivel județean, diseminarea informațiilor pentru elevii școlii

Activități derulate:

1. Elaborarea Regulamentului propriu de funcționare și realizarea programului de activități
2. Activități dedicate anumitor evenimente culturale
3. Implicarea în diverse proiecte ecologice și de voluntariat



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

III. RAPORT DE ACTIVITATE AL COMITETULUI DE PĂRINȚI

Comitetul de Părinți din cadrul LTAV Galați s-a întrunit în ședință în luna septembrie, când s-a ales președintele Consiliului Reprezentativ al părinților pentru anul școlar 2024-2025, în persoana d-nei Stratulat Teodora.

La nivelul școlii, s-au organizat lectorate cu părinții care au vizat organizarea Consiliului Reprezentativ al părinților, prezentarea Parteneriatului în educație: școală-familie, prezentarea proiectelor școlii.

Puncte tari

- ✓ Documentele specifice diriginților au fost întocmite în conformitate cu programele în vigoare;
- ✓ Experiență în domeniul activității educative școlare și extrașcolare;
- ✓ Încheierea parteneriatelor cu diferite instituții;
- ✓ Activități de voluntariat;
- ✓ Implicarea activă a elevilor în activitățile extrașcolare,
- ✓ Disponibilitatea ONG-urilor locale pentru dezvoltarea unor activități menite să educe tineretul în sensul evoluției calității vieții;
- ✓ Responsabilizarea *Consiliului Școlar al Elevilor* ca for reprezentativ la nivelul instituției
- ✓ Disponibilitatea conducerii școlii în a sprijini demersurile Consiliului elevilor și ale consilierului educativ; deschiderea spre nou, sincronizarea stilului managerial cu necesitățile curente ale elevilor;
- ✓ Desfășurarea activităților extrașcolare în sistem online, implicarea profesorilor și elevilor pentru dezvoltarea permanentă a competențelor tehnologice;
- ✓ Folosirea unor aplicații diverse, vizionarea de prezentări și filmulețe care au dinamizat și au îmbunătățit conținutul învățării;
- ✓ Îmbunătățirea bazei materiale a instituției;
- ✓ Colaborarea foarte bună cu psihologul școlar și cu biblioteca școlii;

Puncte slabe

- ✓ Implicarea slabă unor cadre didactice în desfășurarea activităților extracurriculare, insuficienta formare în domeniul activităților educative școlare și extrașcolare;
- ✓ Importanța scăzută acordată de anumiți factori educaționali activităților extrașcolare în procesul de educație;
- ✓ Lipsa de disponibilitate a unor elevi pentru activități ce nu țin de obligativitatea regulamentară;
- ✓ Implicarea slabă a unor părinți în procesul instructiv-educativ și în sprijinirea dezvoltării condițiilor de studiu;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Oportunități:

- ✓ Implicarea școlii în proiecte educative naționale;
- ✓ Interesul cadrelor didactice pentru perfecționare, pentru adaptarea la cerințele învățării online, varietatea cursurilor de formare și perfecționare;
- ✓ Deschiderea activității educative spre implicare și responsabilizarea în viața comunității;
- ✓ Interesul elevilor de a se implica în cât mai multe activități extrașcolare
- ✓ Atragerea ONG-urilor în parteneriate;
- ✓ Întemeierea parteneriatului profesor-elev pe coordonate reale și de interes reciproc, implicarea părinților în actul de formare a elevilor printr-o colaborare informală;
- ✓ Existența programelor de ajutor social;

Amenințări:

- ✓ Dezavantajul creat de programele școlare încărcate care nu permit dezvoltarea componentei educative;
- ✓ Oferta negativă a străzii și internetului;
- ✓ Lipsa de interes a unor cadre didactice privind implicarea în activități educative, extracurriculare;
- ✓ Părinți neimplicați sau plecați în străinătate;
- ✓ Situația socio-economică precară a familiilor din care provin unii elevi, amplificată de contextual actual;
- ✓ Elevi care nu au device-uri performante, elevi din mediul rural care sunt nevoiți să muncească pentru a-și ajuta părinții la câmp, nereușind, astfel, să participe și la activități extrașcolare

Întocmit,

**Consilier educativ,
Prof. Neagu Maria- Magdalena**



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE CONSILIER ȘCOLAR

Nume psiholog școlar: **Agreci Andreea**

Unitate școlară asistată: **Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu" Galați**

➔ **Obiectivele generale specifice școlii arondate (în funcție de problemele identificate în școală):**

- favorizarea adaptării și integrării școlare;
- facilitarea și optimizarea adaptării elevilor la cerințele școlii - adaptarea activităților din școală la nevoile elevilor (mai ales în cazul elevilor cu CES);
- prevenirea absenteismului și a abandonului școlar;
- prevenirea comportamentelor deviante și a comportamentelor de risc;
- orientarea și consilierea pentru carieră;
- prevenirea și diminuarea fenomenului de bullying

➔ **Obiective operationale - formulate SMART:**

- asistarea și consilierea psihopedagogică a elevilor vizând auto și intercunoașterea și adaptarea acestora la mediul școlar / adaptarea școlii la nevoile elevilor, prin derularea unui program de facilitare a adaptării elevilor, în special la cei care încep un nou ciclu școlar „Fii în formă pentru școală!";
- facilitarea și optimizarea adaptării elevilor cu diferite probleme și cu cerințe educative speciale la cerințele școlii, prin elaborarea unor planurilor de asistență individualizate;
- prevenirea absenteismului / abandonului școlar prin programul de consiliere „Rămâi la școală, școala este șansa ta!" – prin monitorizarea frecvenței școlare, colaborarea cu familia și cu prof. diriginte, consilierea colectivă/grup și realizarea unor planuri de asistență individualizate;
- prevenirea și diminuarea factorilor care determină comportamente de risc sau disconfort psihic- prinderularea unui program de prevenire a comportamentelor de risc;
- promovarea unui stil de viață sănătos (prevenirea consumului de droguri, a consumului de alcool, identificarea unor modalități de petrecere a timpului liber etc) – prin derularea programului de consiliere "Fii activ! Nu captiv!";
- orientarea școlară și profesională a elevilor în vederea optimizării procesului de alegere al unui anumit traseu socio-profesional, grup țintă – elevii din clasele a XII-a; Activitățile de consiliere de grup/colectivă vor fi desfășurate prin intermediul programului "Viitorul este acum!";
- prevenirea și diminuarea fenomenului de bullying prin derularea programului de consiliere „Violența născută o soluție", la clasele IX-XI.

➔ **Gradul de realizare al obiectivelor:**

obiectivele au fost realizate în mare

parte



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT CANTITATIV

Numar total de solicitari: **94** din care:

- elev: **65**
- Cadru
- didactic:
- **8** parinte:
- 10** consilieri
- de grup: **7**
- alte
- activitati: **4**

1. NUMAR TOTAL DE ELEVI ASISITATI PE NIVEL DE VARSTA/SCOLARIZARE

Prescolari	Invatamant primar	Invatamant gimnazial	Invatamant liceal	SAM
0	1	0	65	0

2. NUMAR ELEVI CU CES ASISTATI

Nr.Crt.	Nume si prenume elev(initiale)	Clasa/Grupa	PIP
1	Pana Narcisa	10	x
2	Neamtu Bogdan Adelin	10	x
3	Manole Andreea	10	x
4	Cirnici Ionut	10	x
5	Tepsan Adrian Ionut	9	x
6	Luca Denis	12	x
7	Voinea Cosmin	9	x
8	Iacomu Alina	11	x
9	State Giulia	9	x
10	Munteanu Paul	11	x
11	State Giulia	1	x
Total elevi cu ces asistati: 11			11

3. RAPOARTE PE TIPURI DE PROGRAME DERULATE

Nr.Crt.	Titlu program	Activitate	Perioada	Grup tinta	Participanti	Parteneri
---------	---------------	------------	----------	------------	--------------	-----------



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

1.	Activitatea mea nu necesita alegerea unui program	Asistenta psihopedagogica colectiva(studii/cercetari) Consiliere individuala Consiliere de grup	septembrie decembrie aprilie	grup de creatie elevii	176	prof. diriginte CJRAE
2.	Dă ESC-ape dificultăților tale!	Consiliere individuala Asistenta psihopedagogica individuala Consiliere colectiva(dirigentie) Consiliere de grup	septembrie octombrie noiembrie decembrie ianuarie februarie martie aprilie mai iunie	cls 10	168	 prof. diriginte
3.	Luna adaptării	Consiliere individuala	septembrie		0	
4.	Rămâi la școală, școala este șansa ta!	Consiliere individuala Consiliere de grup	septembrie octombrie noiembrie ianuarie februarie mai iunie	cls 10	5	
5.	Violența nu e o soluție!	Consiliere individuala Consiliere colectiva(dirigentie)	septembrie octombrie noiembrie decembrie ianuarie februarie		9	
			martie aprilie mai iunie			



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

6.	Fii sănătos pentru a trăi frumos!	Consiliere individuala Consiliere colectiva(dirigentie)	septembrie octombrie decembrie ianuarie februarie martie aprilie mai		31	
7.	Fii în formă pentru școală!	Consiliere de grup	septembrie	cls 9	23	prof. diriginte
8.	Învăță cu CAP!	Consiliere individuala Consiliere de grup Consiliere colectiva(dirigentie)	septembrie octombrie februarie	cls 10	44	
9.	Luna autocunoașterii și explorării personale	Consiliere colectiva(dirigentie) Consiliere individuala	octombrie noiembrie		41	prof. diriginte
10.	Diferenta o facem noi	Consiliere individuala	octombrie noiembrie decembrie ianuarie februarie martie aprilie		0	
11.	Impreuna prindem curaj!	Consiliere de grup Consiliere colectiva(dirigentie)	noiembrie decembrie ianuarie martie aprilie	grup mediatori de conflicte teambuilding elevi cadre didactice grup Biblioteca Vie	508	CJRAE prof. diriginte Asociatia Gloria Educational Found Asociatia Voluntarii Galateni
12.	RO-parent	Consiliere individuala	noiembrie octombrie		0	
13.	Fii activ, nu captiv!	Consiliere individuala Consiliere colectiva(dirigentie)	noiembrie ianuarie martie		22	prof. diriginte



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

14.	Fii activ, nu captiv!!	Consiliere de grup	noiembrie	grup Ziua Nationala fara tutun	22	prof. diriginte
15.	Mozaica	Consiliere individuala Consiliere colectiva(dirigentie)	decembrie februarie iunie		21	prof. diriginte
16.	Viitorul este acum!	Consiliere individuala Consiliere colectiva(dirigentie)	decembrie noiembrie ianuarie martie aprilie mai		39	prof. diriginte
17.	Luna dăruirii și a toleranței	Consiliere colectiva(dirigentie)	decembrie		40	
18.	Luna caracterului	Consiliere colectiva(dirigentie)	ianuarie		58	

4. NUMAR SOLICITARI/INTERVENTII PE TIPURI DE PROBLEME

Nr.Crt.	Tipul de problema	Consiliere individuala			Consiliere de grup
		elevi	parinti	profesori	elevi
1	Programe de auto/ intercunoaștere/ dezvoltare personala	10	0	0	Grupuri:3 participanti:67
2	Managementul emotiilor si dezvoltarea abilitatilor emotionale si de comunicare (se include prevenirea bullyingului in spatiul scolar, a violentei domestice, a dificultatilor de relationare, inclusiv cu copiii cu CES)	42	8	5	Grupuri:4 participanti:181
3	Managementul invatarii/ dezvoltare cognitiva/ dezvoltarea creativitatii (se include prevenirea esecului scolar, a absenteismului/abandonului școlar)	7	0	1	Grupuri:1 participanti:13
4	Orientarea in cariera	20	2	1	
5	Educatia pentru un stil de viata sanogen (se include prevenirea consumului de substante cu risc, a traficului de fiinte)	3	0	0	Grupuri:1 participanti:22
6	Altele	0	0	0	

5. PARTICIPARI LA ORE DE DIRIGENTIE MODUL 0

Nr. total de ore sustinute: 40



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Cele mai frecvente 5 teme abordate:

- Experiente de impartasit in biblioteca vie. Experienta de elev si de student-perspective si recomandari de la elevii absolventi (2 ori)
- Relatia profesor-elev (1 ori)
- Stil de invatare (2 ori)
- Sistemul de valori si modele din viata mea (3 ori)
- Recunostinta in relatii (2 ori)

6. STUDII/CERCETARI

Nr.Crt.	Tema	Grup tinta / Nr. persoane investigate	Instrument folosit
1	Identificarea nevoilor de consiliere	elevi, parinti, profesori	chestionar
2	Analiza mediului educational	profesori diriginti, invatatori	chestionar

7. TIPURI DE INTERVENTII

1.	Consiliere individuala (total persoane)	83
2.	Consiliere de grup (total grupuri)	7
3.	Consiliere colectiva(dirigentie)	40
4.	Lectorate/sedinte cu parintii	0
5.	Asistenta psihopedagogica individuala	1
6.	Asistenta psihopedagogica colectiva	0
7.	Asistenta psihopedagogica colectiva(studii/cercetari)	3
8.	Activitati/ore in cadrul curriculumului la decizia scolii	3

8. MATERIALE SUPORT REALIZATE

- Articol pentru ghidul Cariera 2025



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

9. ACTIVITATI DE PERFECTIUNARE

- cerc pedagogic Dezvoltarea strategiilor de reglare emotionala si coeziunea grupului de elevi- Participare comisie metodica Motivati sa fii tu insuti!
- Cerc pedagogic Motivatia Invatarii in era digitala
- Conferinta Galatia 2025

10. ALTE ACTIVITATI IN CARE AM FOST IMPLICAT

11. TOTAL ACTIVITATI/INTERVENTII

- 1) Consiliere individuala - 184
- 2) Consiliere de grup - 21
- 3) Consiliere colectiva(dirigentie) - 40
- 4) Asistenta psihopedagogica individuala - 1
- 5) Asistenta psihopedagogica colectiva(studii/cercetari) - 3
- 6) Activitati/ore in cadrul curriculumului la decizia scolii - 3



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE AL ARIEI CURRICULARE

“LIMBĂ ȘI COMUNICARE”

An școlar 2024-2025

Aria curriculară ”Limbă și comunicare“ a avut, în anul școlar 2024-2025, următoarea componență:

Limba și literatura română:

prof. Rusu Mariana

prof. Codreș Carmen – Mariana

prof. Ichim Raluca

Limbi străine:

prof. Zubașcu Raluca- Anamaria

prof. Vornicescu Doinița

prof. Bolborea Daniela – Iulia

prof. Găman Stela – Veronica

prof. Lazăr Liviu

Limba și literatura română

Obiectivele cadrelor didactice de **limba și literatură română** au fost:

- Realizarea planificării activităților propuse;
- Aplicarea metodelor activ-participative și a sarcinilor de lucru diferențiat;
- Susținerea evaluării predictive la clasele a IX-a, interpretarea rezultatelor;
- Discutarea unor strategii didactice optime, care să conducă la eficientizarea învățării;
- Analizarea rezultatelor obținute la examenele naționale în anul școlar precedent, evidențierea punctelor tari și a celor slabe;
- Realizarea unui plan de îmbunătățiri în urma rezultatelor obținute și propunerea unui program remedial eficient;
- Perfecționarea pentru realizarea lecțiilor în contextul actual, dezvoltarea competențelor tehnologice ale profesorilor realizată prin participarea la numeroase webinarii, conferințe;
- Evaluarea obiectivă a activităților, atât prin mijloace inovative, cât și prin metode tradiționale: teste inițiale, brainstorming, portofolii individuale, autoevaluare, interevaluare, teste sumative, proiecte etc.
- Stabilirea și aplicarea unor criterii de notare, pe tranșe de note;
- Realizarea pregătirii suplimentare pentru bacalaureat cu elevii din clasele terminale și a activităților remediale, după un grafic stabilit;
- Obținerea unei rate de promovare ridicate la examenul de bacalaureat;
- Coordonarea unor proiecte educative și culturale, susținerea de activități extracurriculare;
- Îmbunătățirea relației de comunicare cadru didactic-cadru didactic și elev-cadru didactic, cu precădere în cazul elevilor cu CES, elevi care necesită atenție deosebită;
- Deschiderea în a aplica strategii de lucru care să asigure înțelegerea noilor cunoștințe și aplicarea lor în teme, în cazul elevilor cu CES.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

I. În anul școlar 2024-2025, profesorii de limba și literatura română au desfășurat următoarele **activități metodice și științifice**:

- Participarea la consfătuirea județeană – septembrie 2024;
- Realizarea planificarilor calendaristice și pe unități de învățare pentru fiecare an de studiu;
- Studiarea Ghidului orientativ pentru proiectarea la toate clasele de liceu, realizarea planificării în funcție de reglementările acestuia;
- Administrarea de teste inițiale la clasele de debut;
- Realizarea unei analize swot a rezultatelor obținute la testele inițiale;
- Participarea la lecții demonstrative (interasistențe la ore);
- Realizarea unei analize a rezultatelor la examenului de bacalaureat, identificarea măsurilor ameliorative;
- Întocmirea riguroasă a unui plan de pregătire pentru bacalaureat pentru clasele terminale și organizarea orelor de pregătire (conform programei în vigoare);
- Realizarea de curriculum adaptat pentru elevii cu CES;
- Realizarea unei analize de nevoi privind stabilirea CDS, redactarea CDS-urilor „Eseul structurat- tehnici de redactare” și „Literatură, teatru, film”- prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana
- Monitorizarea comportamentului elevilor, gestionarea situațiilor conflictuale;
- Participarea la cercul metodic organizat la Liceul de Transporturi Auto „Traian Vuia” Galați- 8.02.2025- prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- Simpozionul Internațional „Resurse STEM pentru profesori”, organizat de Asociația Europeană a Profesioniștilor din Educație EDUMI- prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana
- Cursul „Pedagogie digitală – PeDigiEdu”- prof. Rusu Mariana
- Evaluator în cadrul simulării examenului de bacalaureat- martie 2025- prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- Susținerea de lecții demonstrative: - *Tema iubirii în romanul „Maitreyi”*, de Mircea Eliade, clasa 9B, martie 2025, prof. Codreș Carmen; *Intelectualul în romanul lui Camil Petrescu*- clasa 11B, prof. Rusu Mariana – mai 2025
- Participare în echipa de organizare a Concursului național pentru elevii din mediul rural „Universul cunoașterii prin lectură”- etapa națională – 5-7 iunie 2025 – prof. Rusu Mariana
- Efectuarea de asistențe pentru membrii ariei curriculare limbă și comunicare– prof. Codreș Carmen
- Organizarea pregătirii remediale și a pregătirii pentru bacalaureat, adaptarea conținuturilor și metodelor în funcție de nivelul elevilor- prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- Participare în comisia de evaluare a proiectelor educative la nivelul ISJ Galați, în calitate de membru al Consiliului Consultativ - prof. Codreș Carmen
- Redactarea de propuneri pentru Planul de Acțiune al Școlii, întocmirea planificărilor pregătirii remediale- prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Evaluator la examenul național de bacalaureat – prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- Evaluator la Olimpiada de limba și literatura română, cls V-XII, etapa județeană –martie 2025 prof. Rusu Mariana

II. În ceea ce privește **activitățile extracurriculare**, profesorii de limba și literatura română s-au implicat activ și eficient în activitățile organizate atât în cadrul ariei curriculare, cât și în cele organizate la nivelul școlii:

- Activități de evocare a personalității marelui poet Mihai Eminescu
- Activitatea „15 ianuarie - Ziua Culturii Naționale” –, „Pe urmele Luceafărului românesc- Eminescu, poet universal” - Lecție-dezbateri, concurs, expoziție de desene - elevi ai claselor 9B, 10B- 15.01.2025 – prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- Campania umanitară județeană ”De la inimă la inimă, dăruiește bucurie copiilor”, inițiată de CJRAE Galați- decembrie 2025- Codreș Carmen, Rusu Mariana
- Planificare activități dedicate Zilei Educației la nivelul școlii, coordonare activitate la nivelul clasei;
- Proiect – „Oameni conectați pentru o planetă incluzivă”, în cadrul Săptămânii Educației Globale 18-24.11.2024– clasele 9C, 10B- prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- -Seminare tematice- „Informăm ca să nu dezinformăm!” (martie 2025), ” Fakenews-ul -o problemă actuală!” (mai 2025) clasele 11A, 10B -prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- Săptămâna fructelor și legumelor donate –SNAC- noiembrie 2025– donații clasa 11A, 10B
- Proiect educațional local - „Creativitate vs bullying” - Codreș Carmen, Rusu Mariana
- Proiectul local de pregătire remedială – bacalaureat și recuperarea lacunelor – activități remediale desfășurate săptămânal la toate clasele de liceu zi din încadrare, în funcție de un grafic stabilit- Codreș Carmen, Rusu Mariana
- Proiect educațional local – „**Să nu uităm magia Crăciunului!**” – serbarea de Crăciun, activități artistice, piesă de teatru, activități de voluntariat – elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 10A, 10B, 11A, 11B, 12B - prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana
- Proiect educațional local „Balul Bobocilor”- activități de socializare, bal, concurs - prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana – elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 9Ap, 12B
- *Secret Santa* – activitate de socializare, culturală – clasele 10A, 9B
- Activități desfășurate în cadrul **Cercului de lectură**
 - Pe urmele Luceafărului românesc: ”Eminescu, reperul etern”, „Eminescu în viziunea mea”, „Eminescu, poet universal”, Colaj de versuri „Și te-ai dus, dulce minune...”- 15.01.2025- elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 10B, 11A, 11B
 - Ziua Scriitorilor Europeni- 25.03. 2025 – Activitate desfășurată în parteneriat cu Biblioteca V. A. Urechia,
 - Mărțișor literar- ”Din dragoste pentru Nichita” - Recital de poezie, concurs expoziție de fotografii și desene- martie 2025, elevi ai claselor 9B, 10B



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Recenzii de carte – martie-aprilie 2025- elevi ai claselor 10B, 12B, 11A, 11B
- Activități desfășurate în cadrul **Cercului de teatru**
 - Preselecții pentru trupa de teatru- octombrie 2024;
 - Piesa tematică de Crăciun- noiembrie-decembrie 2024
 - Piesa „Piatra din casă”, după Vasile Alecsandri – februarie-mai 2025
 - Număr dramatizat prezentat în cadrul Târgului de Oferte „Cariera” – aprilie 2025
 - Reprezentare în cadrul Cercului de chimie- fizică – Galați- 15.05.2025
 - Participarea la Festivalul de Teatru pentru Licee- Galați, mai, 2025 – mențiune
 - Stimularea actului creator la elevii cu potențial pentru participarea la viitoare concursuri;
- **Coordonare și participare la activități în cadrul proiectului ”Școli- ambasador ale Parlamentului European în România”- ca ambasadori seniori – prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen**
 - „Vreau să fiu ambasador!”, 15.10.2024- activitate de prezentare a proiectului, de reconstituire a echipei de proiect;
 - EPAS-ÎNTRE ASPIRAȚIE ȘI REALITATE!, 8.11.2024- prezentare detaliată a programului, a manualului și a strategiilor de lucru pentru acest an școlar
 - UE la un link distanță!, 11.12.2024 - informarea ambasadorilor juniori de către ambasadorii seniori cu privire la sursele de informare în legătură cu realitatea UE, activitățile Parlamentului European
 - UE-între Pro și Contra! - 16.01.2025 – dezbateri privind importanța Uniunii Europene, joc de rol
 - UE și România! Ce face UE pentru mine? - 5.03.2025 - evidențierea beneficiilor Uniunii Europene, rolul UE în educație, economie și drepturile cetățenilor.
 - Europa între trecut și prezent - 12.03.2025 – dezbateri, informări despre moneda euro, strategii economice adoptate de UE, filmulețe de prezentare, Kahoot, broșuri realizate de elevi.
 - Votul, un drept european fundamental - 4.05.2025 - Ambasada Ungariei/recepția hotelului Millenium, Budapesta – manifestarea dreptului la vot de către ambasadorii juniori majori, dezbateri privind dreptul la vot
 - Tinerii și Europa! - 12.05.2025, platforma meet (online) - Ambasadorii Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu” s-au întâlnit cu ambasadorii Colegiului Tehnic „Nenițescu” din Brăila
 - Turul virtual al Parlamentului European, 13.04.2025, la Liceul Tehnologic „Tudor Vladimirescu”, Com.Tudor Vladimirescu, Galați- informarea elevilor de la liceul din mediul rural în legătură cu rolul Parlamentului European, instituțiile aferente
 - Aducem Parlamentul European și în casa noastră!, 15.04.2025, la Liceul Tehnologic „Traian Vuia”, Galați - diseminarea activităților proiectului,
 - Informăm pentru că am fost informați!, 5.05.2025 - prezentarea activității ambasadorilor de la Strasbourg din data de 2.05.2025, diseminarea activității, informațiile noi pe care le-au obținut tinerii despre Parlamentul European, ca urmare a acestui eveniment.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

-*Informăm ca să nu dezinformăm!* - 20.03.2025 –discutarea unor situații concrete de dezinformare, în urma cărora se pot lua decizii greșite;

-*Fakenews-ul -o problemă actuală!* - 11.05.2025, în colaborare cu Centrul Europe Direct, Galați

-*Celebrăm Europa prin joc și cunoaștere!* - 9.05.2025 - Treasure Hunt,

- *Galați-Brăila-Europa!*- 10.05.2025- online(meet)- Activitatea i-a avut ca protagoniști pe ambasadorii juniori de la cele două licee partenere-„Aurel Vlaicu”din Galați și „Nenițescu”, Brăila. Scopul activității a fost acela de a promova valorile, simbolurile și beneficiile apartenenței la Uniunea Europeană.

-***Proiectul internațional „Euroscola”***- Excursie tematică Strasbourg – 30.04-5.05.2025- Dezbateri „Climate Change”- 2.05.2025, în cadrul Parlamentului European – 12 ambasadori juniori, 2 ambasadori seniori – prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen

- Proiect județean: Târgul de oferte educaționale „Cariera”- Prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen, Ichim Raluca

- Proiect educațional local în cadrul săptămânii Educației Globale, tema „Oameni conectați pentru o planetă incluzivă” – prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen, Ichim Raluca

- Proiect european mobilitate - Erasmus+ „Stagii de practică în domeniul Electronică și Automatizări, conform standardelor dezvoltării durabile”

- Proiect educațional „Alegem EAI- Echilibru. Armonie. Încredere”- prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen

Contribuția la dezvoltarea ***instituțională și promovarea imaginii unității școlare***

- Realizarea de activități extracurriculare în parteneriat cu diverse instituții;
- Activități desfășurate în cadrul proiectului ”Școli-Ambasador ale Parlamentului European în România”– prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- Coordonarea participării elevilor la Târgul de Oferte educaționale, organizat de ISJ Galați - prof. Codreș Carmen, Rusu Mariana
- Promovarea ofertei școlare la școlile generale din oraș, dar și din mediul rural – prof. Rusu Mariana, Codreș Carmen
- Membrii catedrei au participat în diverse comisii și au realizat diverse situații școlare:
 - secretar Consiliul Profesorat, Comisia de evaluare a activității anuale a cadrelor didactice, comisia de promovare a imaginii școlii etc. (Rusu Mariana)
 - membru în Consiliul de Administrație, Comisia de Curriculum (responsabil arie curriculară „Limbă și comunicare”), comisia de întocmire a orarului școlii etc. (Codreș Carmen)

PUNCTE TARI

- tematica activităților de la nivelul catedrei a fost una diversificată, valorificând aptitudinile elevilor și dezvoltându-le competențele de comunicare în limba română;
- promovabilitatea la examenul de bacalaureat, sesiunea iulie 2025- 100% la proba de limba și literatura română;
- proiectarea activităților ariei, pe componente: organizatorică, managerială, operațională și extracurriculară;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- proiectarea și realizarea a numeroase ore de pregătire suplimentară pentru examene, dar și pentru recuperarea lacunelor din clasele de gimnaziu;
- varietatea activităților metodice, adaptarea la contextul actual, al digitalizării;
- folosirea unor modalități alternative de evaluare, atractive pentru elevi- proiecte digitale, prezentări, teste online etc.
- organizarea de activități extracurriculare, necesare dezvoltării unei culturi organizaționale;
- implicarea activă a elevilor în cadrul diverselor activități extracurriculare și în cadrul Proiectului „Școli-Ambasador ale Parlamentului European în România”;
- prestația trupei de teatru, „Contraste” în cadrul diverselor evenimente la care a participat;

PUNCTE SLABE

- participarea slabă a unor elevi la activitățile remediale;
- numărul insuficient de ore alocat studiului limbii și literaturii române, prin raportare la cerințele și la complexitatea examenelor naționale;
- folosirea unui limbaj colocvial, lacunar, schematic, specific generației actuale de elevi
- lipsa de motivație a elevilor pentru lectură

OPORTUNITĂȚI

- nivelul de pregătire metodic-științifică a profesorilor de limba și literatura română;
- dezvoltarea competențelor tehnologice specifice învățământului actual;
- comunicarea eficientă între membrii catedrei;
- participarea la activități de perfecționare, implicarea activă în diverse proiecte;

AMENINȚĂRI

- lipsa lecturii operelor literare din programa școlară, o constantă a generației actuale;
- nivelul slab de cunoștințe în cazul elevilor de clasa a noua, al căror parcurs educațional a fost afectat de pandemie;
- deculturalizarea adolescenților, dezinteresul pentru studiul literaturii;
- superficialitate în alegerea modelelor pentru tinerii din generația actuală.

DIRECȚII DE ACȚIUNE PRIVIND ÎMBUNĂTĂȚIREA ACTIVITĂȚII CATEDREI

- Intensificarea programului remedial în cazul elevilor cu decalaje în învățare;
- Mărirea numărului consultațiilor cu elevii claselor terminale în vederea susținerii probei scrise din cadrul examenului de bacalaureat;
- Implicarea elevilor în diverse proiecte și activități extracurriculare pentru a-i orienta spre lectură;
- Dezvoltarea motivației intrinseci a elevilor, pentru conștientizarea importanței programului remedial pentru viitorul examen de bacalaureat;
- Intensificarea lucrului individual și pe grupe, implicarea tuturor elevilor în cadrul orelor de la clasă și în cadrul orelor de pregătire suplimentară;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Rezolvarea mai multor teste după modelul variantelor de examen, ce vizează lucrul pe text, identificarea aspectelor esențiale, înțelegerea mesajului textului;

Limbi moderne:

Obiective:

- realizarea planificării calendaristice – semestriale, anuale și pe unități de învățare – în realizarea planificării calendaristice – semestriale, anuale și pe unități de învățare – în conformitate cu programa școlară și cu recomandările Ghidului pentru toate clasele de liceu
- asigurarea conținutului științific specific obiectivelor propuse și documentarea pentru proiectarea fiecărui demers didactic;
- realizarea proiectării activităților didactice și în format electronic, utilizând elemente specifice tehnologiei informației și a comunicațiilor;
- aplicarea strategiilor didactice activ-participative, cu un pronunțat caracter comunicativ și interactiv și a sarcinilor de lucru diferențiat;
- asigurarea materialului didactic necesar realizării în condiții optime a demersului didactic: fișe de lucru, portofolii, proiecte digitale, etc
- realizarea evaluării inițiale la clasele de debut, analiza rezultatelor
- proiectarea și realizarea unor materiale specifice (sarcini de lucru diferențiate, fișe de lucru), precum și execuția unor panouri de afișare a lucrărilor elevilor,
- organizarea activităților, aplicând metode noi, atractive pentru elevi, specific contextului actual, digitalizat, atât în predare, cât și formarea de competențe de comunicare;
- evaluarea activităților prin mijloace inovative și prin metode tradiționale: teste inițiale, brainstorming, portofolii individuale, proiecte digitale, aplicații online, evaluări în grup și pe perechi, autoevaluare, teste sumative;
- proiectarea de activități extracurriculare corelate cu activitățile curriculare și cu nevoile elevilor
- îmbunătățirea relației de comunicare cadru didactic-cadru didactic și elev-cadru didactic, cu precădere în cazul elevilor cu CES, elevi care necesită atenție deosebită;
- deschiderea în a aplica strategii de lucru care să asigure înțelegerea noilor cunoștințe și aplicarea lor în teme, în cazul elevilor cu CES.

În anul școlar 2024-2025, profesorii de limbi străine au desfășurat următoarele **activități metodice și științifice:**

- Participarea la consfătuirea județeană în sistem online – septembrie 2024;
- Proiectarea de activități suport pentru învățarea continuă, precum și instrumente de evaluare aplicabile online cu ajutorul Wordwall, Kahoot, etc.
- Elaborarea Planului managerial al comisiei SNAC, în calitate de coordonator– prof. Zubașcu Raluca Anamaria
- Realizarea planificarilor calendaristice și pe unități de învățare pentru fiecare an de studiu;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Administrarea de teste inițiale la clasele de debut;
- Realizarea unei analize swot a rezultatelor obținute la testele inițiale;
- Înregistrarea progresului elevilor - individual și la nivel de clasă: probe de evaluare inițială, evaluare pe unități de învățare, jocuri didactice, competiții pe diferite teme
- Organizare a Olimpiadei de limba engleză, etapa județeană – proba scrisă și proba orală- Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”- prof. Bolborea Daniela-Iulia (vicepreședinte subcomisia de organizare), Găman Stela-Veronica – nr. 1283/08.03.2025 ȘI 1469/15.03.2025
- Evaluator la examenul de limba engleză în vederea admiterii în clasa a IX-a la clasele cu profil bilingv pentru anul școlar 2025-2026, adev. cu nr. înreg. 2637/20.05.2025- prof. Găman Stela Veronica
- Cerc Metodic al profesorilor de limbi străine „Strategii inovative de predare a limbilor moderne în contextul educației contemporane”– membrii catedrei - nr. 791/11.04.2025
- Programul de formare: „Abordări educaționale inovatoare în învățământul preuniversitar” (28 ore), adev. cu nr. înreg. 6837/15.11.2024- prof. Găman Stela
- Organizator la activitățile Cercului metodic de Fizică-Chimie, susținute la LTAV, adev. cu nr. înreg. 2402/16.05.2025- prof. Bolborea Daniela, Găman Stela
- Concursul național de limba engleză „QUEST”, ediția a XII-a, inclus în Calendarul Concursurilor Naționale Scolare, adev. cu nr. înreg. 826/15.02.2025- prof. Găman Stela
- Susținere referat „Școala și educația, între învățământul tradițional și învățământul modern”- prof. Vornicescu Doinița
- Lecție demonstrativă „Le passé composé”, clasa a IX-a Ap, 09.12.2024- prof. Vornicescu Doinița

II. Realizarea activităților extracurriculare

- Proiectul educațional interdisciplinar *Est-ce que tu speak franglais?*”- prof. Zubașcu Raluca, Găman Stela, Bolborea Daniela, Vornicescu Doinița;
- Proiect internațional „Școli-ambasador ale Parlamentului European în România”-Prof. Bolborea Daniela-Iulia
- Participare în echipa de elaborare și susținere a programului Erasmus+ pentru mobilitatea elevilor în Grecia, „Stagii de practică în domeniul Electronică și Automatizări, conform standardelor dezvoltării durabile”- prof. Bolborea Daniela-Iulia
- Proiect „Învăț și salvez”, nr 1237/05.03/2025- prof. Bolborea Daniela-Iulia
- *Ziua Europeană a Limbilor Străine* –26.09.2024- prof. Zubașcu Raluca, Bolborea Daniela-Iulia, Vornicescu Doinița
- „Tradiții și obiceiuri de Crăciun în Franța”- prof. Vornicescu Doinița
- „Parle-moi la paix”, 29.09.2024, clasa 11B, prof. Zubașcu Raluca-Anamaria
- Activități în cadrul proiectului „Alegem EAI- Echilibru .Armonie. Încredere”- noiembrie 2025- prof. Zubașcu Raluca-Anamaria
- „Conexiuni pentru viitor: construind o planetă incluzivă”-21.11.2024- prof. Zubașcu Raluca-Anamaria



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Atelier EURODESK, Proiect european F-KA 123-006/01.2024, din 7.11.2024 (nr 4641/25.11.2024)- prof. Bolborea Daniela-Iulia
- Activități de voluntariat în cadrul campaniei „Time to move” din cadrul serviciului european EURODESK-25.11.2024- prof. Zubașcu Raluca, Găman Stela
- Experiințe de împărtășit în „biblioteca vie”. Experiința de elev și de student – perspective și recomandări de la elevii absolvenți – 16-17.04.2025- prof.Zubașcu Raluca
- *Săptămâna fructelor și legumelor donate*, 28.11.2024 – prof. Zubașcu Raluca
- Protocol de parteneriat în SNAC nr. 5136/30.09.2024, *De la copii, pentru copii*, cu Școala Gimnazială Specială „C-tin Pufan”
- Parteneriat „Împreună prindem curaj”-CJRAE, martie 2025- prof. Bolborea Daniela-Iulia
- Protocol de colaborare cu LIA și Liceul „Marin Coman”- prof. Bolborea Daniela - Iulia
- „Suntem și noi copii.”.- 20.12.2024- prof. Zubașcu Raluca
- *Serbare - Obiceiuri și tradiții de Crăciun anglo-franceze* - prof. Zubașcu Raluca, Bolborea Daniela
- *Campanie umanitară „De la inimă la inimă, dăruiește bucurie copiilor!”*- campanie CJRAE – decembrie 2024- prof. Zubașcu Raluca, Bolborea Daniela, Găman Stela
- *La Francofête* - săptămâna francofoniei –20.03.2025- prof. Zubașcu Raluca, Vornicescu Doinița
- „*Pacea prin diversitate lingvistică*” - 27.09.2024- prof. Găman Stela
- „*Halloween-digging into the legend*”- 21.10.2024- prof. Găman Stela, prof. Bolborea Daniela Iulia
- *Săptămâna educației globale: “Peace and non-violence for the children of the world”* 20.11.2024- prof. Găman Stela
- „*Christmas around the world*”- 18.12.2024- prof. Găman Stela
- Participare cu elevii la Serbarea de Crăciun–colinde în limba engleză - prof. Bolborea Daniela
- Proiect educațional local „Balul Bobocilor”- activități de socializare, bal, concurs - prof. Bolborea Daniela-Iulia, Zubașcu Raluca-Anamaria, Găman Stela-Veronica– elevi ai claselor 10A, 11B
- Proiect județean: Târgul de oferte educaționale „Cariera”– prof. Bolborea Daniela-Iulia, Zubașcu Raluca-Anamaria

III. Contribuția la dezvoltarea instituțională și promovarea imaginii unității școlare

- Realizarea de activități extracurriculare în parteneriat cu diverse instituții
- Promovarea ofertei școlare la Școala Gimnazială Rădăuți, Școala Gimnazială Suhurlui și Școala Gimnazială Cuca- prof. Zubașcu Raluca
- Membrii catedrei au participat în diverse **comisii** și au realizat diverse **situații școlare**:



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Director adjunct, membru în Consiliul de Administrație, Președinte al comisiei de burse școlare, Responsabil comisia de curriculum etc. – prof. Bolborea Daniela-Iulia
- Coordonator al comisiei SNAC, elaborare plan managerial, desfășurare activități– prof. Zubașcu Raluca
- Secretarul comisiei CEAC precum și președinte al Comisiei de Mobilitate de la nivelul unității de învățământ- prof. Zubașcu Raluca
- Membru evaluator în comisia de diferențe: prof. Bolborea Daniela, Zubașcu Raluca, Găman Stela

Puncte tari

- tematica activităților de la nivelul catedrei a fost una diversificată, stabilită conform realităților sociale și tehnologice actuale, valorificând aptitudinile elevilor și dezvoltându-le competențele de comunicare în limbile engleză și franceză;
- cunoașterea, consilierea și tratarea diferențiată a elevilor, în funcție de nevoile lor intelectuale;
- existența elevilor interesați de studiul limbilor moderne în cadrul claselor de liceu;
- nivelul bun de cunoaștere a limbii engleze în cazul unui număr semnificativ de elevi
- varietatea activităților metodice care a îmbinat formele tradiționale cu cele moderne și cu cele ce folosesc tehnologia digitală;
- implicarea activă și eficientă în activități extracurriculare

Puncte slabe

- inconstanța participării active a unor elevi la orele de limbi moderne;
- nivelul slab de pregătire și dezinteresul unor elevi pentru studiul limbilor străine;
- folosirea unui limbaj colocvial, lacunar, schematic;
- lipsa de motivație specifică generației actuale de elevi;

Amenințări

- Nivelul slab de cunoștințe în cazul elevilor de clasa a noua, al căror parcurs educațional a fost afectat de pandemie;
- Lipsa contactului elevilor cu vorbitori nativi ai limbilor engleză și franceză;
- Deculturalizarea adolescenților, imitarea non-valorilor, superficialitatea elevilor

Direcții de acțiune privind îmbunătățirea activității

- Propunerea de activități interesante, care să le dezvolte competențele de comunicare într-o limbă străină, extrem de necesare contextului socio-economic actual, dar și integrării pe piața muncii;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Aplicarea unor tehnici interactive de învățare prin cooperare, folosirea unor tehnici, metode și procedee didactice care să asigure elevilor contexte în care să-și dezvolte autonomia în învățare și în comunicarea în limbi străine;
- Diversificarea evaluării, prin folosirea de diverse aplicații, proiecte digitale, teste online etc.
- Implicarea elevilor în diverse activități extracurriculare și în proiecte, pentru a-i orienta spre dezvoltarea competențelor de a comunica într-o limbă străină

Întocmit,
Responsabil **arie**
curriculară,
Prof. Codreș Carmen
Mariana



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT PRIVIND

ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ DE COMISIA METODICĂ

-MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE-

AN ȘCOLAR 2024-2025

Comisia Metodică “Matematică și Științe” a avut în componență în anul școlar 2024-20245

opt cadre didactice.

- matematică : Covalea Marinela, Grecu Diana, Ciuperca Silviana, Besleaga Georgeta
- fizică : Borosac Catalina
- chimie : Tudorancea Anișoara, Mitrea Gabriela
- biologie: Darie Ioana

Activitatea la nivel de comisie metodică s-a desfășurat conform programului de activitate stabilit la începutul anului școlar. Astfel, în anul școlar 2024 – 2025 comisia metodică matematică și științe și-a propus atingerea următoarelor obiective:

I. CURRICULUM

Obiectiv: Ameliorarea calității procesului de predare-învățare

- Creșterea eficienței întregului demers didactic reflectată în creșterea nivelului de pregătire al elevilor;
- Antrenarea elevilor în luarea unor decizii;
- Accentuarea caracterului formativ al învățământului;
- Diversificarea ofertei de activități extrașcolare pentru timpul liber al elevului;
- Testarea inițială a elevilor din clasele a 9-a , analiza rezultatelor și stabilirea măsurilor de ameliorare (s-au aplicat teste unice elaborate la nivelul catedrelor);
- Realizarea diferențierii demersului didactic pentru a spijini și facilita progresul în ritm propriu, diferențiat al elevilor;
- Combinarea metodelor și mijloacelor de predare – evaluare clasice cu cele moderne;
- Pregătirea elevilor pentru Bacalaureat pe baza unui orar de pregătire;
- Utilizarea unui material didactic diversificat.

II. RESURSE UMANE

Obiectiv: Participarea la acțiuni de formare continuă a profesorilor Comisiei Metodice



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Participarea membrilor comisiei la consfătuirea cadrelor didactice și la cercurile pedagogice
- Participarea membrilor catedrei la cursuri de formare continuă.
- Participarea la activitățile metodice de la nivelul ariei curriculare din școală.

III. RESURSE MATERIALE ȘI FINANCIARE

Obiectiv: Ameliorarea calității bazei materiale existente în dotarea laboratoarelor școlii prin reparații sau achiziționarea de material didactic nou de la producătorii existenți sau de la cunoștințe și instituții

- Utilizarea și modernizarea bazei materiale
- Recondiționarea materialului didactic existent
- Achiziționare de material didactic (aparatură, reactivi chimici, modele structurale, planșe)
- Întocmirea unor portofolii tematice.

Comisia metodică Matematică și științe și-a propus, în anul școlar 2024-2025, să desfășoare activități instructive și educative care să conducă la rezultate eficiente în planul învățării și al rezultatelor la examenul de Bacalaureat. Membrii catedrei au realizat activitățile de învățare ținând seama de planificările calendaristice, centrând procesul didactic cu precădere asupra elevului. Au selectat procedeele, tehnicile și metodele de predare în funcție de nivelul de pregătire a elevilor și de particularitățile lor de vârstă utilizând diverse materiale didactice și mijloace audio – vizuale pentru eficientizarea procesului didactic. Activitățile au fost realizate, în general, conform calendarului.

În luna Septembrie 2024 s-au aplicat elevilor teste de evaluare inițială iar în luna octombrie 2024, s-a făcut analiza, diagnoza și prognoza testelor de evaluare inițială pentru clasele a IX-a, vizând cunoașterea nivelului de pregătire al elevilor și elaborarea planului de acțiune în vederea recuperării deficiențelor constatate. De asemenea, începând cu luna Octombrie, toți elevii claselor IX- XII,XIII au participat la ore de pregătire remedială, program inovator de formare a competențelor cheie pentru promovarea examenului de Bacalaureat”

În luna Martie, elevii claselor a XII-a,XIII-a au participat la cele două sesiuni ale Simulării Examenului de Bacalaureat, In sesiunea națională (24-27martie 2024) rezultatele obținute de elevi fiind slabe, rezultând un procent de 32,56% .pentru promovabilitate.

Activități importante la nivelul comisiei

- Prezentarea manualelor și auxiliarelor pentru clasele IX-XII la disciplinele: matematică, fizică, chimie, biologie
- Întocmirea planificărilor și a unităților de învățare



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Verificarea și avizarea documentelor elaborate de către cadrele didactice: planificări, programe de CDȘ;
- Întocmirea și aplicarea testelor inițiale cu subiect unic la toate clasele conform cu precizările transmise la consfăturile profesorilor din luna septembrie, analiza rezultatelor și stabilirea măsurilor de remediere, a deficiențelor
- Utilizarea softurilor educaționale în desfășurarea lecțiilor de chimie și fizică
- Realizarea orelor de pregătire pentru Bacalaureat și a orelor de remediere a cunoștințelor
- Participarea la activitățile cercului pedagogic
- Susținerea de referate metodic-științifice și lecții demonstrative în cadrul comisiei

1. Participarea membrilor comisiei la consfătuirea cadrelor didactice și la cercurile pedagogice

Nr. crt	Nume și prenume	Locul desfășurării cercului metodic	Data
1.	GRECU DIANA <u>COVALEA MARINELA</u> <u>CIUPERCA SILVIANA</u> <u>BESLEAGA GEORGRTA</u>	Consfătuirea cadrelor didactice de matematică Cercul metodic al profesorilor de matematică la CNCN Galați Cercul metodic al profesorilor de matematică Excursie in jud.Iasi	Septembrie 2024 19.11.2024 22.04.2025
2.	BOROSAC CATALINA	Cercul metodic al profesorilor de fizica Cercul metodic al profesorilor de fizica	27.12.2024 22.05.2025
3.	DARIE IOANA	Cercul metodic al profesorilor de biologie LTME Galați Cercul metodic al profesorilor de biologie CCD Galați	28.01.2025 27.05.2025
4.	MITREA GABRIELA	Cercul metodic al profesorilor de chimie Cercul metodic ala profesorilor de chimie	19.11.2024 22.04.2025
5.	TUDORANCEA ANIȘOARA	Cercul metodic al profesorilor de chimie Cercul metodic al profesorilor de chimie	19.11.2024 22.04.2025

2. Participarea membrilor catedrei la cursuri de formare continuă.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Nr. crt	Nume și prenume	Denumire curs	Detalii
1.	<u>Darie Ioana</u>	Proiect Pe DigiEdu	11 Aprilie- 30 Iunie
2.	Covalea Marinele	Proiect Pe DigiEdu	11 Aprilie- 30 Iunie
3.	Grecu Diana	Proiect Pe DigiEdu	11 Aprilie- 30 Iunie
4.	Borosac Catalina	Proiect Pe DigiEdu	11 Aprilie- 30 Iunie

3. Participarea membrilor catedrei la examenele și concursurile organizate la nivel județean/național

Nr. crt	Nume și prenume	Denumire examen/concurs	Calitatea în cadrul examenului
1.	GRECU DIANA	- Olimpiada Națională de matematică (faza locală și faza județeană) - Examenul de Evaluare Națională - Examenul National de Bacalaureat	Evaluator
2	DARIE IOANA	Examenul National de Bacalaureat	Asistent
3.	COVALEA MARINELA	- Olimpiada Națională de matematică (faza locală și faza județeană) - Examenul de Evaluare Națională - Examenul National de Bacalaureat	Evaluator



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

4.	MITREA GABRIELA	Examenul National de Bacalaureat	Asistent
5.	CIUPERCA SILVIANA	Examenul National de Bacalaureat	Presedinte

4. Participarea la activitățile metodice de la nivelul ariei curriculare din școală.

Nr. crt	Nume și prenume	Titlul și Tipul activității	Data
1.	GRECU DIANA	• Limite și extrem în fizică – referat metodic • Aplicații ale derivatelor în studiul funcțiilor –lecție deschisă • Realizare Curriculum adaptat pentru elevii cu CES, • clasa 9B,10B	
2.	COVALEA MARINELA	• Forma algebrică a numerelor complexe- la clasa 10^o - Lecție demonstrativă • Comunicarea eficienta - factor al calității in relația profesor -elev. – Referat	
3.	MITREA GABRIELA	• Instrumente de evaluare curentă/sumativă aplicabile unității de învățare”- Referat • Amfoliți acido-bazici. Ionizarea apei. Determinarea caracterului acido-bazic cu indicatori” - Lecție deschisă cl.10B • Realizare Curriculumului adaptat pentru elevi cu CES, - clasa 10B liceu zi	
4.	DARIE IOANA	Referat comisia metodică „Educatie ecologica” Intocmirea Curriculumului adaptat la biologie elevi cu CES, clasa 9B, 10B.11B	
5.	TUDORANCEA ANIȘOARA	• Întocmire CDL clasa a XIII a Tehnician chimist de laborator - „Tehnici de laborator în analiza apelor naturale și potabile „ • Referat comisie metodică „ Rolul experimentului virtual în învățarea chimiei „ • Întocmirea Curriculumului adaptat la chimie , elevi cu CES , clasa 9B	



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

5. Participarea în calitate de coordonator/membru în cadrul diferitelor comisii organizate în școală.

Nr. crt	Nume și prenume	Denumirea comisiei	calitatea
1.	GRECU DIANA	Comisie de evaluare a cadrelor didactice în vederea acordării calificativului anual	Membru
2.	COVALEA MARINELA	Comisia de perfectionare metodică-științifică Comisia de evidență și gestionare a manualelor școlare,	Membru Membru
3.	DARIE IOANA	Comisia de Curriculum	Responsabil Comisie Metodica a catedrei de Matematica si Stiinte
4.	TUDORANCEA ANIȘOARA	Comisie formare continuă Comisie de mobilitate Comisie de evaluare a cadrelor didactice in vederea acordării calificativului anual	Responsabil Președinte Membru

ANALIZA SWOT ASUPRA ACTIVITĂȚILOR DESFĂȘURATE

În cadrul activităților desfășurate în cadrul Comisiei Metodice Matematică și Științe în anul școlar 2024 – 2025 am constatat următoarele:

PUNCTE TARI

- ❖ Toti membri comisiei sunt profesori calificați și cu vechime în învățământ;
- ❖ Comunicare și deschidere pentru elevi, ceea ce sporește dorința lor de cunoaștere.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- ❖ Relațiile interpersonale existente favorizează crearea unui climat educațional deschis, stimulativ.
- ❖ perfecționarea continuă a profesorilor din această comisie metodică face ca aceștia să îmbine cu succes metodele clasice de predare-învățare-evaluare, cu noile metode centrate pe elev și mai ales cu cele care folosesc instrumente TIC
- ❖ Promovabilitate ridicată la examenul de bacalaureat în sesiunea iunie-iulie 2025. 61% la promovabilitate curentă.

PUNCTE SLABE

- ❖ Colaborarea slabă cu părinții elevilor.
- ❖ Numărul încă mare de absențe la ore, în special al elevilor de la cursurile de seară, care determină și o slabă participare/promovabilitate la examenul de Bacalaureat:

OPORTUNITĂȚI

- ❖ Crearea a tot mai multe site-uri și platforme educaționale cu programe ce ușurează munca de predare a profesorilor care se pot ajuta acum de experimente virtuale, ceea ce duce la o mai bună înțelegere de către elevi a noțiunilor predate;
- ❖ Baza materială bună a școlii, fiecare sală fiind dotată cu laptop, având conexiune la internet, materiale la fizică, chimie, biologie
- ❖ Perfecționarea continuă în cadrul comisiei
- ❖ Participarea cadrelor didactice la programe de formare continuă și aplicarea acestora la clasă

AMENINȚĂRI

- ❖ Migrarea unuia sau a ambilor părinți în străinătate, în căutarea unui loc de muncă mai bun și lăsarea copiilor în grija unor tutori – de cele mai multe ori bunici bătrâni și bolnavi – face ca mulți dintre acești elevi să abandoneze școala, uneori foarte devreme;
- ❖ Lipsa motivației pentru părinți și elevi în ceea ce privește obținerea performanței școlare ceea ce conduce la un interes din ce în ce mai redus față de școală și de ceea ce oferă ea pentru viitorul lor.
- ❖ Programă prea încărcată, ceea ce duce la alocarea unui timp insuficient pentru buna sedimentare a materiei.
- ❖ Scăderea numărului de elevi la clasă datorită abandonului școlar, pentru școala profesională.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

MĂSURI:

- Îmbunătățirea calității actului didactic, realizarea interasistențelor, realizarea orelor de consiliere.
- Adecvarea strategiei didactice la particularitățile claselor de elevi și ale fiecărui elev, urmărirea atentă a evoluției fiecărui elev.
- Utilizarea metodelor moderne, alternarea formelor de activitate.
- Realizarea unor ore de pregătire pentru susținerea simulărilor și a examenelor naționale.
- Evaluarea periodică pentru examenul de bacalaureat.
- Monitorizarea lunară de către diriginți a elevilor cu probleme de absenteism și indisciplină și informarea permanentă a părinților privind situația școlară a elevilor.

Întocmit,

Prof. Darie Ioana



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL ȘCOLAR 2024-2025

ARIA CURRICULARĂ TEHNOLOGII

În anul școlar 2024-2025, membrii ariei curriculare „Tehnologii” au desfășurat activitatea instructiv – educativă pe baza obiectivelor propuse, în conformitate cu planul managerial al ariei curriculare și cu programul de activități stabilit. Graficul activităților a fost stabilit la începutul anului școlar avându-se în vedere continuarea unor proiecte în derulare, a desfășurării unor activități devenite „tradiționale”, a solicitării elevilor privind implicarea în anumite activități la nivelul unității de învățământ.

Comisia pentru discipline de specialitate din aria curriculară “Tehnologii” a Liceului Tehnologic ”AUREL VLAICU”, în anul școlar 2024-2025 este formată din **26 membri**: ingineri: (7 în domeniul Mecanic, 6 în domeniul Electric/Electronică, 2 în domeniul Protecția Mediului, 2 în domeniul Comerț, 1 în domeniul Informatică), 5 maiștri instruire practică (2 în domeniul Mecanic, 3 în domeniul Electric și 3 profesori (1 specializarea Biologie și 2 specializare geografie), având următoarele grade didactice:

• Domeniul Mecanic:

1. Ciupercă Silviana – titular, ing. prof. Gradul I
2. Lungu Viorica-Steluța – titular, ing. prof. Gradul I
3. Atanasiu Mariana - titular, ing. prof. Gradul I
4. Mazilu Lidia - pensionar plata cu ora, ing. prof. Gradul I
5. Popescu V. Romulus – pensionar plata cu ora, maestru instruire practică, grad I
6. Cazacu Marius – pensionar plata cu ora, maestru instruire practică, Debutant
7. Borș Nicuța – asociat plata cu ora, inginer, Definitivat
8. Popescu R. Romulus – profesor instruire practică, Debutant, Definitivat
9. Fătu Rădița - asociat plata cu ora, inginer, Debutant

• Domeniul Electric/Electronică:

1. Anghel Desilia – titular, ing. prof. Gradul I
2. Iliev Voichița-Marcela - pensionar plata cu ora, ing. prof. Gradul I
3. Buruiiană Maria – maestru instruire practică, suplinitor, Debutant
4. Gambară Emanoil-Teodor – pensionar plata cu ora, inginer, Debutant
5. Manolache Irina-Aura – asociat plata cu ora, inginer, Grad I
6. Crețu Bogdan – asociat plata cu ora, maestru instruire practică, Debutant
7. Prisecaru Tudor – pensionar plata cu ora, maestru instruire practică, Debutant
8. Costache Aurelian – pensionar plata cu ora, inginer, Debutant
9. Postolache Sorin –inginer,supinitor, Debutant

• Domeniul Protecția Mediului:

1. Varlan Oana-Georgiana – viabilitate post, ing. prof.
2. Neghină Maricica – viabilitate post, ing. prof. Definitivat, Doctorat

• Domeniul Comerț:

1. Neagu Maria-Magdalena – viabilitate post, ing. prof. Grad II



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

2. Dumitrov Luminița – ing. prof., suplinitor, Grad II

Activitatea comisiei a urmărit următoarele **obiective**:

- Respectarea parcurgerii conținuturilor conform planificărilor pe an școlar;
- Participarea la cursuri de perfecționare;
- Creșterea nivelului de pregătire de specialitate la clasă, laborator și instruire practică a elevilor;
- Aplicarea metodelor moderne, active la predarea și învățarea disciplinelor de specialitate și adaptarea la sistemul online de predare;
- Monitorizarea desfășurării activităților din cadrul programului de predare dar și în afara acestuia (practica desfășurată la agenți economici);
- Ridicarea nivelului de implicare și învățare a elevilor cu CES;
- Realizarea unei pregătiri cât mai eficiente în vederea susținerii de către elevi a examenelor de certificare a competențelor profesionale;
- Proiectarea didactică cu accent pe creșterea gradului de realizare a indicatorilor de calitate;
- Organizarea mai bună a procesului instructiv –educative atât fizic cât și online;
- Organizarea de activități extrașcolare și extracurriculare;
- Discutarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenelor de certificare a competențelor profesionale;
- Organizarea și desfășurarea examenelor de certificare a competențelor profesionale în învățământul profesional și tehnic la clasele terminale. Elevii obținând rezultate bune și foarte bune.

Activitățile ce au dus la atingerea obiectivelor propuse:

- Realizarea planificărilor anuale în termenul stabilit;
- Selectarea manualelor școlare;
- Asigurarea materialelor didactice necesare desfășurării procesului de învățământ;
- Participarea cadrelor didactice la Consfătuiri, ședințe de catedră;
- Împărțirea sarcinilor membrilor catedrei;
- Centralizarea testelor de evaluare initial;
- Membrii comisiei metodice au participat la elaborarea subiectelor și la susținerea examenelor de diferențe;
- Au fost elaborate programe CDL pentru clasele a IXa - a XIIIa ,de către profesorii de specialitate
- Modernizarea procesului de predare - învățare s-a realizat și prin utilizarea de către unii dintre profesorii comisiei a Softurilor educaționale; S-au achiziționat prin programul PNRR două laboratoare SmartLAB.

I. Proiectarea și organizarea activităților de învățare

- întocmirea documentelor școlare (planificări, proiecte didactice) la clasele din încadrare, inclusiv dirigenție, de către toți membrii catedrei;
- elaborarea instrumentelor de evaluare (teste inițiale, fișe, teste, etc) de către toți membrii catedrei, în mod corespunzător;
- analiza și selectarea manualelor școlare la începutul anului școlar, cu consultarea tuturor membrilor comisiei;
- s-au organizat evaluările inițiale, s-au analizat și interpretat rezultatele, stabilind măsurile



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

corective necesare.

- folosirea mijloacelor moderne în activitatea de predare -învățare –cabinet, laptop, videoproiector - de către toți membrii comisiei.

- în lunile noiembrie și decembrie, ne-am concentrat atenția pe elaborarea temelor de proiect pentru examenele de certificare a competențelor profesionale la nivel 4.

Din a doua jumătate a lunii noiembrie s-a remarcat o activitate susținută în vederea pregătirii pentru examenele de absolvire:

- prelucrarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire, nivel 4 și 5;

- lansarea temelor de proiect pentru examenele de certificare a calificării profesionale nivel 4: cls. a XII-a, a XIII-a seral.

II. Activități desfășurate

Premii:

- **PREMIUL SPECIAL** la concursul cu participare internațională „Florin Vasilescu” 15-17 mai, Călărași 2025 - Secțiunea B-Fizica în imagini, ediția a V-a, cu participare indirectă – elevul Șerban Dorin, clasa a 11-a A, cu filmulețul „Captarea și redarea sunetelor”
- **PREMIUL SPECIAL** la concursul cu participare internațională „Florin Vasilescu” 15-17 mai, Călărași 2025 - Secțiunea B-Fizica în imagini, ediția a V-a, cu participare indirectă - elevul Iorga Iustinian, Oprea Nicolae Francisco, clasa a 12-a A, cu filmulețul „Sistem de reglare a Temperaturii - Fierul de călcat”.
- **PREMIUL I** - concurs național ”Știu și Aplic” - faza județeană-Galați-elevii Dima Renato și Carp Cătălin
- **PREMIUL I** Petrea Maria-Denisa, Vicol Maria-Vanessa, clasa a 10-a A, cu lucrarea „Panouri fotovoltaice o soluție pentru producerea energiei verzi” .
- **PREMIUL I** - concurs național ”Stiu si aplic” - faza națională-Iași- elevi Dima Renato și Carp Cătălin.
- **PREMIUL I** - la Olimpiada Națională - Aria curriculară ”TEHNOLOGII”, Domeniul PROTECȚIA MEDIULUI, faza județeană: Ivanovici Dorina
- **PREMIUL II** la concursul pe meserii de la Școala Specială Simion Mehedinți -cu elevul Cîrnici Ionuț.
- **PREMIUL II** - concursul de cultură tehnică în domeniul studiului tehnicilor de automatizare robotech –elevii: Toderașcu Adrian-Costel, clasa a 10-a A, Iurașcu Toader clasa a 10-a C, cu lucrarea „Robot HEXAPOD”.
- **PREMIUL II** - la Olimpiada Națională - Aria curriculară ”TEHNOLOGII”, Domeniul PROTECȚIA MEDIULUI, faza județeană: Huzum Rebeca Angelica.
- **Premiul III** - concurs național ”Știu și Aplic” - faza județeană-Galați-elevii Dănilă Maria și Clisu Erika.
- **PREMIUL III** - concursul de cultură tehnică în domeniul studiului tehnicilor de automatizare robotech – elevii: Șerban Dorin, Lefter Aris, Pămînt Ionuț-Alexandru clasa a 11-a A, cu lucrarea „Braț robotic”.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- **MENTIUNE** - concursul de cultură tehnică în domeniul studiului tehnicilor de automatizare robotech – elevii: Bugeac Ionuț -alexandru, Corobană Robert-Gabriel, clasa a 11-a A, cu lucrarea „Captarea și redarea sunetelor”.
- **DIPLOMA DE PARTICIPARE** - concursul interjudețean „Tehno-Stil”, ediția a XI-a, Liceul Tehnologic „Radu Negru” Galați, 23 Mai 2025 - elevii: Oprea Nicolae-Francesco clasa a 12-a A și Iorga Iustinian clasa a 12-a C, cu lucrarea „Sistem de reglarea a temperaturii-Fierul de călcat”.
- **DIPLOMA DE PARTICIPARE** - concursul regional Tehnofan ediția a xi-a , liceul tehnologic „Costachi Conachi Pechea, jud galați, 7 mai 2025 - elevii: Bugeac Ionuț-Alexandru, Corobană Robert-Gabriel, clasa a 11-a A, cu PPT-ul, „Capatarea și redarea sunetelor”; Toderașcu Adrian-Costel 10 A; Iurașcu Toader 10 C; Pămînt Ionuț-Alexandru

ANALIZA SWOT A ACTIVITĂȚII DESFĂȘURATE

PUNCTE TARI

- calitatea resurselor umane - cadre didactice calificate, mulți cu vechime în învățământ dar și persoane în primul an de activitate dar care au dat dovadă de implicare;
- dotarea corespunzătoare a cabinetelor de specialitate și a unui atelier-școală și dezvoltarea parteneriatelor cu agenții economici;
- încheierea de contracte cu agenții economici pentru învățământul DUAL;
- membrii catedrei au parcurs stagii de formare continuă, cunosc și aplică strategiile reformei didactice.
- membrii catedrei au participat la activitățile de perfecționare prin cerc pedagogic și la consfătuiri
- oferta educațională a școlii adaptată la nevoile părinților, elevilor și angajatorilor;
- planul de școlarizare care prevede școlarizări în domenii actuale și de viitor;
- a crescut interesul elevilor pentru modulele de specialitate datorită folosirii intensive de către cadrele didactice de specialitate a metodelor activ – participative și a utilizării unor resurse materiale corespunzătoare la unele specialități;
- un membru al catedrei face parte din Consiliul de administrație asigurând colegilor accesul la actul decizional;
- receptivitatea colegilor față de noutățile procesului didactic și față de tehnologiile din domeniu.

PUNCTE SLABE

- nivelul scăzut al elevilor din clasa a IX a, în special la matematică și fizică, fapt ce a afectat și predarea disciplinelor tehnice de specialitate ce implică anumite fenomene fizice și calculi matematice;
- nivelul mediocru al formării și al pregătirii mării majorități a elevilor;
- absenteismul unor elevi din învățământul obligatoriu în ciuda eforturilor dirigintilor;
- acte de indisciplină în rândurile elevilor, carențe grave de educație, mulți dintre aceștia provenind din familii dezorganizate;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- neimplicarea părinților într-o strânsă legătură cu școala, o mare parte dintre elevi provenind din zone rurale și locuind la rude sau făcând naveta;
- Lipsa manualelor de specialitate.

OPORTUNITĂȚI

- inițierea și derularea unor programe finanțate de Uniunea Europeană;
- realizarea unor convenții de instruire practică cu agenții economici;
- existența programelor de formare a formatorilor;
- obținerea de resurse financiare extrabugetare;
- accesul elevilor în laboratoare de specialitate;
- specializarea elevilor în domenii profesionale de actualitate.

AMENINȚĂRI

- lipsa de motivare a elevilor pentru pregătire profesională;
- extinderea cazurilor de violență și infracționalitate în rândurile elevilor;
- neimplicarea părinților în actul educațional;
- formalismul activităților educaționale la unele clase;
- implicarea, în prea mică măsură, a părinților, în controlul și îndrumarea elevilor pentru participarea la orele de curs.
- nivelul scăzut de pregătire al elevilor – lucru constatat și la testele inițiale .
- starea financiară precară a familiilor multor elevi.

CONCLUZIE

Activitatea comisiei s-a desfășurat în bune condiții, membrii comisiei preocupându-se pentru creșterea calității și eficienței procesului de învățământ la modulele și disciplinele de specialitate.

Responsabil Arie Curriculară Tehnologii,

Ms.instr. Buruiană Maria



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE AL ARIEI CURRICULARE „OM ȘI SOCIETATE”

AN ȘCOLAR 2024-2025

Membrii ariei curriculare „OM ȘI SOCIETATE”:

- Prof Emanuela Prodan – geografie,
- Prof Xenia Corina Anghel – istorie,
- Prof Daniela Tofan – socio-umane,
- Prof Cătălin Ababei – educație fizică și sport,
- Prof Maria Magdalena Oprișan – religie

Toți membrii ariei curriculare au elaborat planificările calendaristice ținând cont de metodologie, întocmind planificările calendaristice conform legislației actuale, conform modelelor indicate de ISJ și a ghidurilor elaborate pentru clasa toate clasele. Au elaborat, aplicat și interpretat testele inițiale, planificările au fost întocmite în funcție de aspectele identificate în cadrul acestora, cu accent asupra dificultăților întâmpinate de elevi. S-au realizat planificări diferențiate pentru elevii cu CES, s-au realizat fișe de lucru, fișe-suport, materiale de prezentare, filmulețe, prezentări PP, scheme, conform strategiilor didactice stabilite, documente, fișe de evaluare, PPT, chestionare, filme, instrumente audio-video, prin utilizarea de aplicații online atractive și eficiente pentru elevi.

Prof Daniela Tofan – socio -umane

A. PROIECTAREA ACTIVITĂȚII

- am întocmit planificările calendaristice și am elaborat planurile unităților de învățare în conformitate cu prevederile programelor școlare și ale metodologiilor aflate în vigoare;
- am predat la termen aceste documente școlare, respectând indicațiile metodice furnizate de către responsabilul catedrei;
- am elaborat fișe de lucru necesare unei bune desfășurări a demersului didactic;
- am realizat proiectarea activităților didactice și în format electronic, utilizând elemente specifice tehnologiei informației și a comunicațiilor: documente în format Microsoft Word și Power Point.

B. REALIZAREA ACTIVITĂȚILOR DIDACTICE

- am utilizat strategii didactice care asigură caracterul aplicativ al învățării și formarea competențelor specifice
- am utilizat eficient resursele materiale din unitatea de învățământ în vederea optimizării activităților didactice



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- am utilizat tehnici și mijloace TIC în cadrul orelor de curs (videoproiector internet, prezentări Power Point), atât pentru proiectarea și derularea procesului instructiv-educativ, cât și pentru evaluarea unor proiecte realizate de către elevii mei;
- am realizat lecții de predare online folosind link-uri către alte site-uri web, laptop, fișe de documentare, whatsapp, internet, imagini care să susțină conținutul, telefon, PPT-uri

C. EVALUAREA REZULTATELOR ÎNVĂȚĂRII

- am elaborat și aplicat teste, precum și bareme de corectare și notare, în vederea realizării evaluărilor inițială, continuă și sumativă, având ca obiectiv stabilirea nivelului dezvoltării cunoștințelor, aptitudinilor, atitudinilor, valorilor și competențelor elevilor mei, gradul în care au fost realizate competențele generale și specifice, precum și ameliorarea și dezvoltarea calitativă permanentă a procesului instructiv-educativ;

- am utilizat atât metode de evaluare tradiționale, clasice (probe orale și probe scrise), cât și metode clasificate în literatura de specialitate drept metode moderne: evaluarea prin referate, investigații, proiecte și portofolii.

- am realizat notarea ritmică a elevilor, în conformitate cu prevederile documentelor școlare aflate în vigoare;

- am comunicat cu promptitudine rezultatele evaluărilor elevilor mei;

- am realizat evaluarea online a elevilor folosind fișe de lucru, prezentări, proiecte, referate, caiete

- am impus utilizarea autoevaluării și a interevaluării, ca modalități de dezvoltare la elevi a competențelor evaluative.

D. MANAGEMENTUL CLASEI DE ELEVI

- m-am preocupat permanent în ce privește ținuta elevilor la ore, păstrarea unui ambient plăcut atât în sala de clasă cât și în școală

- am încurajat permanent lucrul în echipă în ideea socializării a elevilor

- în procesul de predare învățare am folosit variate mijloace de învățământ în ideea atragerii elevilor și captării atenției acestora

E. MANAGEMENTUL CARIEREI ȘI AL DEZVOLTĂRII PERSONALE

- am avut o relație de colaborare și comunicare permanentă cu celelalte cadre didactice, cu conducerea unității de învățământ, dar și cu elevii

- am realizat și actualizat portofoliul meu profesional, ori de câte ori au



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

apărut modificări și noi achiziții profesionale.

- Am câștigat un proiect în cadrul Acțiunii Cheie 1 (KA 1), Programul ERASMUS+, în scopul obținerii de finanțare pentru derularea unor mobilități de formare profesională (VET) cu titlul ”Stadii de practică în domeniul electronică și automatizări, conform standardelor dezvoltării durabile”.
- Am fost profesor evaluator la examenul de Bacalaureat
- Am fost președinte în **Comisia pentru programe și proiecte educative (activități extrașcolare și europene)**
- Am fost membru în Comisia pentru notare ritmică, frecvență, combaterea absenteismului și a abandonului școlar.

F. CONTRIBUȚIA LA DEZVOLTAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI LA PROMOVAREA IMAGINII UNITĂȚII ȘCOLARE

- Am promovat oferta școlară
- Am fost profesor examinator la examenul de bacalaureat sesiunea iunie-iulie 2024, desfășurat la Liceul Dunărea, Galați;
- în cadrul săptămânii „Școala Altfel” am desfășurat mai multe activități cu elevii clasei 9 A, 11 A, 11 B și a 12 a B, cum ar fi:
 - „ Educație ecologică” -
 - „ Vizitarea unor muzee din țară sau străinătate ”
 - „ Vizionarea unei piese de teatru”
 - „” – Povestea românului AUREL VLAICU, primul om care s-a luptat cu înălțimile
 - „ Ziua clătitelor”
- Am susținut activități educative împreună cu membri certificați “John Maxwell Team”, destinate elevilor din clasa a IX- a până în clasa a XII-a.

G. CONDUITA PROFESIONALĂ

- am manifestat o atitudine morală și civică pe parcursul anului școlar 2023-2024
- am respectat și promovat deontologia profesională

Prof Maria Magdalena Opreșan – religie

1. Proiectarea activității

Am respectat programele școlare, normele de elaborare a documentelor de proiectare și am adaptat planificările la particularitățile claselor de elevi prin:



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- întocmirea portofoliului personal cu programele școlare în vigoare, cu planificările calendaristice, cu testele inițiale la clasa a IX-a, cu lista materialelor didactice existente în școală, cu lista auxiliarelor folosite la clasă;
- întocmirea planificărilor calendaristice în funcție de rezultatele testului de evaluare inițială la clasa a IX-a, urmărind progresul școlar al elevilor;

2. Realizarea activităților

Am utilizat strategii didactice adecvate care să conducă la formarea competențelor specifice prin folosirea metodelor active în activitățile de predare-învățare- evaluare;

Am utilizat resursele materiale existente în unitatea școlară: tablele inteligente, a mijloacelor de învățământ existente la nivelul unității: videoproiector.

Am organizat și desfășurat activități didactice, curriculare și extracurriculare în mediul școlar și extrașcolar prin:

- desfășurarea activităților extracurriculare conform planificării;
- diversificarea activităților extracurriculare la solicitarea elevilor(excursie- la Buciumeni)

Am format deprinderi de studiu individual și în echipă în vederea dezvoltării competenței de a învăța să înveți prin:

- diversificarea formelor de organizare a lecțiilor;
- individualizarea sarcinilor de învățare;
- activități specifice lucrului în echipă și responsabilizarea elevilor în cadrul echipei.

Am participat activ la activitățile desfășurate în „Săptămâna altfel” și „Săptămâna verde”.

3. Evaluarea rezultatelor învățării

Am asigurat transparența criteriilor de evaluare prin:

- întocmirea unor teste însoțite de baremul de evaluare;
- respectarea ritmicității notării.

Am aplicat și interpretat testul inițial la clasa a IX-a și am comunicat rezultatele elevilor.

Am aplicat teste sumative la toate clasele pentru cunoașterea nivelului fiecărui elev și pentru corectarea greșelilor.

4. Managementul clasei de elevi

Am stabilit un cadru adecvat pentru desfășurarea activităților în conformitate cu particularitățile claselor de elevi prin stabilirea unor reguli clare de conduită.

Am monitorizat comportamentul elevilor și am gestionat situațiile conflictuale, încercând prevenirea situațiilor conflictuale, în toate clasele de elevi.

Am folosit metode specifice de cunoaștere a colectivelor de elevi, de tratare diferențiată a acestora și motivarea lor în obținerea unor rezultate cât mai bune.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Am organizat activități extracurriculare cu elevii clasei în „Săptămâna verde” și „Săptămâna altfel”.

Am organizat o excursie cu 10 elevi la Buciumeni, în cadrul Pelerinajului de Sfânta Treime, de la Mănăstirea Buciumeni.

Am participat cu mai multe clase de elevi la Sfintele slujbe din anumite sărbători, la Biserica Sfântul Antim din Galați iar în Ziua eroilor, de Înălțare, am fost cu un grup de elevi la Monumentul eroilor din Cimitirul Eternitatea, la activitățile organizate cu această ocazie.

Toți elevii au fost promovați.

5. Managementul carierei și al dezvoltării personale

Am participat la una din cele două activități ale cercului metodic al profesorilor de religie, desfășurate la Galați precum și la o activitate a cercului pentru consilierii educativi, la Pechea, conform planificării.

Am comunicat cu elevii, cu colegii și echipa managerială.

Am completat dosarul personal la serviciul secretariat și la comisia de perfecționare.

Am participat la cele două cursuri de perfecționare organizate de către CCD Galați în cadrul PNRAS și la un curs organizat de Universitatea Dunărea de Jos: Pedagogie digitală în educație, Strategii didactice moderne pentru incluziunea elevilor din medii dezavantajate, Educație nonformală în sistem outdoor.

6. Contribuția la dezvoltarea instituțională și la promovarea imaginii unității școlare

Am participat la realizarea de parteneriate și proiecte educaționale cu Biserica Daniil Sihastru din Galați, biserică ce a donat elevilor din liceu 10 ghiozdane echipate cu rechizite la începutul anului școlar.

Am contribuit la promovarea ofertei educaționale.

Am respectat normele, procedurile de sănătate și securitate în muncă, de prevenire și stingere a incendiilor și de situații de urgență.

7. Conduita profesională

Am manifestat atitudine morală și civică corespunzătoare prin comportament civilizat în școală, respect față de colegi, elevi, părinții acestora și echipa managerială a școlii.

Am respectat codul etic al cadrului didactic.

Prof Xenia Corina Anghel – profesor titular de istorie

Profesor titular istorie, responsabil al Ariei Curriculare Om și Societate, membru în Comisia de evaluare a cadrelor didactice, responsabil Comisia de diferențe, diriginte al claselor a IX a A și a XII a A FR.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Pentru anul școlar 2024-2025, principalele activități s-au axat pe următoarele domenii:

- **Proiectarea activității** conform documentelor școlare în vigoare, programe, normă didactică, realizându-se planificările anuale și pe unități de învățare;
- Predarea programelor de Curriculum la Decizia Școlii, clasa a XI a A FR – *Istoria Momarhiei în România*, realizarea planificărilor pentru elevii cu CES – clasele a 9 a A, 9C, 9 Ap, 11B,
- În procesul de predare - evaluare s-au utilizat resurse educaționale deschise și aplicații online – folosindu-se elemente audio-video, Power Point, You Tube, aplicații online (Story-Jumper, Padlet, Ora de istorie, Livresq), teste online, etc.
- **Managementul carierei și al dezvoltării personale:** membru al proiectului “Școli Ambasador al Parlamentului European”, la nivelul catedrei a fost susținut un referat: decembrie 2024 – ” *Istorie locală – Bătălia de la Galați: David și Goliat, ianuarie 1918*”, evaluator pentru olimpiada județeană de istorie, pentru simularea și examenul național de bacalaureat – martie 2025/iunie 2025; participarea și organizarea Cercului metodic ale profesorilor de istorie și educație socială, 4.04.2025, cu tema ”*Resurse digitale în predarea istoriei*”; ”Evaluarea competențelor ca rezultate ale învățării. Perspectiva asupra relației dintre evaluarea curentă/continua și examenele naționale” 20 nov 2024; participarea la cursul ”PeDigiEdu”, seria 2, coordonat de către Universitatea Dunărea de Jos”,
- **Contribuția la dezvoltarea instituțională și la promovarea imaginii unității școlare**, prin organizarea activității dedicate zilei naționale a României – 1 Decembrie 1918, dezbateră cu tema ”*Întregitori de țară*”, cu elevii clasei a XI a A, organizarea activității din cadrul SEG – ”*Este lumea noastră! Să acționăm împreună!*” – ” *Cetățeni cu drepturi și obligații*”, clasa a XI a A, dezbateri; participarea la promovarea imaginii școlii prin prezentarea ofertei educaționale pentru anul școlar 2025-2026 școlilor din Independența, Șendreni.

Prof Cătălin Stelian Ababei – profesor titular de Educație Fizică și Sport în cadrul Ariei Curriculare OM ȘI SOCIETATE.

Pentru anul școlar 2024-2025, principalele activități s-au axat pe următoarele domenii:

➤ **Proiectarea activității :**

1.1 *Respectarea programei școlare, a normelor de elaborare a documentelor de proiectare, precum și adaptarea acestora la particularitățile grupei/clasei*

- A realizat întocmirea corectă a planificărilor calendaristice în concordanță cu programa școlară.
- A realizat proiectarea unităților de învățare
- A adaptat conținutului activităților de învățare la particularitățile clasei

1.2. *Implicarea în activitățile de proiectare a ofertei educaționale la nivelul unității.*

- A elaborat propuneri pentru curriculum la decizia școlii și includerea acestora în oferta educațională la nivelul unității

➤ **Realizarea activităților didactice.:**



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

2.1. Utilizarea unor strategii didactice care asigură caracterul aplicativ al învățării și formarea competențelor specifice.:

- A realizat selecția procedeeleor, tehnicilor și metodelor didactice care să asigure caracterul aplicativ al învățării.
- A corelat secvențele de învățare cu competențele specifice.

➤ **Evaluarea rezultatelor învățării :**

3.1. Asigurarea transparenței criteriilor, a procedurilor de evaluare și a rezultatelor activităților de evaluare:

- A elaborat indicatori și descriptori de performanță pentru fiecare competență, potrivit standardelor curriculare de performanță.
- A comunicat în scris a baremelor de corectare pentru toate probele elaborate și aplicate elevilor.
- A discutat la nivelul claselor rezultatele evaluărilor pe baza criteriilor utilizate.

3.2 Evaluarea satisfacției beneficiarilor educaționali.:

- Au fost realizate chestionare online în legătură cu dorința beneficiarilor educaționali cu privire la activitățile din săptămâna altfel, activitățile sportive trecând de procentul de 55%

3.3. Coordonarea elaborării portofoliului educațional ca element central al evaluării rezultatelor învățării:

- Monitorizarea întocmirii portofoliului educațional :

A) pe parcursul anului școlar 2025– 2026, am elaborat și aplicat teste, precum și bareme de notare, în vederea realizării evaluărilor inițială, continuă și sumativă, având ca obiectiv stabilirea nivelului dezvoltării cunoștințelor, aptitudinilor, atitudinilor, valorilor și competențelor elevilor mei, gradul în care au fost realizate competențele generale și specifice, precum și ameliorarea și dezvoltarea calitativă permanentă a procesului instructiv-educativ;

B) am utilizat atât metode de evaluare tradiționale, clasice (probe orale și probe practice)

C) am realizat notarea ritmică a elevilor, în conformitate cu prevederile documentelor școlare aflate în vigoare;

D) am comunicat cu promptitudine rezultatele evaluărilor, atât elevilor mei, cât și părinților acestora;

E) am impus utilizarea autoevaluării și a interevaluării, ca modalități de dezvoltare la elevi

➤ **Managemen-tul clasei de elevi. :**

4.1. Stabilirea unui cadru adecvat (reguli de conduită, atitudini, ambient) pentru desfășurarea activităților în conformitate cu particularitățile clasei/ grupei de elevi/ copii.

- A organizat și amenajat adecvat a spațiului de lucru
- A îndrumat și supravegheat elevii în desfășurarea activităților
- A stabilit regulamentul clasei în concordanță cu R.O.I

4.2. Monitorizarea comportamentului elevilor și gestionarea situației conflictuale

- A gestionat adecvat situațiile conflictuale apărute
- A monitorizat comportamentului elevilor

4.3 Motivarea elevilor prin valorizarea exemplelor de bună practică.

- A valorizat exemplele de bună practică în cadrul colectivului de elevi.
- Aprecieră exemplelor de bună practică și stimularea celor fără absențe.
- A realizat consilierea permanentă a elevilor mei, tratându-i diferențiat, ca individualități, dar și ca membri ai grupului social care este clasa de elevi;
- A monitorizat și atenuat/anulat acele comportamente ale elevilor mei care interferau cu învățarea și adaptarea socială;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

➤ **Managementul carierei și al dezvoltării personale:**

5.1. *Participarea la programele de formare continuă/ perfecționare și valorificarea competențelor științifice, didactice și metodice dobândite:*

- Participarea la simpozioane, sesiuni de comunicări, cursuri de formare continuă/perfecționări.
- International Conference European Integration – Realities and perspectives, 17th edition, 24-28 may 2023

5.2. *Implicarea în organizarea activităților metodice la nivelul comisiei/ catedrei /responsabil.:*

- Susținerea de activități demonstrative/prezentare a unor modele de bună practică/referate în cadrul comisiei metodice.
- A participat la activitățile comisiei metodice, consilii profesionale.

5.3. *Realizarea/ Actualizarea portofoliului profesional și dosarului personal.:*

- A participat la cele două cercuri metodice organizate de Colegiul De Industrie Alimentară Elena Doamna și CNVA, în colaborare cu ISJ Galați

5.4. *Dezvoltarea capacității de comunicare și relaționare în interiorul și în afara unității cu elevii, personalul școlii, echipa managerială și cu beneficiarii din cadrul comunității– familiile elevilor.:*

- A adecvat modalitățile de comunicare și dezvoltarea comunicării elev – elev/ elev – colectiv.
- A comunicat eficient cu echipa managerială, personal didactic, personal didactic auxiliar, nedidactic.
- A comunicat eficient cu familiile elevilor.
- A realizat și actualizat portofoliul meu profesional, ori de câte ori au apărut modificări și noi achiziții profesionale.

➤ **6. Contribuția la dezvoltarea instituțională și la promovarea imaginii unității școlare.**

6.1. *Promovarea ofertei educaționale.:*

- A promovat oferta educationala a Liceului Tehnologic Aurel Vlaicu, la școlile din județ Mastacani, Chiraftei, Foltesti, Stoicani.

6.2. *Promovarea imaginii unității de învățământ în comunitate ,alte instituții de învățământ, ISJ prin participarea la examenele naționale, și rezultatele elevilor obținute la olimpiade, concursuri, competiții, activități extracurriculare și extrașcolare realizate în mediul școlar, extrașcolar și în mediul online.*

- A participat la ONSS Volei si Tenis de masa.
- ONSS Volei - Loc IV
- ONSS Tenis de Masa – Diploma de Participare
- A realizat meciuri demonstrative de Fotbal si Volei in parteneriat cu Liceul Tehnologic General de Marina Nicolae Dumitrescu Maican, Galati
- Protocol de colaborare cu DJS Galati – Cupa Aurel Vlaicu

➤ **7. Conduită profesională:**

7.1. *Manifestarea atitudinii morale și civice (limbaj, ținută, respect, comportament).:*



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Promovarea atitudinilor morale si civice fata de persoanele implicate in procesul educational (elevi, parinti, autoritatea locala)

Prof Emanuela Prodan – geografie, responsabil CEAC

Principalele activități derulate pe parcursul anului școlar:

- 05.11.2024 „Alegem EAI-Echilibru. Armonie.Încredere”, participanți elevii liceului, organizatori: Zubașcu Raluca, Gurău Mirela;
 - 21.11.2024 ”STOP fumatului”, participanți elevii clasei 9B, organizator Prodan Emanuela
 - ”Săptămâna Altfel”
 - 25 noiembrie 2024,„Violența nu te face mai puternic!”, clasele 9B, 12A,
 - 26 noiembrie 2024 activitățile „Ziarist pentru o zi!”, clasele 9B, 12A
 - 27 noiembrie 2024 „Instantanee prin oraș”, clasa 12A
 - 28 noiembrie 2024,„Cinematografia -mediu de socializare”,clasa 12A
 - 29 noiembrie 2024 ”Fii responsabil pe stradă!”, clasa 12A
 - ”Săptămâna Verde”: Proiect ”Viitorul planetei și conștiința noastră”:
 - 05.05 2025 ” Din culorile naturii” clasele 12A,12B
 - 06.05.2025 Vizită laComplexul muzeal de științele naturii, clasele10B1,2A, 12B
 - 07.05.2025 „Comoara verde de lângă noi”, clasele 12A, 12B
 - 08.05.2025 ” Efectul de seră”-dezbateri, clasele 12A, 12B
 - 09.05.2025 Vizionare film documentar ”Planeta noastră”12A, 12B
 - Participare în cadrul ” Concursul național Eco Provocarea”, la activitățile:
 - Webinar Introductiv (25 noiembrie 2024) – calendar, validare echipe, organizare activități, desfășurare concurs;
 - Webinar despre activitățile educaționale și practice (15 ianuarie 2025);
 - Webinar despre Inițiativele de Cetățenie Activă (13 februarie 2025);
 - Webinar – cum raportăm activitățile organizate în etapelor II și III (21 martie 2025);
- Analiza SWOT

Puncte tari:

- Atingerea obiectivelor propuse în planul managerial,
- Realizarea la timp a activităților planificate,
- Disponibilitatea demonstrată de membrii ariei curriculare pentru utilizarea metodelor moderne,
- Evaluarea elevilor este realizată adecvat și obiectiv,
- Munca în echipă, realizată de membrii ariei curriculare,
- Coordonarea și colaborarea cu managementul școlii,
- Colaborarea cu toate departamentele din cadrul școlii,
- Implicarea cadrelor didactice, membre ale Ariei Curriculare ”Om și Societate”, a elevilor în organizarea activităților extracurriculare cu teme diversificate, pe tot parcursul anului școlar.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Puncte slabe:

- Utilizarea mai redusă a procedului de învățare diferențiată de către unele cadre didactice,
- Comunicarea inefficientă uneori dintre elevi-profesori-părinți.

Oportunități:

- Activități didactice realizate în comun de cu membrii celorlalte arii curriculare
- Folosirea eficientă a mijloacelor de învățământ existente,
- Utilizarea metodelor activ participative,

Amenințări:

- Lipsa motivației elevilor pentru o anumită disciplină.

Întocmit,

Prof Anghel Xenia Corina



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Raportul de activitate al comisiei pentru mentorat didactic și formare în cariera didactică (CMDFCD)

An școlar 2024-2025

Componența Comisiei pentru mentorat didactic de la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, Galați :

Responsabil prof.Tudorancea Anișoara

Membri : responsabilii ariilor curriculare

În anul școlar 2024-2025 comisia și-a desfășurat activitatea pe baza planului managerial care a avut în vedere următoarele obiective și direcții de acțiune:

1. Proiectarea activității

Întocmirea documentelor de proiectare , evaluare , evidență privind activitatea comisiei:

- Planul managerial
- Programul de activități
- Baza de date privind activitatea de perfecționare

2. Dezvoltare profesională

■ Participarea c.d. la cursuri de formare

— Program de formare „ PeDigiEdu februarie-iunie 2025 Universitatea Dunărea de Jos Galați-

28 credite profesionale transferabile- prof. Rusu Mariana , Vornicescu Doinița , Covalea Marinela , Grecu Diana , Borosac Cătălina , Darie Ioana , Anghel Corina , Lungu Viorica , Neagu Maria Magdalena , Oprișan Maria Magdalena , Neghină Maricica

■ Participarea cadrelor didactice la proiecte , workshop-uri, simpozioane

-**Proiectul internațional „Euroscola”**- Activități de formare în cadrul Parlamentului European de la Strasbourg - Dezbateri „Climate Change”-prof. Codreș Carmen , Rusu Mariana

-Proiectul internațional „Școli-ambasador ale Parlamentului European în România”- formare pe teme europene- prof. Codreș Carmen , Rusu Mariana , Bolborea Daniela

-Participarea în echipa de implementare a proiectului Erasmus+ „Stagii de practică în domeniul Electronică și Automatizări, conform standardelor dezvoltării durabile”- prof. Ciupercă Silvana , Bolborea Daniela , Codreș Carmen , Tofan Daniela , Crețu Bogdan

-Educație nonformală în sistem outdoor – prof.Oprișan Maria Magdalena

-Strategii didactice moderne pentru incluziunea elevilor din medii dezavantajate prof.Oprișan Maria Magdalena

- Campania „Time to move” din cadrul serviciului european EURODESK- formare în domeniul voluntariatului-prof. Zubașcu Raluca Anamaria

-Time to Move – atelier EURODESK din Proiectul european F-KA123-006/01.2024

-prof. Găman Stela

- Programul de formare: „Abordări educaționale inovatoare în învățământul preuniversitar” prof. Găman Stela



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Participarea personalului nedidactic la cursuri de formare
- ✓ Curs de igienă/îngrijitor- Chirica Mitrița
- ✓ Curs de bucătar –Bălătescu Florentina , Strugariu Eleonora
- Înscrierea și participarea c.d. la grade didactice , programe de conversie profesională
- ✓ Susținere grad didactic II – prof. Darie Ioana
- ✓ Înscrierea și participarea la grade didactice – gradul didactic I- prof. Tofan Daniela
- ✓ Absolvire program de conversie profesională Matematică – prof. Borosac Chivuța-Cătălina
- ✓ Program de conversie profesională –Tehnologia informației și a comunicațiilor prof. Popescu R. Romulus
- Participarea la activitățile metodice ale ariilor curriculare-referate metodice , activități demonstrative
- Organizare cerc metodic : fizică-chimie ; istorie/educație socială setul B
- Participarea la cercurile metodice

3. Monitorizarea si evaluarea

- Intocmirea raportului de activitate an școlar 2024-2025
- Evaluarea activității de perfecționare/ formare continuă :
 - de proces- pentru programele de perfecționare/ formare continuă aflate în derulare la nivelul unității de învățământ;
 - de produs, pentru produsele finale ale formării continue, reflectate în activitatea didactică- creșterea eficienței educaționale
 - de valorizare a bunelor practici
- Popularizarea rezultatelor evaluării la nivelul colectivului didactic, în vederea identificării unor soluții pentru îmbunătățirea activității de perfecționare/ formare continuă și calității educației la nivelul unității de învățământ

Activitățile metodice la nivelul ariilor curriculare trebuie să vizeze schimbul de bune practici pentru asigurarea calitatii în educație și realizarea progresului școlar.

ANALIZA SWOT

PUNCTE TARI

- Dezvoltarea unei culturi organizaționale pozitive si a unui climat de lucru motivant
- Participarea cadrelor didactice la simpozioane ,conferințe , proiecte etc
- Inscrierea cadrelor didactice la grade didactice / conversie profesională
- Participarea cadrelor didactice la programe de formare continuă si aplicarea acestora la clasă
- Preocuparea cadrelor didactice pentru formare și perfecționare continuă.

PUNCTE SLABE

- Alegerea unor cursuri nu a fost întotdeauna în concordanță cu nevoia de dezvoltare personală
- Număr redus de cadre didactice care participă la programe de formare

OPORTUNITATI



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- oferta variată a CCD și a altor furnizori de formare
- oferta cursurilor de perfecționare/ master/ studii posuniversitare a Universitatii „Dunărea de Jos,,
- oferta stagiilor de formare în străinătate

AMENINȚĂRI

- număr mic de credite profesionale transferabile
- multe programe de formare cu plată

Intocmit ,
Responsabil CMDFCD
Prof.Tudorancea Anișoara



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE SECRETAR ȘEF AN ȘCOLAR 2024-2025

Subsemnata, BUJOREANU MARIANA, secretar șef la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”, pe parcursul anului școlar 2024 – 2025 am desfășurat următoarele activități, conform domeniilor evaluării:

➤ PROIECTAREA ACTIVITĂȚII:

- 1.1 Întocmirea planului managerial al serviciului secretariat în conordanță cu planurile managerial ale școlii.
- 1.2 Am contribuit alături de managerii unității la proiectarea activității școlii
- 1.3 Am realizat planificarea calendaristică a activităților serviciului secretariat pentru semestrul I și semestrul II.
- 1.4 Întreaga activitate a serviciului secretariat se desfășoară folosind tehnologia informatică

➤ REALIZAREA ACTIVITĂȚILOR

- 2.1 Organizarea documentelor oficiale pe registre, bibliorafturi cu ajutorul separatoarelor pentru a fi mai ușor reperate
- 2.2 Păstrarea documentelor - selecționarea documentelor pentru întocmirea dosarelor pentru arhivare, cusutul, numerotatul, înregistratul dosarelor, selecționarea dosarelor care nu au termen permanent – operațiune încă în desfășurare
- 2.3 Încadrarea personalului, mișcarea personalului didactic, asigurarea și furnizarea datelor pentru completare în SIIIR de către responsabilul, informatician Gurău Mirela , REVISAL , EDUSAL, evidența concediilor de odihnă, întocmirea statelor de personal, întocmirea statelor de plată, întocmirea fișei de încadrare și a statelor de funcții , Întocmirea adeverințelor cu sporurile la salariu pentru foștii angajați care îndeplinesc condițiile de pensionare.
- 2.4 Completarea actelor de studii pentru absolvenții anului școlar în curs, eliberarea foilor matricole pentru absolvenții anului școlar în curs și la cerere pentru foștii elevi, eliberarea duplicatelor actelor de studii, completarea situațiilor școlare în registrele matricole.
- 2.5. Alcătuirea procedurilor pentru compartimentul secretariat (reactualizarea acestora)
- 2.6. Elaborarea tuturor documentelor, statisticilor pentru vizuta ARACIP din perioada 7 – 10 mai 2025 în vederea evaluării și a autorizării de noi calificări

➤ COMUNICARE ȘI RELAȚIONARE:

- 3.1 Asigurarea fluxului informațional al compartimentului prin asigurarea evidenței dinamicii populației școlare – întocmirea bazei de date
- Mișcarea elevilor – întocmirea corespondenței curente privind înscrierea și transferul elevilor
- Situația la învățătură și purtare- eliberarea adeverințelor, foilor matricole; diplomelor, certificatelor, portofoliului personal completarea registrelor matricole cu situațiile școlare ale elevilor nou veniți;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Examenale naționale și examenale de competențe profesionale – pregătirea documentațiilor necesare la înscriere și înscrierea candidaților

3.2 Raportarea periodică pentru conducerea unității prin furnizarea de informații și situații statistice. Întocmirea și transmiterea corespondenței, difuzarea notelor interne și a deciziilor, înregistrarea zilnică a corespondenței în registrul de intrări-ieșiri.

3.3 Întocmirea dosarelor pentru burse, - constituirea comisiilor, difuzarea deciziilor, strângerea, înregistrarea și verificarea dosarelor, comunicarea în baza națională întocmirea lunară a statelor de plată.

3.4 Păstrarea documentelor - selecționarea documentelor pentru întocmirea dosarelor pentru arhivare, cusutul, numerotatul, înregistratul dosarelor, selecționarea dosarelor care nu au termen permanent.

3.5 Asigurarea interfeței privind comunicarea bu beneficiarii direcți și indirecti eliberare documente școlare eliberare diverse adeverințe oferirea de informații privind școlarizarea
Mediatizarea școlii și promovarea imaginii școlii - transmiterea de informații, asigurarea legăturii cu instituțiile tutelare și alte instituții

➤ **MANAGEMENTUL CARIEREI ȘI AL DEZVOLTĂRII PERSONALE**

La nivel inspectoratului școlar nu s-au programat și susținut activități de dezvoltare profesională sau personală, dar la inițiativa secretarelor din licee și colegii s-au desfășurat întâlniri și prezentări de bună practică privind activitatea din compartimentul secretariat.

➤ **CONTRIBUȚIA LA DEZVOLTAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI LA PROMOVAREA IMAGINII ȘCOLII**

5.1 Participarea la promovarea efectivă a unității școlare, consilierea absolvenților de clasa a VIII indeciși și înscrierea acestora la unitatea școlară

5.2. Asigurarea permanent a legăturii cu reprezentanții comunității școlare prin intermediul telefoniei, comunicațiilor informatice și pe suport de hârtie.

5.3. Îndeplinirea tuturor sarcinilor trasate de către managementul unității școlare

5.4. Respectarea normelor, a ROI și a tuturor procedurilor pentru buna desfășurare a activității compartimentului și a unității școlare

➤ **CONDUITA PROFESIONALĂ** – Pe parcursul întregului an școlar am respectat și promovat deontologia profesională, am respectat conducerea unității, colegii (cadre didactice și personalul nedidactic) am avut o atitudine apropiată față de elevii școlii

ÎNTOCMIT,
SECRETAR,
MARIANA BUJOREANU



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE-informatician 2024 - 2025

1. Proiectarea activității:

În anul școlar 2024-2025, baza materială a unității noastre școlare s-a mărit cu 12 de laptop-uri și 34 all-in-one-uri, 12 table interactive, 12 camere video, 10 scanere toate cu licențe pentru Windows 10, 2 laboratoare SMARTLAB care pot fi folosite de către profesori și elevi.

Toate calculatoarele, tablele, tabletele și laptop-urile sunt conectate la internet prin firma RCS/RDS sau TELECOMUNICAȚII CFR.

Activitatea depusă în anul școlar 2024-2025, s-a concretizat prin refacerea site-ului liceului cu informații la zi. În această perioadă am întreținut și administrat rețeaua de internet a liceului astfel încât disponibilitatea să fie maximă. Întreruperile au avut ca și cauză pene de curent sau întreruperi de internet din cauza furnizorului.

Toate cadrele didactice care au avut nevoie de asistență pentru folosirea platformei create, softuri speciale sau folosirea unor dispozitive, au fost asistate pentru a derula orele în condiții optime.

Am ținut o evidență clară a tehnicii de calcul din toată unitatea de învățământ precum și a legalității produselor software utilizate în procesul educațional și administrativ, am verificat permanent starea de funcționare a aparaturii din dotare și asigur utilizarea în bune condiții a acesteia.

Fac parte din comisia de inventariere a școlii, iar conform listei de inventariere efectuate anual reiese că există o evidență clară a materialelor la nivelul unității, comisia de orar a școlii, comisia de acordare a ajutorului social Bani de liceu, comisia de Sanatate și Securitate în Muncă, comisia SIIIR, etc.

Sunt responsabilă cu întocmirea dosarului de alocații pentru elevii care au împlinit 18 ani.

Datorită existenței oglinzii la nivelul fiecărei clase, prejudiciile aduse tehnicii de calcul au fost recuperate în timp scurt, prin identificarea făptuitorilor.

Am răspuns la toate solicitările conducerii școlii privind informatizarea compartimentelor funcționale – secretariat, contabilitate, bibliotecă, laboratoare și cabinete tehnice.

Am asigurat fluxul informațional la nivelul școlii prin:

- ◆ Gestionarea e-mail-ului școlii – adrese, comunicate
- ◆ Afișarea, la loc vizibil, a metodologiilor concursurilor naționale



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

◆ Administrarea și actualizarea datelor pe site-ul școlii

2. Realizarea activităților didactice:

Implicarea și colaborarea cu cadrele didactice în vederea pregătirii orelor în laborator s-a realizat prin listarea, la începutul fiecărui an școlar, a materialelor și lecțiilor incluse în pachetele distribuite de Siveco România în cadrul proiectului „Achiziția de laboratoare informatizate pentru unitățile școlare din învățământul preuniversitar în vederea asigurării accesului egal al elevilor la mijloace IT”

La solicitarea cadrelor didactice, am pus la dispoziție laptop-urile din dotare, pentru vizionări de filme și piese de teatru la limba și literatura română, limba franceză, geografie, istorie etc.

La începutul anului școlar, am întocmit reguli privind folosirea laboratoarelor iar pe baza proceselor verbale, am întocmit fișele laboratoarelor privind repartizarea elevilor pe posturi de lucru la intrarea elevilor în laborator, am instruit atât elevii cât și cadrele didactice pentru a se evita producerea de stricăciuni, fiecare clasă având oglinda sa proprie la începutul fiecărei ore.

3. Comunicare și relaționare:

Am participat activ întotdeauna la lecțiile și activitățile desfășurate în școală, olimpiade, concursuri, simpozioane, cercuri, spectacole omagiale oferind consiliere atât profesorilor cât și elevilor. De asemenea, am realizat grafic câteva modele de diplome pentru premiarea elevilor la diferite concursuri locale tradiționale.

4. Managementul carierei și al dezvoltării personale:

Prin participarea la cursurile programului de formare continuă „ROBOTICA – CURS PRACTIC”, avizat M.E. cu nr. 5430/DGMRURS/10.11.2022 am dobândit cunoștințe despre proiectarea și folosirea roboților.

5. Contribuția la dezvoltarea instituțională și la promovarea imaginii școlare:

Am fost implicată și am acordat tot sprijinul necesar consilierului educativ pentru organizarea activităților desfășurate în proiectul județean „Târgul de ofertă educațională”. Pentru realizarea în varianta electronică Ghidului de Orientare Școlară și a ofertei educaționale de prezentare a învățământului preuniversitar, am pus la dispoziția Centrului Județean de Resurse și Asistență



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Educațională Galați (C.J.R.A.E.) toate materialele solicitate: prezentare unitate școlară, clip publicitar, pliante, etc.

Cu sprijinul psihologului școlar am promovat oferta școlii profesionale și a liceului prin realizarea unor filme care au obținut premii la Targul de ofertă educațională 2025.

Am actualizat în permanență website-ului școlii www.ltaurelvlaicu.ro și pagina de facebook Liceul Tehnologic Aurel Vlaicu.

Am fost receptivă la informații și am manifestat disponibilitate, responsabilitate, m-am autoperfecționat lucrând activ și îndeplinindu-mi sarcinile.

6. Conduita profesională:

În toată această perioadă relațiile față de conducerea unității au fost de subordonare și respect reciproc. Am manifestat o atitudine morală, civică, respectând deontologia profesională.

Informatician,

Mirela GURĂU



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE COMPARTIMENT CONTABILITATE 01.09.2024- 31.08.2025

Subsemnatul IONESCU RAZVAN, administrator financiar contabil la LICEUL TEHNOLOGIC ‘AUREL VLAICU GALAȚI’, declar următoarele:

A. În perioada 01.09.2024 - 31.08.2025, activitatea compartimentului de contabilitate a constat în realizarea următoarelor lucrări financiar contabile:

- Lunar s-au înregistrat în contabilitate prin programul informatic operațiunile cu numerar (incasări și plăți) desfășurate prin casieria liceului reprezentând incasări din facturi emise către clienți, chirii, utilități de la spațiile închiriate, acte studii, taxe participare bacalaureat precum și plăți pentru achizițiile de materiale derulate prin casieria liceului pe toate formele de finanțare (buget local, buget de stat, venituri proprii)
- Lunar s-au efectuat solicitări pentru deschiderea de credite salarii, materiale, burse, drepturi elev cu CES pentru toate sursele de finanțare, în limita bugetelor aprobate; Lunar s-au înregistrat pe venituri prestațiile efectuate și s-a urmărit ca la sfârșitul fiecărei luni aceste sume să fie încasate
- Lunar s-au calculat și s-au plătit salariile, contribuțiile angajaților și angajatorului la Bugetul de stat și la Bugetele asigurărilor sociale, reținerile din salarii datorate terților;
- Lunar s-au înregistrat în contabilitate operațiunile care reflectă activitatea de cantină și anume: rețeta alimentelor primite prin facturi, introducerea consumurilor zilnice de alimente prin descărcarea gestiunii în baza listei de alimente și punctajul zilnic cu persoana desemnată din cadrul liceului care ține evidența operativă a gestiunii cantitativ și valoric prin confruntarea soldurilor pe fiecare reper de pe fisele de magazie cu evidența contabilă. S-au înregistrat în contabilitate plata facturilor de alimente precum și sumele încasate de la elevi prin registrul de casa.
- S-au calculat și s-au plătit drepturi salariale conform Legii 85/2016 la salariați și pensionari precum și contribuțiile angajaților și angajatorului la Bugetul de stat și la Bugetele asigurărilor;
- S-a depus lunar Declarația 112 privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitul pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate;
- Angajarea și utilizarea creditelor bugetare se realizează numai în limita prevederilor și destinațiilor aprobate și cu respectarea strictă a regulilor și principiilor bugetare reglementate de Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Se solicită ordonatorului principal de credite, înainte de angajarea cheltuielilor, efectuarea de virări de credite bugetare, în cadrul aceluiași capitol bugetar.
- Astfel pentru fiecare obligație de plată (factură) izvorâtă din contractele încheiate, acceptată la plata și plătită s-a întocmit anterior acestor operațiuni următoarele documente Propunere de angajare a unei cheltuieli în limita creditelor bugetare, Angajament bugetar individual și Ordonanță de plată care au fost vizate în vederea controlului financiar preventiv;
- S-au înregistrat în contabilitate cronologic și sistematic toate documentelor justificative în vederea reflectării fidele a patrimoniului și a operațiunilor economice derulate în instituția de învățământ, după cum urmează:
 - intrări de valori materiale în gestiunile colegiului (recepții bunuri) și consumuri de valori materiale ;
 - obligații de plată (facturi) și plata acestora în limita bugetului aprobat pe fiecare sursă de finanțare și pe fiecare articol bugetar ;
 - obligații de plată pentru salariile personalului colegiului, reținerile salariale și obligațiile fiscale la buget aferente;
 - plata salariilor, reținerilor și a obligațiilor fiscale la bugetul de stat și cel al asigurărilor sociale de stat;
 - operațiuni de încasări și plăți prin casierie și prin bancă ale creanțelor respectiv datoriilor aparținând colegiului;
 - creanțe provenind din închirieri spații, conform contractelor încheiate;etc.
- S-au încheiat contracte de închiriere spații cu SC UNIC FIRE SRL și cu alte societăți care periodic solicită închirierea unei săli de clasă sau sala de sport (spații temporar disponibile);
- S-au încheiat contracte de furnizare bunuri și de prestări servicii pentru buna funcționare a instituției școlare;
- S-a efectuat Inventarierea anuală a patrimoniului unității și s-au înaintat ordonatorului principal de credite, Primăria Galați, propuneri pentru casarea valorilor materiale uzate fizic și moral, care nu mai corespund scopului pentru care au fost achiziționate.
- S-a efectuat casarea de active în baza aprobării primite de la ordonatorul principal de credite.
- Lunar, pentru luna precedentă, s-au întocmit:
 - Contul de execuție bugetară pe fiecare sursă de finanțare (buget de stat, buget local, buget venituri proprii- extrabugetare),
 - Monitorizarea cheltuielilor de personal;
 - Situția lunară a plăților din bugetul local;
 - Plățile restante ;
 - Situția financiară (bilanț scurt);
 - Situția privind chiriile încasate lunar și virate Primăriei Galați;
 - Situția lunară privind achizițiile de obiecte de inventar;
 - S 1 Formular statistic lunar drepturi salariale și obligații;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Alte situatii solicitate;
- S-au efectuat plăți pentru transport-naveta elevi, burse profesionale, bani de liceu în limita sumelor solicitate cu încadrarea în bugetul acordat pe articolul bugetar corespunzător;

B. Bugetul instituției pentru exercitiul bugetar 2025 a fost întocmit pe surse de finanțare având drept indicator de bază costul/elev/an.

Realizarea acestuia la 31.08.2024, pe surse de finanțare, a fost după cum urmează:

Pe buget local:

Nr. crt.	Capitol bugetar	Buget aprobat 2025	Buget utilizat pana la 31.08.2025(plati)	Cheltuieli efective la 31.08.2024
1	Bunuri si servicii	646..000	549.789	549.789
2	Ajutoare sociale	51.000	31.389	31.389
	TOTAL	697.000	581.178	581.178

Pe buget de stat

Nr. crt.	Capitol bugetar	Buget aprobat 2025	Buget utilizat 2025 (plati)	Cheltuieli efective
1	Titlul 10 Cheltuieli de personal	5.002.878	5..002.878	5.002878
2	Titlul 57 Ajutoare sociale	24.299	24.299	24.299
3	Titlul 59 Burse	572.334	455.736	455.736
4	Titlul 85(sume recuperate din anii precedenti)	0	-11.014	-11.014
5	Titlul 59 Fond persoane handicap	113.155	86.773	86.773
6.	Proiecte cu finantare nerambursabila (PNRR SMART LABS)	144.344	126.517	126.517
	TOTAL	5.857.010	5.685.189	5.685.189

Pe venituri proprii si extrabugetare:



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Nr. crt.	Capitol bugetar	Buget aprobat 2025	Buget utilizat la 31.08.2025	Cheltuieli efective la 31.08.2025
1	Bunuri si servicii	37.000	8.454	8.454

A. În anul 2025 la data de 31.07.2025 pe venituri proprii extrabugetare s-a încasat suma de 5.605 lei din care:

- 5.605 lei acte studii ;

B. La data de 31.12.2024 pe venituri proprii se înregistrează un excedent în suma de 92.294 lei , suma aflată la dispoziția unității .

Bugetul primit a fost repartizat pe capitole și articole bugetare conform legii, iar fondurile extrabugetare au fost utilizate pentru plata facturilor înregistrate pentru bunuri și servicii necesare , oportune activității curente a instituției de învățământ.

ADMINISTRATOR FINANCIAR CONTABIL
EC.IONESCU RAZVAN



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORTUL DE ACTIVITATE AL COMPARTIMENTULUI ADMINISTRATIV ANUL ȘCOLAR 2024-2025

1. PROIECTAREA ACTIVITĂȚII

- Cu aprobarea și sub îndrumarea directorului unității, am identificat soluțiile optime ce revin sectorului administrativ. Am coordonat activitatea administrativă proprie conform atribuțiilor din fișa postului, precum și a atribuțiilor reglementate prin actele normative în vigoare. Am sesizat abaterile conducerii și celor în măsură să ia decizii pentru remedierea acestora

- Am utilizat TIC, atât la întocmirea documentelor, cât și în tot ce ține de activitatea compartimentului. Am asigurat circuitul documentelor de comun acord cu conducere a unitatii.

- Am efectuat activități de aprovizionare cu materiale de curățenie, întreținere, birotică, etc. necesare bunei funcționări a instituției și corelat cu programul anual de achiziții aprobat de conducătorul unității de învățământ.

- Am achiziționat materiale didactice, obiecte de inventar pentru dotarea instituției de învățământ în vederea desfășurării în bune condiții a activității didactice.

- Am elaborat graficele de activitate pentru personalul de îngrijire prin repartizarea personalului în fiecare clădire pentru asigurarea curățeniei, a întreținerii și a respectării normelor de igienă în întreaga unitate de învățământ (școală, cantină, sală de sport)

- Am întocmit lunar foile de pontaj pentru personalul din subordine;

- Am respectat ordinea și disciplina la locul de muncă, normele de protecția muncii, PSI, pentru toate tipurile de activități desfășurate în cadrul instituției și am răspuns tuturor solicitărilor referitoare la orice situații;

2. REALIZAREA ACTIVITĂȚILOR

- Am răspuns de gestionarea inventarului mobil și imobil al unității și am ținut evidența acestuia. De asemenea, la sfârșitul anului calendaristic am asistat la efectuarea inventarierii efectuată de comisia de inventariere desemnată;

- Am întocmit documentația pentru efectuarea operațiunilor de casare cu toate acțiunile conexe (dezmembrare, valorificare) și orice alte documente și situații cerute de conducerea unității, de Primărie și ISJ;

- Am rezolvat, cu aprobarea directorului, toate problemele ce revin sectorului administrativ;

- Am fost responsabilă de buna planificare, achiziționare și întrebuințare a materialelelor și instalațiilor.

- Am răspuns de pregătirea la timp a școlii și a cantinei pentru începutul de anului școlar din punct de vedere igienico-sanitar; am răspuns de aplicarea și respectarea normelor de igienă.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Am asigurat efectuarea controlului periodic medical al salariaților, cursuri de igienă;
- Am ținut evidența concediilor de odihnă a personalului subordonat și am realizat împreună cu directorul unității, evaluarea anuală a acestuia;
- Am efectuat verificarea PRAM, verificare tehnică la centralele termice și toate reparațiile necesare;
- La solicitarea responsabilului PSI, Snop Mariana, am achiziționat servicii de verificare și încărcare pentru stingătoarele din unitatea de învățământ;
- La solicitarea d-nei tehnician Dohotariu Cristina, am efectuat reparațiile necesare autoturismului instituției pentru buna funcționare a acestuia, respectiv achiziția asigurării obligatorii;
- Lucrările de dezinsecție, dezinfecție și deratizare au fost efectuate la timp;
- Am realizat achiziția serviciilor de mentenanță pentru sistemul de supraveghere video și pentru sistemul antiefracție;
- Am predat, la începutul fiecărui an școlar, sub inventar, sălile de clasă cu toate dotările și materialele didactice;
- Cu aprobarea conducerii unității și consultarea/aprobarea contabilului-șef al școlii, am făcut aprovizionarea cu produse de curățenie, materiale întreținere și alte materiale necesare bunei desfășurări atât sectorului administrativ cât și celui de învățământ, după cum urmează:
- Am întocmit programul anual al achizițiilor publice și documentațiile de atribuire a contractelor.
- Am elaborat documentațiile pentru achiziții publice necesare, conform normelor în vigoare pentru realizarea de achiziții publice în vederea dezvoltării bazei tehnico-materiale ale unității de învățământ, publice cu respectarea prevederilor legislației în vigoare: Legea nr. 98/19.05.2016 privind achizițiile publice;
- M-am preocupat permanent de întocmirea documentației necesare pentru realizarea de achiziții publice de produse, servicii și lucrări:
- Am transmis semestrial notificări din SICAP cu privire la achizițiile desfășurate offline;

3. ALTE ATRIBUȚII SPECIFICE POSTULUI - RESPONSABILITĂȚI CANTINĂ

- Am asigurat o aprovizionare ritmică de produse materiale consumabile -pentru buna desfășurare a activității din unitatea de învățământ.
- Am participat la recepția calitativă și cantitativă a tuturor mărfurilor intrate în liceu, am întocmit și semnat documentele aferente acestei activități;
- Am participat la inventarierea tuturor bunurilor materiale aflate în gestiunea unității școlare și am efectuat activitatea de casare și propuneri de casare, conform normativelor în vigoare;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Am păstrat confidențialitatea strictă asupra datelor la care am avut acces în cadrul unității, atât în sfera de activitate proprie, cât și a celorlalte structuri (birouri, compartimente) cu care am interacționat.

- Am menținut în stare corespunzătoare echipamentele, obiectele de inventar primite în folosință, nu le-am înstrinat și nu le-am folosit în alte scopuri decât cele de serviciu;

- Am respectat metodologia de lucru, strategia unității din care face parte;

- Am respectat Standardele Minime Obligatorii prevăzute în legislația în vigoare; Am respectat programul de lucru de 8 ore;

- Am îndeplinit orice alte atribuții trasate de directorul liceului în limitele competenței profesionale.

- Am îndeplinit activități legate de proiectul PNRR – Dotarea cu laboratoare inteligente a Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu”;

4. COMUNICARE ȘI RELAȚIONARE

În anul școlar 2024-2025 relațiile față de conducerea unității au fost de subordonare și respect, iar față de personalul din unitate atât didactic, didactic auxiliar cât și nedidactic au fost de colaborare, pentru dezvoltarea unui climat favorabil muncii în echipă. Am răspuns afirmativ tuturor solicitărilor conducerii unității privind prezența în unitate.

Am folosit un limbaj adecvat, cordial și am fost cooperantă cu persoanele care au venit în contact cu unitatea școlară.

5. CONTRIBUȚIA LA DEZVOLTAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI PROMOVAREA IMAGINII UNITĂȚII ȘCOLARE

Vizând acest domeniu de evaluare, precizez că:

- Împreună cu tot personalul școlii, am promovat oferta educațională a școlii în comunitate ori de câte ori a fost posibil, prin aceasta contribuind la promovarea imaginii școlii;

Administrator patrimoniu,

PECHEANU INA



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE
DEPARTAMENT BIBLIOTECĂ
ANUL ȘCOLAR 2024-2025

Biblioteca școlară a LICEULUI TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI, are în responsabilitate colecții cu acces liber la raft și/sau destinate împrumutului la domiciliu. Fondul de carte cuprinde un număr de 23.589 volume și 500 utilizatori din care 420 de utilizatori activi: elevi – 390; cadre didactice, didactic auxiliar și nedidactic – 30.

Numărul de volume eliberate în anul școlar 2024 – 2025 a fost de 4.000 volume totalizând un număr de 2.940 cititori/an școlar.

Pentru realizarea activităților am încercat organizarea cât mai bine a resurselor și a spațiului bibliotecii pentru a răspunde cât mai bine nevoilor de informare a cititorilor.

Pe parcursul acestui an școlar am realizat activități cu caracter permanent și anume:

- Asigurarea fișelor pentru înscrierea la bibliotecă a elevilor și cadrelor didactice din școala noastră;
- Aranjarea periodică a cărților la raft, conform normelor biblioteconomice;
- Dezvoltarea orientată și păstrarea în condiții corespunzătoare a fondului de documente;
- Îndrumarea elevilor spre lectură și volume de valoare, care să respecte programa școlară;
- Inițierea utilizatorilor în arta de a folosi documentele bibliotecii în mod selectiv, inteligent, creativ;
- Servirea cu profesionalism a utilizatorilor și asigurarea unui ambient de studiu plăcut, liniștit;
- Comandarea, preluarea și organizarea manualelor școlare.

Activitățile s-au desfășurat după cum urmează:

Septembrie

- distribuirea manualelor școlare;
- prezentarea bibliotecii școlare elevilor nou veniți;

Octombrie

- 11.10.2024 - „Consfătuire județeană bibliotecari școlari” – adresa nr 12855/03.10.2024
- 14.10.2024 - „Înfrumusețarea spațiului verde” – conform minută nr 24/14.10.2024;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Noiembrie

- 02.11.2024 -240 ani de la comemorarea martirilor și eroilor națiunii române – informații si expoziție carte;
- 05.11.2024 – 144 ani de la nașterea lui Mihail Sadoveanu – informații si expoziție carte;
- 25.11.2024 - „Violența nu te face mai puternic” - conform minută nr. 104-1/25.11.2024;
- 27.11.2024 - „Stop consumului de droguri” - conform minută nr. 104-3/27.11.2024;
- 28.11.2024 - „Știu și aplic” - conform minută nr. 104-4/28.11.2024

Decembrie

- 22.12.2024 activitate „Uite, vine Moș Crăciun!” conform fișă activitate nr. 141/22.12.2024;

Ianuarie

- 17.01.2025 activitate „Ziua culturii Naționale” - 175 ani de la nașterea lui Mihai Eminescu - informații si expoziție carte;

Februarie

- 12.02.2025 -175 ani de la nașterea sciitoarei Otilia Cazimir - informații si expoziție carte;

- 15.02.2025 participare în calitate de profesor asistent la Olimpiada Națională de Matematică conform adev. nr. 1019/15.02.2025;

- 20. 02 2025 - „Iubirea în diverse culturi”, conform proces verbal nr. 158/20.02.2025;

- 27.02.2025 - participare în calitate de profesor asistent la Concurs Național de Chimie, conform adev. nr. 797/27.02.2025;

Martie

- 01.03.2025 „Mărțișorul literar - Primăvara începe cu povești” - informații si expoziție carte;

- 08.03.2024 participare în calitate de profesor asistent la Olimpiada de limba Engleză, conform adev. nr. 1282/08.03.2025;

- 15.03.2025 participare în calitate de profesor asistent la Olimpiada de limba Engleză, conform adev. nr. 1469/15.03.2025;

- 21.03.2025 participare cerc metodic pentru educație permanentă cu tema „Activități nonformale în biblioteca școlară” organizat la Școala Gimnazială „Dimitrie Luchian” comuna Piscu, conform adev. nr.596/21.03.2025;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

Aprilie

- 9/21.04.2025 - 130 ani de la nașterea scriitorului Camil Petrescu informații si expozitie carte;
- 28.04.2025 participare în calitate de profesor asistent la Olimpiadei Naționale de limbi clasice: Greacă veche și Latină, conform adev. nr. 1085/28.04.2025;

Mai

- 08.05.2025 participare în calitate de profesor asistent la Concurs Județean de Matematică „Dan Hulubei”, conform adev. nr. 3489/08.05.2025;
- 12.05.2024 Participare lansare carte la Filiala nr 2 Paul Păltânea, conform proces verbal nr. 266/12.05.2025;
- 16.05.2025 Participare in calitate de organizator la activitățile Cercului Metodic al profesorilor de Fizică- Chimie, conform adev nr. 2402/16.05.2025;
- 29.05.2025 activitate „Stop consumului de droguri ” conform proces verbal nr. 271/29.05.2025;
- Participare in calitate de coordonator in cadrul Concursului Județean,, Discriminarea, flagelul ce trebuie combătut” desfășurat in perioada 03 martie – 30 mai 2025, conform adev nr. 2994/04.06.2025

Iunie

- activitate „Port național – IA nemuritoare”;
- recuperarea publicațiilor și manualelor școlare conform planificarii diriginților;

Pe parcursul anului școlar 2024-2025 s-au efectuat expoziții tematice abordând diferite teme, evenimente culturale, autori.

ACTIVITĂȚI ADMINISTRATIVE:

1. Ridicarea de la depozit a manualelor școlare;
2. Verificarea corectitudinii înregistrărilor (punctaj cu serviciul contabilitate) ;
3. Eliberarea manualelor școlare ;
4. Procese verbale de predare – primire a manualelor școlare către prof. diriginți;
5. Evidența cititorilor (înscrierea cititorilor din clasele a IX la biblioteca) ;
6. Statistica cititorilor (nr.elevi - nr.volume împrumutate) ;
7. Activitate suplinire casierie;
8. Evidența gestiunii de materiale a unității școlare.
9. Completarea zilnică a condicii de prezență a cadrelor didactice.

Bibliotecar,

Catan Elena Cătălina



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT DE ACTIVITATE-tehnician

An școlar 2024-2025

1. PROIECTAREA ACTIVITĂȚILOR

- Am realizat cu responsabilitate și la timp sarcinile din planul managerial din fișa postului pe anul 2024-2025;

2. REALIZAREA ACTIVITĂȚILOR

- Am colaborat permanent cu profesorii de specialitate și profesorii pentru instruire practică pentru pregătirea orelor de laborator tehnologic sau instruire practică;
- Am asigurat asistență tehnică profesorilor ;
- Am solicitat administratorului unității achiziționarea materialelor de întreținere în funcție de necesarul atelierelor;
- Am răspuns de gestionarea bunurilor, am urmărit utilizarea rațională a energiei electrice, apei și a materialelor consumabile din unitate;

3. COMUNICARE ȘI RELAȚIONARE

- Am contribuit la dezvoltarea unui climat favorabil muncii în echipă împreună cu personalul. Întrețin relații principale cu întreg personalul unității;
- Am o bună comunicare cu toate compartimentele școlii, transmițând corect și în timp util informațiile;
- Am folosit un limbaj adecvat, cordial în relațiile cu conducerea, angajații școlii, elevii, părinți și parteneri ai școlii

4. MANEGIMENTUL CARIEREI ȘI AL DEZVOLTĂRII PERSONALE

- Am manifestat permanent obiectivitate în autoevaluare ceea ce conduce la identificarea necesarului de autoinstruire în funcție de dinamica informației în domeniu;
- Am absolvit cursurile de perfecționare, postliceale de PROTECȚIA MEDIULUI;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- Pun în aplicare cunoștințele dobândite în cadrul cursurilor de dezvoltare profesională alături de personalul didactic implicat;

5. ALTE ATRIBUȚII

- Întocmesc graficul personalului de pază și graficul personalului atelier mecanic, inclusiv întocmirea pontajului lunar;

- Sunt responsabilă cu gestionarea colectării selective a deșeurilor Decizie Nr. 149/16.12.2022;

- Categoriile de deșeuri : - hârtie și carton, sticlă, materiale plastice, metal;

6. OBLIGAȚII ȘI DREPTURI PRIVIND SECURITATEA ÎN MUNCĂ

- Am utilizat corect echipamentele tehnice;

- Am adus la cunoștință conducătorului locului de muncă orice defecțiune tehnică sau altă situație care constituie un pericol de accidentare sau îmbolnăvire profesională;

- Am cooperat cu angajatorul și/sau cu lucrătorul cu atribuții specifice în domeniul securității și sănătății în muncă, atâta timp cât este necesar;

- Am dat relații din proprie inițiativă sau la solicitarea organelor de control și de cercetare în domeniu protecției muncii;

- Am stabilit cu conducerea unității programul de funcționare a centralelor termice pentru sezonul rece;

- Urmăresc efectuarea reparațiilor în clădirile școlii și la mobilierul deteriorat;

- Am verificat procesele verbale întocmite de paznici și m-am implicat pentru remedierea aspectelor negative

Am mai participat la următoarele activități din cadrul unității școlare:

- 08.03.2025 am participat în calitate de supraveghetor la Olimpiada de Limbă Engleză desfășurată la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Galați;

- 15.03.2025 am participat în calitate de supraveghetor la Olimpiada de Limbă Engleză desfășurată la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Galați;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- 16.05.2025 am participat în calitate de organizator la activitățile Cercului metodic al profesorilor de Fizică-Chimie, Setul A și Setul B – liceu+gimnaziu și rural aferent, cu tema **„Profilul de formare al absolventului, referențial pentru proiectarea, implementarea și evaluarea demersului didactic la disciplinele chimie și fizică”**, susținute la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Galați organizat în colaborare cu ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 comuna Slobozia Conachi.

Tehnician : Dohotariu Cristina



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

RAPORT DE ACTIVITATE

LABORANT

An școlar 2024-2025

- Refacerea dosarului PSI pe anul 2024-2025;
- fișa individuală de instructaj în domeniul situațiilor de urgență pentru întreg personalul școlii;
- Efectuarea fișa colectivă de instructaj în domeniul situațiilor de urgență, ;
- Întocmirea tabele precum și normele privind normele de prevenire și stingere a incendiilor în laboratoarele de fizica, chimie, biologie. Tabele semnate în prealabil de elevi și de profesorii de fizica, chimie, biologie;
- Scriere condica profesorilor din data de 09 septembrie 2024 – 31 August 2025;

În cadrul biroului secretariat conform fișei de extindere de sarcini:

- Am înregistrat în registrul de corespondență intrare-ieșire documentele
- Am completat în registrele matricole seriile și nr. diplomelor eliberate, situații la examene, situații școlare, verificare medii în cataloage;
- Eliberarea de adeverințe de elev, adeverințe ale salariaților, foi matricole;
- Scrierea unor informații în registre matricole.

În cadrul biroului contabilitate conform fișei de extindere de sarcini din data 09 septembrie 2024 – 31 august 2025, sunt casierul unității școlare:

- Am mers la finanțe pentru depus și ridicat bani;
- Am completat registrele de casă lunare;

Am mai participat la următoarele activități din cadrul unității școlare:



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- 25.11.2024 am participat la desfășurarea activităților din cadrul evenimentului ”Violența nu te face mai puternic” Proiect ”Educație fără bullying” organizat de Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” în săptămâna „Școala Altfel”;
- 27 noiembrie 2024 am participat la desfășurarea activității „Stop consumului de droguri; Proiect antidrog PAV- Prudență. Anturaj. Viitor”, organizat de Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” în săptămâna „Școala Altfel” ;
- 28.11.2024 activitate „Știu și aplic” Concurs local;
- 15.02.2025 am participat în calitate de supraveghetor la Olimpiada de Matematică - etapa locală;
- 20.02.2025 am participat la desfășurarea activității „Iubirea în diverse culori”;
- 02.03.2025 am participat în calitate de supraveghetor la concurs național de chimie „Lazăr Edeleanu” desfășurată la Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza” Galați;
- Coordonator **Proiect „Împreună prindem curaj”** an școlar 2024-2025 derulat la LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI;
- 08.03.2025 am participat în calitate de supraveghetor la Olimpiada de Engleză- etapa Județeană desfășurată la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Galați;
- 15.03.2025 am participat în calitate de supraveghetor la Olimpiada de Engleză- etapa Județeană, proba orală, desfășurată la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Galați;
- 16.05.2025 am participat în calitate de **organizator** în cadrul Cercului metodic al profesorilor de Fizică-Chimie, cu tema „Profilul de formare al absolventului, referențial pentru proiectarea, implementarea și evaluarea demersului didactic la disciplinele chimie și fizică”, organizat la LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI în colaborare cu Școala Gimnazială nr. 1 comuna Slobozia Conachi;
- 12.05.2025 activitate lansare de carte în cadrul Filialei nr. 2 „Paul Păltânea”;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr.
677/2001

- 03.07.2025 am participat în calitate de supraveghetor la examenul de certificare a calificării profesionale a absolvenților învățământului postliceal desfășurat la Liceul Tehnologic „General de Marină Nicolae Dumitrescu Maican ” Galați;

Laborant : Snop Mariana



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

**RAPORTUL COMISIEI PENTRU PREVENIREA ȘI ELIMINAREA VIOLENȚEI, A
FAPTELOR DE CORUPȚIE ȘI DISCRIMINĂRII ÎN MEDIUL ȘCOLAR ȘI
PROMOVAREA INTERCULTURALITĂȚII
Anul școlar 2024-2025**

Prevenirea și combaterea violenței în mediul școlar constituie o premisă importantă pentru crearea unui climat propice desfășurării activităților instructiv-educative, satisfacerii trebuințelor de siguranță sub multiple aspecte.

În vederea celor arătate mai sus s-a constituit la începutul anului școlar Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, având următoarea componență:

Responsabil:	prof.	Neghină	Maricica
Secretar:	prof. Atanasiu Mariana		Membri:
prof.	Popescu	R.	Romulus
	psih. Agreci Andeea		

Membrii Comisiei au derulat permanent, pe parcursul anului școlar 2024-2025 activități de monitorizare a comportamentului școlar al elevilor, precum și activități educative de prevenire a comportamentelor școlare disruptive, indezirabile, precum și activități de informare a elevilor, părinților, a profesorilor diriginți și a celorlalte cadre didactice, cu privire la legislația în domeniu, cauzele comportamentelor agresive și metodele inter-active de educație pozitivă a elevilor.

Dintre atribuțiile Comisiei, îndeplinite de către membrii acesteia, amintim:

- › Identificarea timpurie a elevilor cu potențial violent și a cauzelor care pot determina manifestări de violență a acestora, prin implicarea cadrelor didactice și a personalului specializat (consilierul școlar);
- › Elaborarea și derularea unor programe de dezvoltare a inteligenței emoționale, ca factor de protecție împotriva comportamentelor agresive manifestate în mediul școlar;
- › Identificarea unor părinți-resursă care să se implice în activitățile educative de prevenire primară sau secundară a situațiilor de manifestare a violenței școlare;
- › Derularea de activități de informare și prevenire a comportamentelor agresive, cu sprijinul Comisiei diriginților și a Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității, leccurate cu părinții;
- › Elaborarea, derularea și optimizarea permanentă a Planului Operațional de reducere a fenomenului violenței în școală, atât cel specific unității de învățământ, cât și a celui derulat de către Cabinetul de Asistență Psihopedagogică al liceului.

Comisia de prevenire și combatere a violenței în mediul școlar a promovat, cu precădere, la nivelul unității școlare, prevederile Legii Nr. 272/2001 privind protecția și promovarea drepturilor copilului.

În baza rezultatelor obținute din activitățile educative de prevenire a violenței în mediul școlar, membrii Comisiei pentru prevenirea și combaterea violenței școlare au promovat o serie de principii de acțiune pentru activitățile educative planificate pentru anul școlar 2024-2025:

1. Continuarea activității de informare a elevilor și părinților cu privire la formele de manifestare a unor comportamente violente, precum:

- › violență verbală și psihologică;
- › violență fizică;
- › abuzuri (fizic, emoțional, așienator, sexual, neglijarea și violența domestică).

2. Continuarea colaborării cu toate celelalte comisii interesate în prevenirea primară sau secundară a comportamentelor disruptive și/sau agresive manifestate de către elevi în mediul școlar;



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

3. Derularea activității de sprijinire a profesorilor diriginți în proiectarea și susținerea unor lecții de dirigenție cu tematică adecvată, în scopul prevenirii sau reducerii factorilor de risc asociați comportamentelor agresive;
4. Continuarea activității de prevenire a consumului de substanțe ilegale în colaborare cu specialiștii din Centrul de Prevenire și Consiliere Antidrog - Agenția Națională Antidrog.
5. Întocmirea Planul de măsuri de prevenire și combatere a violenței în școală an școlar 2024-2025;
6. Afișarea Reglementarilor de ordine interioară, Planurilor de acțiune ale comisiei și Procedura generală de intervenție la nivelul școlii în situații de violență;
7. Prezentarea Procedurii operaționale privind managementul cazurilor de violență asupra elevilor și a personalului unității de învățământ, precum și al altor situații corelate în mediul școlar și al suspiciunii de violență asupra copiilor în afara mediului școlar;
8. Prezentarea Procedurii privind mecanismul de sesizare anonimă a suspiciunilor și a faptelor de violență;
9. Informarea despre locul unde este amplasată cutia poștală pentru sugestii, reclamații, sesizări fapte de violență, sesizări încălcări ale codului de etică etc.
10. Proiecte/programe derulate la nivelul unității școlare, în anul școlar 2024-2025:

Nr. crt	Titlul proiectului	Coordonatori	Parteneri/ Finanțari	Număr înregistrare
1	Drogurile îți curmă visurile	Neagu Maria Magdalena	-	5573/09.10.2024
2	Proiect Antidrog – PAV-Prodență. Anturaj. Viitor	Neghină Maricica		5133/30.09.2024
3	Proiect intervenție antibullying - Educație fără bullying	Neghină Maricica		5134/30.09.2024
4	Revoluția relațiilor non-violente. Alegem EAI - Echilibru. Armonie. Încredere	Agreci Andreea Neghină Maricica	ISJ Galați CJRAE - <i>finanțator</i> Asociația Voluntarii Gălățeni Asociația Timp Magic	5466/04.10.2024
5	Discriminarea, flagelul ce trebuie combătut	Varlan Oana Georgiana		5138/30.09.2024
6	Stereotipuri despre mine	Varlan Oana Georgiana		5190/01.10.2024
7	Stereotipuri vs prejudecăți	Varlan Oana Georgiana		5191/01.10.2024
8	Există egalitate de șanse și de tratament între femei și bărbați?	Varlan Oana Georgiana		5192/01.10.2024
9	Descoperirea (r)omului de lângă noi	Varlan Oana Georgiana		5197/02.10.2024
10	Creativitate versus bullying	Codreș Carmen Mariana Rusu Mariana		5463/4.10.2024



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

11	Program pentru prevenirea și intervenția asupra comportamentelor violente din mediul școlar „Violența nu este o soluție!”, la clasele 9-11	Agreci Andreea		7090/31.12.2024
12	Program de intervenție pentru riscul de abandon și absenteism școlar „Rămâi la școală! Școala este șansa ta!”	Agreci Andreea		146/15.01.2025
13	Programul de consiliere pentru incluziunea elevilor cu CES „Diferența o facem noi”	Agreci Andreea		931/ 18.02.2025
14	Program de consiliere pentru dificultățile sociale, emoționale și comportamentale „Dă ESC-ape dificultăților tale!”	Agreci Andreea		7091/31.12.2024

Comisia pentru prevenirea și combaterea violenței în mediul școlar a colaborat permanent cu toate comisiile care funcționează la nivelul unității școlare, cu precădere: Comisia Diriginților, Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității, Consiliul Elevilor, Cabinetul de Asistență Psihopedagogică etc.

RESPONSABIL,





LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORT ACTIVITATE 2024-2025 COMISIA PENTRU CURRICULUM

1. Obiective urmărite:

Principalele obiectivele ale Comisiei pentru Curriculum a Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu” pentru anul școlar 2024-2025 au fost:

- Asigurarea calității actului educațional
- Elaborarea planului managerial anual și a planului operațional
- Personalizarea ofertei educaționale la nivel instituțional prin diversificarea și flexibilizarea acesteia în funcție de nevoile și interesele partenerilor și beneficiarilor procesului educațional
- Valorificarea și valorizarea în procesul educațional a valențelor formative și a experiențelor individuale de învățare formale, informale, nonformale
- Dezvoltarea competențelor profesionale, sociale, personale prin consiliere și sprijin acordat cadrelor didactice de toate specialitățile (colaborare permanentă cu ofertanții de formare continuă)
- Controlul documentelor de proiectare curriculară - realizat la începutul anului școlar
- Colaborarea eficientă cu toți reprezentanții comunității locale;
- Modernizarea bazei materiale din unitate → Promovarea unor proiecte focalizate pe reducerea abandonului școlar, integrarea elevilor pe piața muncii, susținerea elevilor cu dezavantaj social și conduite de risc, susținerea elevilor în pregătirea examenelor de absolvire;
- Orientarea și consilierea elevilor;
- Realizarea ofertei educaționale - conform procedurii interne;
- Procurarea documentelor curriculare oficiale (plan –cadru, programe școlare, ghiduri metodologice, manuale etc.)
- Aplicarea planului-cadru de învățământ ce se realizează prin elaborarea ofertei curriculare
- Asigurarea bazei logistice pentru activitățile curriculare și extracurriculare

2. Activități organizate în vederea atingerii obiectivului:

- activități interactive privind: realizarea programului de activități,
- revizuirea regulamentului comisiei; → realizarea de chestionare de aflare a opiniei elevilor/părinților privind opțiunile CDS pentru anul următor;
- centralizarea și interpretarea chestionarelor;
- centralizarea proceselor verbale de la ședințele cu părinții /elevilor privind disciplinele opționale pentru anul școlar 2024-2025;
- asigurarea bazei logistice pentru activitățile curriculare și extracurriculare
- cadrele didactice au realizat planificări anuale bine integrate, bine structurate, a elevilor din clasa și pe obiectivele ariilor curriculare studiate.
- elaborarea CDȘ-urilor s-a realizat în echipe formate din cadre didactice și reprezentanți ai agenților economici, cu care unitatea are convenții de colaborare.
- s-a urmărit în special realizarea cerințelor din Standardele de Pregătire Profesională referitoare la CDS și Curriculum Național.



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- s-au întocmit baze de date privind: -utilizarea manualelor școlare la toate disciplinele; pregătirea și perfecționarea cadrelor didactice; -rezultatele elevilor pe ultimii 3 ani școlari; - activități de orientare și consiliere
- Comisia pentru întocmirea orarului a avut în vedere în principal beneficiile acestuia pentru elevi
- pe parcursul întregului an școlar s-a observat o preocupare pentru utilizarea autoevaluării elevilor, a evaluării formative și a feedbackului, pentru optimizarea procesului de învățare
- activitățile extrașcolare s-au proiectat astfel încât să fie cuprinși un număr cât mai mare de elevi de la toate clasele.

Comisia pentru curriculum a urmărit realizarea obiectivelor enumerate mai sus, prin aplicarea Curriculum-ului Național, a Curriculum-ului la Decizia Școlii. Activitatea de proiectare a procesului instructiv-educativ s-a realizat sub coordonarea șefilor de catedre. Au fost analizate planurile de învățământ și programele școlare în vigoare și s-a ținut cont de precizările transmise cadrelor didactice cu ocazia consfătuirilor pe discipline. Planificările realizate de cadrele didactice au acoperit integral programele școlare și au inclus activitățile de evaluare. Au fost elaborate planificări distincte pentru orele de pregătire suplimentară în vederea examenului național și pentru activitățile extracurriculare. Din rapoartele șefilor de catedre, monitorizările realizate pe parcursul anului școlar și rezultatele obținute de elevi la clasă rezultă că proiectarea și realizarea procesului educativ s-a situat la un nivel bun, fără probleme majore. Se consideră că este necesară o revizuire periodică atentă a planificărilor calendaristice – pentru a corespunde mai bine nivelului efectiv de parcurgere a materiei la clasă.

Oferta educațională a unității de învățământ s-a realizat conform procedurii interne elaborate în acest scop. Stabilirea ofertei educaționale se realizează prin consultarea și implicarea directă a elevilor și a părinților, sub coordonarea Comisiei pentru curriculum. Se poate aprecia că CDȘ răspunde în bună măsură solicitărilor elevilor și specificului unității de învățământ. A fost prezentată oferta disciplinelor opționale părinților și elevilor, aceștia alegând ceea ce corespunde nevoilor, urmând să se întocmească de către profesori programa fiecărui opțional ales. Astfel, CDS de la nivelul unității pentru anul școlar 2025-2026 este:

TABEL CENTRALIZATOR CDȘ-URI AN ȘCOLAR 2025-2026
LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Nr. crt	Unitatea școlară	Clasa	Titlul disciplinei	Nr. ore	Propunător	Stadiu
1	LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI	a XII-a FR	Eseul structurat – tehnici de redactare	12 ore pe an	Rusu Mariana Codreș Carmen Mariana	Avizat 2024-2025
2	LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI	a XIII-a FR	Literatură, teatru, film	12 ore pe an	Rusu Mariana Codreș Carmen Mariana	Avizat 2024-2025



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

3	LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI	a XII-a FR	Matematici aplicate	12 ore pe an	Ciupercă Silviana	Avizat 2024-2025
4	LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI	a XIII-a FR	Matematici aplicate superioare	12 ore pe an	Covalea Marinela	Avizat 2024-2025
5	LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI	a XII-a FR	Sănătatea, importantă în educație	12 ore pe an	Darie Ioana	Avizat 2024-2025
6	LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI	a XIII-a FR	Biologie aplicată	12 ore pe an	Darie Ioana	Avizat 2024-2025

Referitor la evaluarea elevilor, principalele preocupări au vizat extinderea metodelor și tehnicilor de evaluare și planificarea rațională a evaluărilor pe parcursul anului școlar. În privința metodelor și tehnicilor de evaluare sunt combinate metode/tehnici tradiționale (preponderent evaluări scrise) cu metode/tehnici alternative (proiecte, lucrări experimentale, portofolii). În ansamblu se poate aprecia că există o pondere echilibrată a diferitelor metode și tehnici de evaluare la majoritatea disciplinelor, iar rezultatele evaluărilor reflectă în mod obiectiv calitatea pregătirii elevilor. Această constatare se bazează pe analizele interne realizate la nivelul catedrelor privind evaluarea și progresul elevilor. Pregătirea suplimentară a elevilor a vizat în principal pregătirea specifică pentru examenul național. Activitățile educative și extrașcolare au fost în principal organizate de către diriginți/prof. sub îndrumarea coordonatorului pentru proiecte și programe educative școlare și extrașcolare. Din evaluarea activităților realizate pe parcursul anului școlar se consideră că este necesar în continuare un nivel de implicare mai ridicat din partea părinților și accentuarea mai pronunțată a activităților cu un caracter educativ-moral pentru a îmbunătăți calitatea comportamentului elevilor în unitate și în afara acesteia.

ACTIVITĂȚI EXTRAȘCOLARE

An școlar: 2024-2025

IV. Domeniul educație civică, voluntariat, proiecte caritabile

- 1.Proiect – „Oameni conectați pentru o planetă incluzivă”, în cadrul Săptămânii Educației Globale 18-24.11.2024– clasele 9C, 10B-prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- 2.Seminare tematice- ” Informăm ca să nu dezinformăm!” (martie 2025), ” Fakenews-ul -o problemă actuală!” (mai 2025) clasele 9B, 10B- prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
3. „Dăruim din suflet pentru semenii noștri”- prof. Covalea Marinela
4. „Atenție la grupul de prieteni!”- prof. Covalea Marinela
- 5.„ Învăț și salvez!Drogurile distrug vieți,, -12A prof. Covalea Marinela
6. „Stop fumatului !,, - 12A- prof. Covalea Marinela



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

7. „*Stop schimbărilor climatice, start climatului schimbării!*” - 12A- prof. Covalea Marinela
8. „*Est-ce que tu speak franglais?*” înreg.nr. 5062/26.09.2024- prof. Zubașcu Raluca
9. PV nr. 15/29.09.2024 – „*Parle-moi la paix*”- prof. Zubașcu Raluca
10. PV nr. 34/05.11.2024 și PV nr. 98/28.11.2024 „*Alegem EAI- Echilibru .Armonie. Încredere*”- prof. Zubașcu Raluca
11. PV nr. 44/21.11.2024 – „*Conexiuni pentru viitor: construind o planetă incluzivă*” - prof. Zubașcu Raluca
12. PV nr. 4641/25.11.2024 – activități de voluntariat în cadrul campaniei „*Time to move*” din cadrul serviciului european EURODESK- prof. Zubașcu Raluca
13. PV nr. 168/25.03.2025 – „*La semaine de la Francophonie*” - prof. Zubașcu Raluca
14. PV nr. 187/ 16.04.2025 și PV nr. 188/17.04.2025 – „*Experiențe de împărtășit în „biblioteca vie”. Experiența de elev și de student*” – perspective și recomandări de la elevii absolvenți - prof. Zubașcu Raluca
15. PV nr. 6499/28.11.2024 – *Săptămâna fructelor și legumelor donate* - prof. Zubașcu Raluca
16. PV nr. 6966/20.12.2024 – „*Suntem și noi copii..*” - prof. Zubașcu Raluca
17. PV nr. 2710/24.12.2024 – Campania umanitară *De la inimă la inimă, dăruiește bucurie copiilor*- prof. Zubașcu Raluca
18. Săptămâna educației globale- „*O planetă mai curată*”- 9A, 9B, 10B-20.11.2024- prof. Tudorancea Anișoara
19. „*Fii responsabil pe stradă!*”-29.11.2024 clasele 9B,11B , 12A- prof. Tudorancea Anișoara
20. „*Dacă aș fi ziarist pentru o zi*” - redacția ziarului „*Viața liberă*” 26.11.2024 clasele 9A,9B,11B , 12A- prof. Tudorancea Anișoara
21. *Prevenirea traficului de ființe umane în rândul adolescenților-* „*Nu fi și tu o victimă !*” - dezbateri 11B , 12A decembrie 2024- prof. Tudorancea Anișoara
22. *Traficul de ființe umane* –februarie 2025 clasele 11B , 12A- prof. Tudorancea Anișoara
23. „*Planeta noastră, viitorul nostru*” (*Să combatem împreună schimbările climatice.*)-plantarea de flori în grădina școlii, reciclare plastic, carton, deșeuri menajere și hârtie - aprilie-mai 2025 - prof. Tudorancea Anișoara
24. *Comemorarea Holocaustului*, dezbateri "Copiii Holocaustului", 9B- prof. Anghel Corina
25. *Ziua Națională, "Eroi care au făcut România Mare"*, 10B- prof. Anghel Corina
26. *Ziua Europei, "Provocări și soluții pentru Europa de astăzi "*, dezbateri, 11B- prof. Anghel Corina
27. *Organizare excursie "Să cunoaștem aria protejată din munții Bucegi"* , mai 2025 – prof. Atanasiu Mariana
28. *Vizită la Adăpostul HELP LĂBUȘ!*, cu elevii clasei 10C, cu donații de hrană pt căței- prof. Atanasiu Mariana
29. PV nr. 14/27.09.2024 – “*Pacea prin diversitate lingvistică*”- prof. Găman Stela
30. PV nr. 29/21.10.2024 – “*Halloween-digging into the legend*”- prof. Găman Stela
31. PV nr. 40/20.11.2024 – Săptămâna educației globale: “*Peace and non-violence for the children of the world*”- prof. Găman Stela
32. „*Dascălii de ieri și de azi*”(16.10.2024 – cl.11A) – nr. înregistrare 25/16.10.2024- prof. Mitrea Gabriela
33. „*Educația prin familie – educația prin școală - autoeducația*” (25.10.2024-cl. 9C) – nr. înregistrare 30/25.10.2024- prof. Mitrea Gabriela
34. „*Pregătire profesională. Carieră. Succes*”(20.11.2024–cl.11A)–nr.înregistrare 41/20.11.2024- prof. Mitrea Gabriela



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

- 35., „Consecințele globalizării”(21.11.2024-cl.12B)–nr.înregistrare 42/21.11.2024- prof. Mitrea Gabriela
- 36., „Relațiile interumane. Comunicarea”(14.02.2025-cl.10A) - nr. înregistrare 157/14.02.2025- prof. Mitrea Gabriela
- 37., „Valorizarea apei. Gestionarea eficientă a resurselor de apă”(02.04.2025-cl.12B)- nr.înregistrare 171/02.04.2025- prof. Mitrea Gabriela
- 38., „Starea emotivă – stare nativă sau consecință a stresului/educației”(04.04.2025-cl.10A)- nr.înregistrare 172/04.04.2025- prof. Mitrea Gabriela
39. „Aptitudini, dorințe și preocupări”(23.06.2025-cl.9C)-nr.înregistrare 276/23.06.2025- - prof. Mitrea Gabriela
40. A alegem EAI-Echilibru. Armonie.Încredere ,elevii liceului- 05.11.2024- prof. Prodan Emanuela
41. „STOP fumatului! ” Clasa 9B- 21.11.2024- prof. Prodan Emanuela
42. ”Sănătate înainte de toate”– 19.09.2024 – cls. 12B- prof. Neghină Maricica
43. ”Stop fumatului” - 21.11.2024 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
44. ”Oxygen pentru generațiile viitoare” – 22.11.2024 – cls. 11B- prof. Neghină Maricica
45. ”P.A.V. - Prudență.Anturaj.Viitor” – 26.11.2024 – cls. 9B, 11B- prof. Neghină Maricica
46. ”Empatie, incluziune, acceptare” – 27.11.2024 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
47. ”De la copii, pentru copii” – 28.11.2024 – cls. 9B, 11B- prof. Neghină Maricica
48. ”Educație emoțională” – 19.12.2025 – elevii LTAV- prof. Neghină Maricica
49. ”Iubirea în diverse culori” – 20.02.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
50. ”Experiențe de împărtășit în biblioteca vie - voluntariatul” – 06.03.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
51. ”Codul bunelor maniere” – 20.03.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
52. ”Jocuri interactive de echipă” – 30.04.2025 – cls. 9B, 10B, 11B, 12B- prof. Neghină Maricica
53. ”Și noi suntem copiii Europei” – 09.05.2024 – cls 9B- prof. Neghină Maricica
54. ”Campionatul prieteniei – Jocuri interactive de echipă” – 05.05.2025 – elevii LTAV- prof. Neghină Maricica
55. ”Schimbările climatice – Jocuri interactive de echipă” – 06.05.2025 – cls. 9B, 11B, 12B- prof. Neghină Maricica
56. ”Concurs Eco-Creativitate” – 07.05.2025 – elevii LTAV- prof. Neghină Maricica
57. ”Rolul pădurii în contextul schimbărilor climatice” – 08.05.2025 – cls. 9B, 11B, 12B- prof. Neghină Maricica
58. ”Eficiența energetică” – 09.05.2025 – cls. 9B, 10B- prof. Neghină Maricica
59. ”Parcul Natural Bucegi – Specii și habitate” – excursie 17-18.05.2025 – cls 9B- prof. Neghină Maricica
60. ”Stop consumului de droguri” – 29.05.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
61. Fluviul Dunărea – Reflexia diamantului albastru” – 17.06.2025 – cls 11B- prof. Neghină Maricica
62. Participare gratuită, cu o echipă 4 elevi, în Tabăra de Ledership pentru Mediu Eco Provocarea- prof. Neghină Maricica
63. „Autocunoașterea și dezvoltare personală”- cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
64. Planificarea carierei- cls.11Ap- prof. Neagu Maria
65. „Ce îmi place să fac, ce mă interesează?”- cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
66. „Drogurile - Între mit și realitate”- cls. 10A, 11A- prof. Neagu Maria
67. “Doar eu pot decide pentru mine”- cls. 10A, 11A- prof. Neagu Maria
68. „Pot să aleg, dar ce aleg?”- cls. 11Ap- prof. Neagu Maria



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

69. „Stă în puterea noastră!” - cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
70. “Stil de viață sănătos „ - cls. 11Ap- prof. Neagu Maria
71. „Înfrumusețarea spațiului verde” -cls. 11B2- prof. Varlan Oana
72. „Siguranța deplasării în vehicule” -cls.10B- prof. Varlan Oana
73. „Siguranța rutieră: ciclism responsabil” -cls. 11B2- prof. Varlan Oana
74. Siguranța rutieră în drum spre casă – cls. 11B- prof. Varlan Oana
75. Necenzurat -cls. 11B2- prof. Varlan Oana
76. Descoperirea propriei persoane – cls. 10B- prof. Varlan Oana
77. Cauzele abuzului de drog -cls. 11B- prof. Varlan Oana
78. Nu crede în vise false spune nu traficantilor -cls. 10B- prof. Varlan Oana
79. Naivitatea costă-cls. 10B - prof. Varlan Oana
80. Pădurile - Clima - Schimbare- cls. 12B- prof. Varlan Oana
81. Analiza prejudecăților și discriminării din școală - elevii LTAV, Curajul de a fi tu!- cls. 10B- prof. Varlan Oana
82. „Fă cinste identității tale!”, -cls. 11B- prof. Varlan Oana

Activități antiviolență

1.Proiect educațional local - „Creativitate vs bullying” -prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana

Activități:

- „Postăm antiviolență!” – martie 2025 – articole, desene, fotografii – elevi ai claselor 9A, 9B, 10A, 10B, 11A, 11B- prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- „Comunic și găsesc soluții” – mai 2025 – dezbateri pentru îmbunătățirea comunicării, studii de caz – elevi ai claselor 9B, 10A- prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- „Regulamentul este prioritatea mea!”- iunie 2025 – portofoliu – elevi ai claselor 11A, 11B - prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- 5. Activități de voluntariat desfășurate în cadrul Campaniei umanitare „De la inimă la inimă, dăruiește bucurie copiilor”, decembrie 2024- prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- 6. Săptămâna fructelor și legumelor donate –SNAC- noiembrie 2024– donații clasa 10B, 11A - prof. Codreș Carmen, prof. Rusu Mariana
- 7. „Violenta nu te face mai puternic”- 12A prof. Covalea Marinela , prof. Tudorancea Anișoara
- 8. „Violența nu este o soluție !”, aprilie-mai clasele 9A , 12A , 9Ap- prof. Tudorancea Anișoara
- 9. Organizare activitate "LTAV - o școală fără violență " în cadrul Proiectului Educational "Revoluția relațiilor non-violente. A alegem EAI - echilibru, armonie, încredere", la care au participat elevii clasei 10C , 9C, 9Ap- prof. Atanasiu Mariana
- 10.„Agresivitatea verbală-bullyingul în familie și în societate”(22.05.2025-cl.10C)-nr.înregistrare 257/22.05.2025- prof. Mitrea Gabriela
- 11.„Stres – agresivitate – violență. Cauze - efecte”(18.12.2024-cl.9C)–nr.înregistrare 135/18.12.2024- prof. Mitrea Gabriela
- 12. ”Spune NU violenței”– 03.10.2024 – cls 9B- prof. Neghină Maricica
- 13. ”Toleranța – virtute sau slăbiciune?” – 13.11.2024 – cls. 12B- prof. Neghină Maricica
- 14.”Urme în suflet, anti-bullying” – 22.11.2024 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica
- 15. ”Educație fără bullying” – 25.11.2024 – cls. 9B, 11B- prof. Neghină Maricica
- 16. ”Arta teatrală, alternativă la violență ” – 13.12.2025 – elevii LTAV- prof. Neghină Maricica



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

17. ”Strategii anti-violență la nivelul clasei” – 16.12.2025 – cls. 9B, 11B- prof. Neghină Maricica
18. ”Noi suntem promotorii toleranței” – 11.04.2025 – cls. 10B- prof. Neghină Maricica
19. ”Bullyingul nu este amuzant” – 14.04.2025 – cls. 12B- prof. Neghină Maricica
20. „Violența naște violență!” - cls.12B- prof. Varlan Oana
21. Violența în familie -cls. 11B- prof. Varlan Oana

V. Domeniul științific

- 1.Proiectul local de pregătire remedială – bacalaureat și recuperarea lacunelor – activități remediale desfășurate săptămânal la toate clasele de liceu zi din încadrare, în funcție de un grafic stabilit
2. Creșteri/ reduceri de prețuri – din cadrul săptămânii financiare- 12Aa-prof. Covalea Marinela
- 3.Concurs disciplinar - Paradoxuri și curiozități matematice în cadrul săptămânii Școala altfel-12Aa-prof. Covalea Marinela
4. „Să știi mai multe să fii mai bun” -12B2- prof. Varlan Oana

VI. Domeniul cultural-artistic

7. Proiect educațional local – „Să nu uităm magia Crăciunului!” – serbarea de Crăciun, activități artistice, piesă de teatru, activități de voluntariat – elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 10A, 10B, 11A, 11B, 12B
8. Secret Santa – activitate de socializare, culturală – clasele 11A, 9B
9. Proiect educațional local „Balul Bobocilor”- activități de socializare, bal, concurs – elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 9Ap, 10B, 11A, 12B
10. Activități desfășurate în cadrul Proiectului Cercul de lectură
 - Pe urmele Luceafărului românesc: ”Eminescu, reperul etern”, „Eminescu în viziunea mea”, „Eminescu, poet universal”, Colaj de versuri „Și te-ai dus, dulce minune...” - 15.01.2025- elevi ai claselor 9A, 9B, 9C, 10B, 11A, 11B
 - Ziua Scriitorilor Europeni- 25.03. 2025 – Activitate desfășurată în parteneriat cu Biblioteca V. A. Urechia
 - Mărțișor literar- ”Din dragoste pentru Nichita” - Recital de poezie, concurs expoziție de fotografii și desene- martie 2025, elevi ai claselor 9B, 10B
 - Recenzii de carte – martie-aprilie 2025- elevi ai claselor 10B, 12B, 11A, 11B
11. Activități desfășurate în cadrul Proiectului - Cercul de teatru
 - Preselecții pentru trupa de teatru- octombrie 2024
 - Piesa tematică de Crăciun- noiembrie-decembrie 2024
 - Piesa „Piatra din casă”, după Vasile Alecsandri – februarie-mai 2025,
 - Număr dramatizat prezentat în cadrul Târgului de Oferte „Cariera” – aprilie 2025
 - Reprezentare în cadrul Cercului de chimie- fizică – Galați- 15.05.2025
 - Participarea la Festivalul de Teatru pentru Licee- Galați, mai, 2025 – mențiune
12. Proiectul ”Școli Ambasador ale Parlamentului European în România”
 - Activități desfășurate împreună cu ambasadorii juniori:



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web:www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail:lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

-„*Vreau să fiu ambasador!*”, 15.10.2024- activitate de prezentare a proiectului, de reconstituire a echipei de proiect;

-*EPAS-ÎNTRĂ ASPIRAȚIE ȘI REALITATE!*, 8.11.2024- prezentare detaliată a programului, a manualului și a strategiilor de lucru pentru acest an școlar

- *UE la un link distanță!*, 11.12.2024 - informarea ambasadorilor juniori de către ambasadorii seniori cu privire la sursele de informare în legătură cu realitatea UE, activitățile Parlamentului European

- *UE-între Pro și Contra!* - 16.01.2025 – dezbateri privind importanța Uniunii Europene, joc de rol

- *UE și România! Ce face UE pentru mine?* - 5.03.2025 - evidențierea beneficiilor Uniunii Europene, rolul UE în educație, economie și drepturile cetățenilor.

- *Europa între trecut și prezent* - 12.03.2025 – dezbateri, informări despre moneda euro, strategii economice adoptate de UE, discutarea unor posibile aspecte legislative, filmulețe de prezentare, Kahoot, broșuri realizate de elevi.

- *Votul, un drept european fundamental* - 4.05.2025 - Ambasada Ungariei/recepția hotelului Millenium, Budapesta – manifestarea dreptului la vot de către ambasadorii juniori majori, dezbateri privind dreptul la vot

- *Tinerii și Europa!* - 12.05.2025, platforma meet (online) - Ambasadorii Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu” s-au întâlnit cu ambasadorii Colegiului Tehnic „Nenițescu” din Brăila, pentru o nouă activitate cu tema: „Cetățean european.Cetățean activ”; atelier interactiv: „Ce face UE pentru mine”.

- *Turul virtual al Parlamentului European*, 13.04.2025, la Liceul Tehnologic „Tudor Vladimirescu”, Com.Tudor Vladimirescu, Galați- informarea elevilor de la liceul din mediul rural în legătură cu rolul Parlamentului European, instituțiile aferente

-*Aducem Parlamentul European și în casa noastră!*, 15.04.2025, la Liceul Tehnologic „Traian Vuia”, Galați - diseminarea activităților proiectului, prezentarea prin metode atractive a rolului Parlamentului European: ppt-uri, Kahoot, Quizz.

- *Informăm pentru că am fost informați!*, 5.05.2025 - prezentarea activității ambasadorilor de la Strasbourg din data de 2.05.2025, diseminarea activității, informațiile noi pe care le-au obținut tinerii despre Parlamentul European, ca urmare a acestui eveniment.

- *Informăm ca să nu dezinformăm!* - 20.03.2025 –discutarea unor situații concrete de dezinformare, în urma cărora se pot lua decizii greșite

- *Fakenews-ul -o problemă actuală!* - 11.05.2025, în colaborare cu Centrul Europe Direct, Galați - discuții pragmatice cu ambasadorii, într-un dialog deschis și efervescent - modalitatea prin care identificăm dezinformarea, cum abordăm și reacționăm la dezinformare, exemple concrete.

- *Celebrăm Europa prin joc și cunoaștere!* - 9.05.2025 - Treasure Hunt, inițiat de ambasadorii juniori care i-au provocat pe colegii lor din școală să descopere lucruri inedite legate de Europa, „comorile” Europei

Activitatea 2:

- Galați-Brăila-Europa!- 10.05.2025- online(meet)- Activitatea i-a avut ca protagoniști pe ambasadorii juniori de la cele două licee partenere-„Aurel Vlaicu”din Galați și „Nenițescu”, Brăila. Scopul activității a fost acela de a promova valorile, simbolurile și beneficiile apartenenței la Uniunea Europeană. 7. Proiectul internațional



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

„Euroscola”- Excursie tematică Strasbourg – 30.04-5.05.2025- Dezbateri „Climate Change”- 2.05.2025, în cadrul Parlamentului European – 12 ambasadori juniori, 2 ambasadori senior

8. ”Arta prin ochii copiilor” – 29.11.2024 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica

9. ”Magazin literar – Mihai Eminescu” – 16.01.2025 – cls. 9B- prof. Neghină Maricica

10. Semnificația zilei de ”Vinerea Mare”-cls.11B- prof. Varlan Oana

Catedrele și comisiile înființate la începutul anului școlar prin decizii interne au funcționat conform planificărilor proprii și au contribuit în mod direct la realizarea planului managerial. Direcțiunea a prezentat în detaliu fiecărui șef de catedră/responsabil de comisie atribuțiile specifice, categoriile de activități și modul de documentare a acestora.

Rapoartele de activitate și monitorizarea realizată pe parcursul anului școlar vidențiază realizarea majorității activităților planificate, la termen și conform atribuțiilor stabilite. Rezultatele obținute, documentate corespunzător în dosarele catedrelor, indică eficiență și responsabilitate din partea membrilor catedrelor/comisiilor. Analiza efectuată la începutul anului școlar curent a scos în evidență necesitatea creșterii frecvenței și îmbunătățirii calității asistenței și interasistenței la ore, precum și mai multă atenție la aplicarea și interpretarea testelor predictive și sumative.

La toate cadrele didactice s-a constatat parcurgerea curriculumului și a activităților concepute lucrându-se atât în grup cât și individual sau frontal, iar rezultatele obținute au fost popularizate în lectoratele cu părinții. Evaluarea formativă cât și cea sumativă s-au realizat prin diverse teste orale sau scrise, probe practice, concursuri, întreceri, etc. Rezultatele obținute au fost înregistrate în scopul stabilirii măsurilor ameliorative pentru copiii cu dificultăți de învățare.

Puncte tari ← Unitatea deține programe școlare actualizate în fiecare an de Comisia de Curriculum; sunt întocmite, conform reglementărilor, integrate/la fiecare disciplină planificările anuale; ← Oferta din domeniul Curriculumului la Decizia Școlii ține cont de cerințele de pe piața forței de muncă, astfel încât limba străină(engleza) și informatica sunt de cele mai multe ori selectate de elevii unității, ca discipline opționale. Sunt întocmite în fiecare an programe pentru Curriculum la Decizia Școlii ce primesc avizul Inspectoratului Școlar. 6 ← În vederea optimizării procesului de învățământ, pe parcursul întregului an școlar, s-au derulat activități ce au vizat utilizarea autoevaluării elevilor și a feedback-ului.

Puncte slabe ← Programa școlară este prea încărcată comparativ cu numărul de ore alocate unei discipline de studiu. ← Majoritatea elevilor provin din medii defavorizate, nu sunt încurajați și motivați să frecventeze unitatea și să obțină rezultate bune. ← Nu există sală de festivități adecvată ca dimensiuni, care să vină în sprijinul desfășurării diverselor activități de o mai mare amploare. ← Ritmul lent de implementare a metodelor active de predare/învățare. Lipsește spațiul adecvat unei biblioteci școlare.

Oportunități ← Cursuri organizate de CCD; majoritatea cadrelor didactice au urmat sau urmează cursuri de inițiere în utilizarea calculatorului ← Participarea în număr mare a cadrelor didactice la cursuri de formare continuă. ← Participarea la microcercurile de specialitate oferă cadrelor didactice posibilitatea de a afla, de a observa și de a adapta apoi la clase noi metode de predare/învățare. ← Curriculum la Decizia Școlii este astfel ales încât să satisfacă dorința de



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

informare și cunoaștere în diferite domenii, dezvoltând totodată motivarea intrinsecă a elevilor. ← Unitatea fiind așezată în apropierea pădurii, poziția sa favorizează desfășurarea unor aplicații la orele de cunoașterea mediului ori alte activități extrașcolare.

Amenințări ← Lipsa mijloacelor materiale determină o limitare a propunerilor pentru CDȘ-uri. ← Numărul relativ redus de elevi din clase conduce la lipsa competiției, ceea ce îi determină pe unii părinți să-și transfere copiii la unități cu clase de performanță sau cu număr mai mare de elevi. 7 ← Abandonul școlar al copiilor din familiile cu resurse materiale modeste, care sunt trimiși la muncă pentru susținerea familiei.

**Întocmit,
Responsabil curriculum**





LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

RAPORTUL COMISIEI DE ETICĂ

An școlar 2024 – 2025

Codul de etică este una dintre pietrele de temelie ale unei profesii adevărate. Codul public articulează și afirmă valorile fundamentale ale profesiei, credințele și responsabilitățile. Prezentul cod de etică este elaborat în baza Ordinului Nr. 4831/2018 din 30 august 2018, privind aprobarea Codului-cadru de etică al personalului didactic din învățământul preuniversitar, a art. 10 și 16 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului național de etică din învățământul preuniversitar, aprobat prin OMECTS nr. 5550/2011 și a art. 88 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, reprezentând un set de principii care urmează să fie onorate de către cadrele didactice și personalul auxiliar din unitatea noastră. În activitatea sa, Comisia de Etică și Integritate a plecat de la următoarele premise, stipulate în Regulamentul de organizare și funcționare a LTAV Galați.

În activitatea sa, Comisia de etică și integritate a plecat de la următoarele premise, stipulate în propriul Regulament de organizare și funcționare:

- a) Comisia dă curs și soluționează doar sesizările sau reclamațiile care contravin prevederilor Codului de etică;
- b) Nu sunt acceptate pentru analiză anonimele și reclamațiile din partea altor persoane decât a celor implicate;
- c) Încălcările normelor Codului de etică se sancționează proporțional cu gravitatea abaterilor.

Ținând cont de cele prezentate, Comisia de etică și integritate a realizat următoarele activități:

- studierea legislației și a actelor normative pentru aplicarea Codului de etică ;
 - întâlniri de lucru pentru stabilirea măsurilor de popularizare a prevederilor Codului de etică ;
 - soluționarea sesizărilor sau reclamațiilor care contravin prevederilor Codului de etică;
 - optimizarea cadrului organizatoric și a managementului instituțional propice afirmării unui climat moral ;
 - creșterea performanțelor în domeniul învățământului obținute de către elevi și cadre didactice - creșterea calității relațiilor interpersonale dintre cadrele didactice din școală, relațiile intercomunitare și cu autoritățile locale;
 - implicarea fiecărui cadru didactic în creșterea calității activității didactice și a prestigiului unității prin autoexigență în exercitarea profesiei și respingerea conduitelor didactice inadecvate.;
 - respectarea demnității fiecărui elev, recunoscându-i-se meritul personal al acestuia;
 - promovarea unei culturi juridice menite să încurajeze, respectul față de lege, echitate socială și atitudine civică în rândul elevilor și celorlalți beneficiari ai serviciilor oferite de unitatea școlară
- Raportat la prevederile explicite ale Codului de etică, comisia apreciază că, în perioada de



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

raportare, și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile, reușind să promoveze ansamblul principiilor ce fundamentează Codul etic.

Comisia nu a întreprins acțiuni de cercetare nefiind consemnate sesizări de abateri de la etica profesională. Întreg personalul și-a desfășurat activitatea conform Codului și procedurilor destinate respectării acestuia. Consider că membrii comisiei și-au îndeplinit atribuțiile într-un climat bazat pe respect, onestitate, solidaritate, cooperare, corectitudine, toleranță, evitarea denigrării, sprijin reciproc, confidențialitate, competiție loială, evitându-se lezarea libertății de opinie.

Pentru eficientizarea activității comisiei în anul școlar 2025– 2026 propun:

- Continuarea acțiunilor de cunoaștere și popularizare a existenței, locului și rolului comisiei în structura instituțională a unității de învățământ;
- Elaborarea și diseminarea de materiale cu caracter informativ privind riscurile și consecințele faptelor de corupție sau ale incidentelor de integritate;
- Introducerea tematicii anticorupție în cadrul ședințelor cu părinții elevilor, ședințe pe clase, ședințe cu părinții la nivel de școală;
- Dezbateri pe teme de anticorupție la orele de consiliere și orientare ;
- Încurajarea denunțării corupției, asigurarea confidențialității persoanelor care denunță acte de corupție;
- Elaborarea și aplicarea unor sondaje de opinie în scopul prevenirii și identificării eventualelor acte de corupție săvârșite;
- Implicarea, medierea și rezolvarea unor posibile stări tensionale ce pot apărea între elevi, între elevi și profesori, între cadre didactice și structurile de conducere;
- Întreținerea unei comunicări informale permanente cu toate structurile comunității, pentru a putea monitoriza modul în care respectarea valorilor morale înscrise în Codul etic al școlii contribuie la realizarea misiunii și obiectivelor sale de învățământ .

Întocmit,

[Redacted signature]



LICEUL TEHNOLOGIC „AUREL VLAICU” GALAȚI

Str. 1 Decembrie 1918 Nr. 25, cod 800511

Tel./Fax 0236 463740, CUI 3126519

Web: www.ltaurelvlaicu.ro

E-mail: lic_metalurgic_gl@yahoo.com;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

Operator Date cu Caracter Personal, înregistrat de A.N.S.P.D.C.P. nr.34884/2015 Conform Legii nr. 677/2001

I. . CONCLUZII ȘI PROPUNERI

Activitatea desfășurată în cadrul Liceului Tehnologic „Aurel Vlaicu” în anul școlar 2024–2025 a evidențiat preocuparea constantă pentru îmbunătățirea procesului educațional, adaptarea la cerințele pieței muncii și asigurarea unui mediu favorabil dezvoltării profesionale și personale a elevilor.

Rezultatele obținute confirmă eforturile depuse de cadrele didactice, personalul auxiliar, conducerea școlii și partenerii educaționali în atingerea obiectivelor propuse. Cu toate acestea, rămân domenii în care este necesară o intervenție susținută, cum ar fi creșterea performanțelor școlare, reducerea abandonului, atragerea elevilor către învățământul tehnologic și dezvoltarea bazei materiale.

Pentru anul școlar următor, prioritățile instituției vor fi:

- consolidarea competențelor profesionale ale elevilor prin parteneriate active cu agenți economici;
- participarea activă în proiecte educaționale naționale și internaționale;
- sprijinirea cadrelor didactice în dezvoltarea profesională continuă;
- creșterea promovabilității la examenele de certificare și bacalaureat.

Prin colaborare și implicare, vom continua să oferim o educație de calitate, adaptată cerințelor actuale și viitoare ale societății.

Întocmit,

Director adjunct,

